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sDkgL P]g, @)^# cGtu{t ;+:yflkt / a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g, @)&# adf]lhd sfdsf/f]jf/ ug{ Ohfhtkqk|fKt 

 

 

g]kfn /fi6« a}+saf6 ævÆ ju{sf] Ohfhtkqk|fKt ;+:yf -! lhNnf sfo{ If]q ePsf]_ 

/lhi68{ sfof{no M lbQm]n gu/kflnsf, j8f g+=@, vf]6fª, sf]zL k|b]z, g]kfn . 

kmf]g g+=M )#^—$@)^#*  

E-mail: info@salapabikasbank.com.np, Website: www.salapabikasbank.com.np 
sf] 

       ljj/0fkq 

-lwtf]kq ;DaGwL P]g, @)^# sf] bkmf #) tyf sDkgL P]g, @)^# sf] bkmf @# cGtu{t k|sflzt_ 

 

sDkgLsf] hf/L kF"hL ?=%@,@#,**,)))÷– -cIf/]kL afpGg s/f]8 t]O; nfv c7f;L xhf/ dfq_ dWo] ##Ü cyf{t\ ?=!&,@#,**,)))÷– -cIf/]kL ;q s/f]8 t]O; nfv 

c7f;L xhf/ ?k}Fof_ /sd a/fa/sf] ? !))÷– c+lst b/sf] !&,@#,**) lsQf z]o/ dWo] ;fj{hlgs lgisfzgsf] k|rlnt sfg'g adf]lhd !) k|ltzt cyf{t !,&@,#** 

lsQf z]o/ g]kfn ;/sf/sf] ;DalGwt lgsfoaf6 >d :jLs[lt k|fKt ul/ ljb]zdf a;L /f]huf/ ul//x]sf g]kfnLx?sf nflu / %Ü cyf{t *^,!($ lsQf z]o/x? ;fd"lxs 

nufgL sf]ifnfO{, hf/L k'FhLsf] )=%)Ü -a}s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g, @)&# adf]lhd /x]sf]_ cyf{t @^,!!( lsQf ;fwf/0f z]o/x? sDkgLsf sd{rf/Lsf nflu 

;'/lIft ul/ afFsL /xg] !$,#(,!&( lsQf ;fwf/0f z]o/x? ælwtf]kq btf{ tyf lgisfzg lgodfjnL, @)&# / lwtf]kq lgisfzg tyf afF8kmfF8 lgb]{lzsf, @)&$ sf] 

clwgdf /xL lgisfzg ul/Psf] . 

b/vf:t ;fy k|lt ;fwf/0f z]o/ c+lst d"No ?=!))÷– sf] b/n] -zt\ k|ltzt_ e'QmfgL dfu ul/Psf] . 

sDkgLsf] g]6jy{ ;DaGwL ljj/0f M 

ljj/0f 
Jff:tljs -cf=j=_ ckl/is[t * Kf|If]lkt -cf=j=_ 

)&*÷)&( )&(÷)*) )*)÷)*! cfiff9 d;fGt )*@ )*@÷)*# )*#÷)*$ )*$÷)*% 

k|lt z]o/ cfDbfgL  52.08 (0.92) 0.09 2.24 4.22 6.74 9.23 

k|lt z]o/ g]6jy{ -?=_ 103.75 101.51 101.20 105.14 106.22 106.76 115.23 

hu]8f tyf sf]if 338,894,819 16,975,447 20,410,968 27,065,006 25,840,476 29,047,905 44,851,535 

Gff]6M cfly{s jif{ @)&*÷&( sf] hu]8f tyf sf]ifdf ? #@,@),)),)))÷–  xsk|b z]o/ jfkt hDdf ePsf] /sd ;d]t sf]if cGt{ut k"FhL ;dfof]hg sf]ifdf pNn]lvo /x]sf] . 

*n]vf kl/Ifsaf6 k|dfl0ft ljQLo ljk/0f . 

 

 

 

 

 

 

nufgLdf x'g] hf]lvd ;DaGwL pb\3f]if0f M 

lwtf]kqdf ul/g] nufgLdf hf]lvd x'g] ePsf]n] To:tf] hf]lvdsf] d"Nof+sg ug]{ k|d'v bfloTj nufgLstf{ :jo+sf] x'g]5 / lwtf]kqsf] lgisfzg d"Non] ;"rLs/0f kZrft 

lwtf]kq ahf/df x'g] sf/f]af/ d"No ghgfpg] x'Fbf o; ljj/0fkqsf] bkmf * -k[i7 g+= !(_ df pNn]lvt hf]lvdx? ;d]tsf] cWoog u/]/ dfq nufgL ;DalGw lg0f{o lng 

;'emfj ul/G5 . 

lgodg lgsfosf] hjfkmb]xLtf g/xg] pb\3f]if0f M 

o; ljj/0fkqdf pNn]lvt lwtf]kq ;fj{hlgs lgisfzgsf nflu tof/ ul/Psf] o; ljj/0fkqnfO{ lwtf]kq ;DaGwL sfg"g adf]lhd g]kfn lwtf]kq af]8{n] :jLs[lt k|bfg 

u/]sf] 5 . o;/L af]8{n] ljj/0fkqdf :jLs[lt k|bfg u/]sf] sf/0faf6 s;}n] klg g]kfn lwtf]kq af]8{, sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{no jf ;Dj4 cGo lgodg lgsfon] 

ljj/0fkqdf pNn]lvt s'/fsf] ;Totf jf lgisfzgstf{ jf kl/of]hgfsf] cfly{s ;Ifdtfsf] af/]df s'g} k|sf/sf] k|Tofe"\t u/]sf] jf lhDd]jf/L lnPsf] dflgg] 5}g . 

qm]l86 /]l6Ë ;DaGwL ljj/0f M 

o; ljj/0fkq dfkm{t lgisfzg ul/g] ;fwf/0f z]o/sf] ;fj{hlgs lgisfzg ug{sf nflu g]kfn lwtf]kq af]8{af6 cg'dlt k|fKt qm]l86 /]l6Ë ;+:yf OGkmf]d]l/S; qm]l86 

/]l6Ë g]kfn lnld6]8 (IRN Nepal Ltd.),  afg]Zj/, sf7df8f}+af6 qm]l86 /]l6Ë u/fO{ ldlt @)*@ kf}if $ ut] æIRN B+ (Is)Æ k|df0fkq k|fKt u/]sf] 5 . o; /]l6Ën] 

”High risk of default regarding timely servicing of financial obligation” hgfp+b5 h;sf] g]kfnLdf æ;dod} ljQLo bfloTj e"QmfgLsf ;Gbe{df pRr :t/sf] 

hf]lvd /x]sf]Æ a'lemG5 . OGkmf]d]l/S; qm]l86 /]l6Ë g]kfn lnld6]8n] IRN AAA(Is) b]lv IRN D(Is) KjfOG6 /]l6Ë k|bfg ub{5 . h;df IRN AAA(Is) n] alnof] cfwf/ 

hgfpF5 eg] IRN D(Is) n] sdhf]/ cfwf/x? hgfpF5 . IRN B(Is), IRN C(Is), IRN D(Is) n] cf}ift eGbf sd cfwf/x? hgfpF5 . lbOg] cfwf/x?df k|of]u ul/g] 

(Plus) lrGxn] lbOPsf] ;d'xsf] t'ngfTds ;sf/fTds l:yltnfO{ hgfpF5 . o; ;DalGw ljj/0f kqsf] bkmf u=@@ -6_ -k[i7 g++=%@_ pNn]v ul/Psf]5 . 

O:o'c/ /]l6Ë k|bfg u/]sf] ldlt M @)*@÷)(÷)$                                                                         axfn /xg] cjlw M @)*#÷)(÷)!  

;+:yfks z]o/ tyf o; ljj/0fkq dfkm{t sd{rf/Lx?sf nflu 5'§fOPsf] z]o/ lwtf]kq lgisfzg tyf afF8kmfF8 lgb]{lzsf, @)&$ adf]lhd afF8kmfF8 ePsf] ldltn]  

-#_ tLg jif{ k"/f geO{ laqmL ljt/0f ug{ jf x:tfGt/0f ug{ kfOg] 5}g .  

;fd"lxs nufgL sf]if lgodfjnL, @)^& adf]lhd ;fd"lxs nufgL sf]ifn] vl/b u/]sf] lwtf]kq ;+ul7t ;+:yfn] ;j{;fwf/0fnfO{ ;fj{hlgs lgisfzg ul/ afF8kmfF8 ePsf] 

ldltn] ^ -5_ dlxgf k'/f geP;Dd laqmL jf x:tfGt/0f ug{ kfpg] 5}g .  

o; cltl/Qm ;+:yfks tyf tLgsf Psf3/ kl/jf/sf ;b:on] o; lgisfzgdf efu lng kfOg] 5}g . 

g]kfn lwtf]kq af]8{af6 ljj/0fkq :jLs[t k|fKt  

ldltM @)*@÷)*÷)*            

sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{nodf ljj/0fkq btf{ ePsf]  

ldltM @)*@÷)*÷!@ 

g]kfn /fi6« a}+sdf ljj/0fkq btf{ ePsf] 

ldltM @)*@÷)*÷!% 

;fj{hlgs lgisfzg tyf laqmL v'Nnf x'g] cjlw 

lwtf]kq lgisfzg v'Nnf x'g] ldlt M @)*@÷)( ÷!^   

lwtf]kq lgisfzg aGb x'g] ldlt -l56f]df_ M @)*@÷)(÷@) -a}+lsË ;do kZrft\_ 

lwtf]kq lgisfzg aGb x'g] ldlt -l9nf]df_ M @)*@÷)(÷#) -a}+lsË ;do kZrft\_ 
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v != ljj/0fkqdf k|of]u ePsf k|fljlws tyf cGo zJbfjnLsf] kl/efiff M 
 

s_ æljj/0fkqÆ eGgfn] sDkgL P]g @)^# sf] bkmf @# adf]lhd / lwtf]kq ;DaGwL P]g, @)^# sf] bkmf #) adf]lhd k|sflzt 

ljj/0fx? ePsf] k'l:tsf ;Demg' kb{5 .  

v_ ælwtf]kq lgisfzg tyf laqmL k|aGwsÆ eGgfn] d'lQmgfy Soflk6n lnld6]8 gf/fo0frf}/, gS;fn, sf7df08f} ;Demg' kb{5 . 

u_ ælwtf]kqÆ eGgfn] ;+ul7t ;+:yfn] hf/L u/]sf] z]o/ ;Demg' kb{5 . 

3_ æ;+ul7t ;+:yf÷sDkgL÷ljsf; a}+s÷ljQLo ;+:yfÆ eGgfn] g]kfn /fi6« a}+s af6 “v” ju{sf] Ohfhtkqk|fKt lbQm]n–#, vf]6fª 

/lhi68{ sfof{no /x]sf] lgisfzgstf{ sDkgL ;fnkf ljsf; a}+s lnld6]8nfO{ ;Demg' kb{5 . 

ª_ æ;+sng s]Gb|Æ eGgfn] g]kfn lwtf]kq af]8{af6 :jLs[lt k|fKt u/]sf l;–cf:af (C-ASBA) ;b:o a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ jf 

;fj{hlgs lgisfzgsf] nflu tof/ ul/Psf] ljj/0fkq / b/vf:t kmf/fd k|fKt ug{ ;lsg] tyf b/vf:t kmf/fdsf ;fy /sd 

a'emfpg ;lsg] ul/ tf]lsPsf ;+:yfnfO{ ;Demg' kb{5 .  
r_ ælgisfzg a}+sÆ eGgfn] lgisfzg tyf laqmL k|aGws;Fu ;Demf}tf ul/ lwtf]kq lgisfzgsf] qmddf cfj]bsaf6 k|fKt x'g] /sd 

hDdf ug{ lhDd]jf/L lng] jfl0fHo a}+s tyf /fli6«o :t/sf] ljsf; a}+s ;Demg' kb{5 .  

5_ ælgodg lgsfoÆ eGgfn] sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{no, g]kfn /fi6« a}+s, g]kfn lwtf]kq af]8{ tyf sfg"g adf]lhdsf cGo lgsfo 

;Demg' kb{5 .  

 æ;+:yfks, ;+rfns, sfo{sf/L k|d'v tyf Joj:yfkgÆ eGgfn] ;fnkf ljsf; a}+s lnld6]8sf] ;+:yfks, ;+rfns, sfo{sf/L k|d'v 

tyf Joj:yfkg ;Demg' kb{5 .  

em_ æaf]8{Æ eGgfn] g]kfn lwtf]kq af]8{ ;Demg' kb{5 . 

~f_  æcf:jf ;b:oÆ eGgfn] g]kfn lwtf]kq af]8{af6 cf:jf ;b:otf lnPsf a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;Demg' kb{5 . 

6_ æcfwf/e"t z]o/wgLÆ eGgfn] ;fnkf ljsf; a}+s lnld6]8sf] s'n r'Qmf k"FhLsf] ! -Ps_ k|ltzt jf ;f] eGbf a9L z]o/ wf/0f 

u/]sf] z]o/wgLnfO{ ;Demg' kb{5 . 

7_  æv'b ;DklQ -g]6–jy{_Æ eGgfn] ;+ul7t ;+:yfsf] z]o/sf] r'Qmf k"FhL tyf hu]8f sf]ifx?sf] s'n hf]8df ;l~rt gf]S;fgLsf] s'n 

/sd / ckn]vg ug{ afFsL :yug / ljljw vr{x? tyf Voflt 36fO{ afFsL /xg hfg] /sd ;Demg' kb5{ . 

8_ æk|lt z]o/ g]6jy{Æ eGgfn] sDkgLsf] jf;nftdf /x]sf] z]o/ k"FhL, z]o/ lk|ldod tyf hu]8f sf]if nufotsf s'g} klg k|sf/sf] 

;l~rt sf]ifsf] s'n hf]8nfO{ hDdf ;fwf/0f z]o/ ;+Vofn] efu ubf{ cfpg] efu kmnnfO{ hgfpFb5 . 

9_ æk|lt z]o/ cfDbfgLÆ eGgfn] ;+:yfsf] v'b d'gfkmfnfO{ s'n z]o/ ;+Vofn] efu ubf{ cfpg] k|lttkmn ;Demg' kb{5 . 

0f_ æljlQo ljj/0fÆ eGgfn] ;+ul7t ;+:yfsf] jf;nft, cfo—Joo ljj/0f, gub k|jfx ljj/0f ;Demg' kb{5 . 

t_ æj}b]lzs /f]huf/df /x]sf g]kfnLÆ eGgfn] g]kfn ;/sf/sf] ;DalGwt lgsfoaf6 >d :jLs[lt k|fKt ul/ ljb]zdf a;L /f]huf/L 

ul//x]sf g]kfnL gful/sx? ;Demg' kb{5 . 

y_ æsd{rf/Lx?Æ eGgfn] ;fnkf ljsf; a}+s lnld6]8sf kbflwsf/Lx? nufotsf sd{rf/Lx?nfO{ ;Demg' kb{5 . 

b_ æl;–cf:af (C-ASBA) ;b:oÆ eGgfn] ;fj{hlgs lgisfzg ePsf] lwtf]kq vl/bsf nflu b/vf:t ;+sng ug{ tyf lwtf]kq 

vl/b -;fj{hlgs lgisfzg_ ;DaGwL lgb]{lzsf, @)&# sf] bkmf % adf]lhd af]8{af6 cg'dlt k|fKt u/]sf] a}+s jf ljQLo ;+:yf 

;Demg' kb{5 . 

 

v @= ljj/0fkq tyf b/vf:t k|fKt ug]{ / a'emfpg] :yfg M 

qm=;+ ljj/0fkq k|fKt ug{ ;lsg] :yfgx? M 

!= Df'lQmgfy Soflk6n lnld6]8, gf/fo0frf}/, gS;fn, sf7df08f} / j]a;fO6 www.muktinathcapital.com 

@= ;fnkf ljsf; a}+s lnld6]8, lbQ]n vf]6fª lhNnf -/lhi68{ sfof{no_ / j]a;fO6 
www.salapabikasbank.com.np 

#= g]kfn lwtf]kq af]8{sf] j]a;fO6 www.sebon.gov.np af6 ;d]t k|fKt ;lsg]5 . 

 

j}b]lzs /f]huf/Ldf /x]sf g]kfnLx? tyf cGo ;j{;fwf/0fsf nflu b/vf:t kmf/fd k|fKt ug]{ / a'emfpg] :yfgx? M 

g]kfn lwtf]kq af]8{af6 cg'dlt k|fKt u/]sf ;Dk"0f{ cf:jf (ASBA) ;]jfdf ;xefuL a}+s tyf ljQLo ;+:yfx? / ltgsf tf]lsPsf 

zfvf sfof{nx?af6 tyf l;l8P; P08 lSnol/Ë lnld6]8af6 lgdf{0f ul/Psf] ;km\6j]o/ æd]/f] z]o/Æ cgnfOg k|of]u ul/ l;–

cf:jf (C-ASBA) k|0ffnL dfkm{t cfj]bg lbg ;lsg]5 . 

 

  

 

http://www.salapabikasbank.com.np/
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u != lwtf]kq lgisfzg tyf laqmL k|aGwssf] pb\3f]if0f 
 

xfdLnfO{ lgisfzgstf{ ;+ul7t ;+:yf tyf o;sf ;~rfnsx¿n] pknAw u/fPsf] ljj/0f tyf hfgsf/Lx?sf] cfwf/df o; ;+ul7t 

;+:yfsf] Joj:yfksLo, k|fljlws / cfly{s kIfsf] ljZn]if0ffTds cWoogaf6 ;Gt'i6 x'g'sf] ;fy} ljj/0fkqdf n]lvPsf cfly{s 

ljj/0fx¿ / cGo hfgsf/L tYout, k"0f{ / ;xL b]lvPsfn] nufgLstf{x?nfO{ nufgL ;DaGwL lg0f{o lng d2t k'Ug] s'/fk|lt ljZj:t 

eO{ xfdLn] of] ljj/0fkq :jLs[tLsf nflu g]kfn lwtf]kq af]8{df lwtf]kq ;DaGwL P]g, @)^# / lwtf]kq btf{ tyf lgisfzg 

lgodfjnL, @)&# cg'?ksf] of]Uotf k'u]sf] k|lta4tfkq -Due Diligence Certificate_ k|:t't u/]sf 5f}+ .  

 

u @= ;+ul7t ;+:yfsf] pb\3f]if0f M 
 

-s_ ;+rfnssf] lhDd]jf/L tyf hjfkmb]xLtf ;DaGwL pb\3f]if0fM 

of] ljj/0fkq xfdLn] k'g/fjnf]sg ul/ cg'df]bg u/]sf] x'gfn] o; ljj/0fkqdf pNn]v ul/Psf ljj/0f tyf hfgsf/Lx¿sf ;fy} 

lgisfzg tyf laqmL k|aGwsnfO{ lbPsf] ljQLo ljj/0f, cGo ljj/0f, hfgsf/L tyf sfuhftx¿sf] ;Totf / z'4tf k|lt / lwtf]kq 

btf{ tyf lgisfzg cg'dlt k|of]hgsf nflu g]kfn lwtf]kq af]8{df k]z ul/Psf] ljj/0fkq / ;f] ;Fu ;DalGwt cGo ljj/0f tyf 

hfgsf/Lx?sf] z'4tf tyf ;Totf k|lt o; ljj/0fkqdf x:tfIf/ ug]{ xfdL ;~rfnsx¿ JolQmut jf ;fd"lxs ¿kdf hjfkmb]xLtf 

axg ub{5f}+ / lwtf]kq lgisfzgsf nflu tf]lsPsf zt{ tyf cfjZostfx¿sf] ;DaGwdf cfjZos hfgsf/L lnO{ xfdL of] pb\3f]if0f 

ub{5f}+ sL tf]lsPsf zt{ tyf cfjZostfx¿ ;a} kfngf u/]sf 5f}+ / nufgLstf{x¿nfO{ nufgL ;DaGwL ;";'lrt lg0f{o lng 

cfjZos s'g} ljj/0f, ;"rgf tyf hfgsf/Lx¿ n'sfPsf 5}gf}+ . 

 

-v_ ;+ul7t ;+:yfsf] hjfkmb]xLtf ;DaGwL pb\3f]if0f  

o; ;fnkf ljsf; a+}s lnld6]8n] k|sflzt u/]sf] ljj/0fkq, ;fj{hlgs k|:tfj, lj1fkg jf cGo s'g} ;"rgfdf pNn]v ePsf 

ljj/0f afx]s ;+ul7t ;+:yfsf] af/]df k|sflzt cGo s'g} ;"rgf jf hfgsf/Lsf] hjfkmb]xLtf ;+ul7t ;+:yfdf g/xg] / To:tf] ;"rgf, 

hfgsf/L jf ljj/0fsf] cfwf/df nufgL u/]df ;f] sf] hf]lvd nufgLstf{ :jo+n] axg ug'{kg]{5 . 

 

-u_ lgodg lgsfosf] lgodg Joj:yfsf] kfngf ;DaGwL pb\3f]if0f M 

k|rlnt sfg"g cg';f/ cfˆgf] pBf]u÷Joj;fo÷;]jf;Fu ;DalGwt lgodg lgsfo -h:t}M sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{no, g]kfn lwtf]kq 

af]8{ cflb_ sf] ;fj{hlgs lgisfzg tyf cGo lgodg Joj:yf tyf lgb{]zgx?sf] kfngf u/]sf] s'/fsf] pb\3f]if0f ub{5f}+ . ;fy,} 

;fj{hlgs lgisfzg k|of]hgsf] nflu tof/ ul/Psf] ljj/0fkq / ;f] df pNn]lvt ;Demf}tf jf cGo ljj/0fx¿ g]kfn lwtf]kq af]8{, 

sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{no, pBf]u ljefu / c? lgodgsf/L lgsfox?df k]z u/]sf 5f}+ . ;fy}, sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{nodf 

sDkgL P]g, @)^# adf]lhd k]z ug'{kg]{ cf=j= @)*)÷*! ;Ddsf] ljj/0fx? k]z ul/ pQm sfof{nosf] ldlt @)*!÷!@÷!$ sf] 

lg0f{ofg';f/ o; sDkgL cf=j= @)*)÷*! ;Ddsf] nflu cWofjlws ul/Psf] hfgsf/L u/fpb5f}+ . 

 

-3_ ;+:yfks, ;~rfns tyf sfo{sf/L k|d'v ;DaGwL pb\3f]if0fM 

-!_ o; ;+ul7t ;+:yfsf] ;+:yfks, ;~rfns, sfo{sf/L k|d'v tyf cfwf/e"t z]o/wgL shf{ ;"rgf s]Gb|sf] sfnf] ;"rLdf g/x]sf] . 

-@_ o; ;+ul7t ;+:yfsf] ;~rfns, sfo{sf/L k|d'v tyf cfwf/e"t z]o/wgL sfnf] ;"rLdf /x]sf] cGo ;+ul7t ;+:yfdf ;~rfns jf 

sfo{sf/L k|d'v g/x]sf] . 

-#_ ;fj{hlgs lgisfzgdfkm{t ;j{;fwf/0faf6 k"FhL ;+sng ul/ a]kQf ePsf jf ;+rfngdf g/x]sf jf nufgLstf{x¿sf] lxtljk/Lt 

x'g] sfo{ u/]sf] ;+ul7t ;+:yfsf] ;~rfns jf sfo{sf/L k|d'v o; sDkgLsf] ;~rfns, sfo{sf/L k|d'v tyf cfwf/e"t z]o/wgL 

g/x]sf] . 

-$_ lwtf]kq ;DaGwL sfg"g ljk/Lt sfo{ u/]sf] sf/0f lwtf]kq ahf/ jf lwtf]kq Joj;foLsf] cg'dltkq vf/]h ePsf] bz jif{ k"/f 

gePsf] ;+ul7t ;+:yfsf] ;~rfns jf sfo{sf/L k|d'v o; sDkgLsf] ;~rfns, sfo{sf/L k|d'v tyf cfwf/e"t z]o/wgL  

g/x]sf] . 

-%_ o; ;+ul7t ;+:yfsf] ;~rfns, sfo{sf/L k|d'v, dxfk|aGws jf ;f] ;/xsf] kb wf/0f u/]sf] JolQm lwtf]kq ;DaGwL P]g, @)^# 

sf] bkmf !)* adf]lhd ;f] kb wf/0f ug{ cof]Uo g/x]sf] . 
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u #= ;+ul7t ;+:yf ;DaGwL hfgsf/L M 

u=#=s_ ;+ul7t ;+:yfsf] k[i7e"dL M 

!_ ;+ul7t ;+:yfsf] gfd M ;fnkf ljsf; a}+s lnld6]8 (Salapa Bikas Bank Limited)  
@_  ;+ul7t ;+:yfsf] /lhi68{ sfof{no M o; ljsf; a}+ssf] /lhi68{ -s]Gb|Lo_ sfof{no vf]6ª lhNnf, lbQm]n gu/kflnsf j8f g+= @ df 

/x]sf] 5 .  

#_  s'g P]g cGtu{t :yflkt ePsf] ;f] s'/f M sDkgL P]g, @)^# , tyf a}s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g @)&# cGtu{ :yflkt . 

$_  sf/f]jf/ :yfg M o; ljsf; a}+ssf] sf/f]jf/ ug]{ d'Vo :yfg vf]6fË lhNnf, lbQm]n ! df /x]sf] 5 . o; ljsf; a}+sn] a}+s tyf ljQLo 

;+:yf ;DjGwL P]g, @)&# -tTsflng @)^#_ cg';f/ ævÆ ju{sf] ljQLo ;+:yfsf] ?kdf ljQLo sf/f]jf/ ug]{ ul/ g]kfn /fi6« a}+saf6 

cg'dlt k|fKt u/]sf] xf] . xfn o; ljsf; a}+ssf] d'Vo :yfg vf]6f‹ lhNnf, lbQm]n l:yt /lhi68{ -skf]{/]6_ sfof{no ljQLo sf/f]jf/ 

ub}{ cfO{/x]sf] 5 . g]kfn /fi6« a}+saf6 hf/L ul/Psf] lgb]{zgsf] clwgdf /lx cfjZostf cg';f/ eljiodf zfvf pkzfvf jf cGo 

sfof{no vf]nL b]zsf cGo efudf klg ljQLo sf/f]jf/ lj:tf/ ub}{ hfg] nIo lnPsf] 5 . 

qm=;= Zffvfsf] gfd Zffvf /x]sf] :yfg 

! lbQm]n zfvf lbQm]n ?kfsf]6 dem'jfu9L gu/kflnsf @, vf]6fª 

@ P]+;]n'vs{ zfvf P]+;]n'vs ufpFkflnsf #, vf]6fª 

# afS;Lnf zfvf s]lknf;u9L ufpFkflnsf $, vf]6fª 

$ xn];L zfvf xn];L t'jfr'ª gu/kflnsf &, vf]6fª 

% l;DkfgL zfvf Vff]6]xfª ufpFkflnsf *, vf]6fª 

^ lr;fkfgL zfvf hGt]9'Îf ufpFkflnsf %, vf]6fª 

 

%_ ;+ul7t ;+:yfsf] :yfkgfsfn b]lv xfn;Ddsf] ;+lIfKt Oltxf; / ;+ul7t ;+:yfsf d'Vo p2]Zox? M 

;fnkf ljsf; a}+s lnld6]8, sDkgL P]g, @)^# adf]lhd ldlt @)^*÷&÷@ ut] g]kfn ;/sf/ sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{nodf btf{ 

e} ldlt @)^(÷$÷! df g]kfn /fi6« a}+saf6 ljQLo sf/f]jf/ ug{ Ohfht k|fKt ul/ ldlt @)^(÷$÷! ut] b]lv ljsf; a}+sn] cfˆgf] 

ljQLo sf/f]jf/ ;+rfng ul//x]sf] 5 . of] a}+s ;+:yfkgsf] ;dodf vf]6fË lhNnfdf ;~rflnt ljQLo ;+:yfx¿sf] tf]lsPsf] Go"gtd 

;+Vof gk'u]sf sf/0fn] ;fgf] k'FhLsf] cfwf/df ljz]if Joj:yf adf]lhdsf o; a}+sn] ldlt @)^( ;fpg ! ut] Ohfht k|fKt ul/ 

sf/f]af/ z'? ePsf] . a}+s :yfkgfsf cuf8Lsf jif{x¿df d'n'sdf JofKt åGbsf sf/0f lhNnfsf] ;b/d'sfd lbQ]mn eGbf cGo 

:yfgx¿ P;]n'vs{, vf]6fªahf/ / aflS;nf ahf/x¿df ;~rflnt /fli6«o jfl0fHo a+}ssf zfvfx¿ klg aGb eO{ vf]6fË lhNnf 

el/sf] sf/f]af/ lbQ]mn ahf/ l:yt /fli6«o jfl0fHo a+}ssf] zfvfaf6dfq sf/f]af/ eO{ /x]sf] cj:yf /x]sf] lyof] . vf]6fË lhNnfsf] 

ljQLo sf/f]af/ Pp6f zfvfaf6 dfq x'Fbf cfd ;]jfu|fxL hgtf cfˆgf] vftfaf6 /sd lgsfNg s}of}F lbg ;Dd kfnf] kv{g' kg{] jfWotf 

lyof] . 

;b/d'sfd eGbf 6f9f 6f9fsf ljBfnosf k|wfgfWofksx¿ cfkm\gf] ljBfnosf] rf}dfl;s lgsf;f lng #–$ lbg ;Dd s'g'{kg]{ afWotfn] 

;b/d'sfddf a:bf cfkm\gf] dxTjk"0f{ ;do / /sd vr{ x'g hfGYof] . o:tf] ljs/fn kl/l:yltdf vf]6fªsf nufgLstf{x¿sf] kxn 

sbdLdf s'g} a}+s :yfkgf ul/ hgtfnfO{ ;]jf k|bfg ug{ ;lsG5 sL eGg] Woo]n] ;fdflhs ¿kdf lqmoflzn ;flyefOx¿;Fu k6s 

k6s cgf}krfl/s a}7s a;L a}+s u7g tyf ;~rfng ug{ ;lsG5 eGg] lgisif{ ;lxt of] a}+s :yfkgf ePsf] lyof] . 
 

ljsf; a}+ssf] d'Vo p2]ZoM  

-!_ /fi6« a}+s P]g, @)%*, a}+s tyf ljsf; a}+s ;DaGwL P]g, @)^#, sDkgL sfg"g tyf cGo k|rln sfg"gsf] clwgdf /xL ljQLo 

sf/f]jf/ ug]{ o; ljsf; a}+ssf] d'Vo p2]Zox? b]xfo adf]lhd x'g]5 M– 

-s_ ljsf; a}+ssf] lgIf]kstf{sf] xs lxtsf] ;+/If0f / ;Dj4{g ub}{ :j:y k|lt:kwf{af6 ;j{;fwf/0fnfO{ u'0f:t/Lo tyf e/kbf]{ ljQLo 

dWo:ytf ;]jf pknAw u/fpg] . 

-v_ s[lif, pBf]u, ;]jf, Jofkf/ tyf cGo Joj;flos ?kn] ;DefJo b]lvPsf pTkfbgzLn Joj;fosf] :yfkgf, ljsf;, lj:tf/ / 

Ifdtf Pjd pTkfbsTj j[l4sf nflu cfjZos ljQLo ;fwg cfGtl/s tyf afXo ;|f]taf6 h'6fO{ b]zsf] cf}Bf]lus, Jofkfl/s 

Pj+ s[lif If]qsf] ljsf;df ultzLntf Nofpg ;xof]u k'¥ofpg] . 

-u_ pknAw zLk, >d tyf k"FhLnfO{ plrt ¿kdf kl/rfng ul/ u|fdL0f zx/L If]qdf pTkfbg Pjd /f]huf/L d"ns Joj;fosf] 

:yfkgf, ;~rfng, ljsf;, lj:tf/ Pjd\ k|j4{g ug]{ / ;f] sfo{sf] nflu cfjZos ljQLo ;fwg, k|fljlws tyf Joj:yfksLo 

k/fdz{ ;]jf, tflnd tyf k|ljlw pknJw u/fO{ u/LaL lgjf/0fsf nflu ;lqmo ?kdf ;+nUg eO{ ;xof]u k'Þ\ofpg] . 

-3_ ljQLo ;]jfdf hf]lvd sd ub}{ ljQLo If]qsf] pbf/Ls/0fdf d2t k'¥ofpg] / b]zsf] cy{tGqnfO{ ;jn tyf ;'b[9 agfpg 

;xof]u k'¥ofpg] . 

-ª_ b]zsf] ;du| ljQLo k|0ffnL k|lt ;j{;fwf/0fsf] ljZj;gLotf clej[l4 ug{ ;xof]u k'¥ofpg] . 

-@_ ljsf; a}+sn] pkbkmf -!_ adf]lhdsf] p2]Zox? sfof{Gjog ug{ k|rlnt sfg"g adf]lhd ;DalGwt lgsfoaf6 cg'dlt jf 

Ohfht k|fKt ug{' kg]{ ePdf ;f] k|fKt ul/ dfq sfof{Gjog ul/g] 5 . 



 

- 4 - 
 

-#_ pkbkmf -!_ df pNn]lvt p2]Zosf] ;DaGwdf cg'dlt jf Ohfht k|fKt u/]sf] kG„ lbg leq To:tf] cg'dlt jf Ohfhtkqsf] 

k|ltlnlk sfof{nodf k]z ul/g] 5 . 

 

^_ ;+ul7t ;+:yfsf] s'g} ;xfos sDkgL ePdf ;f] ;xfos sDkgLsf] gfd, Oltxf;, To;sf d'Vo p2]Zox?sf ;fy} To;df ePsf] 

nufgLsf] c+z -k|ltztdf_ M ;f] gePsf] .  

 

&_ cGo ljj/0f M  

 

s_ ;+ul7t ;+:yfn] pTkfbg ug]{ j:t' tyf k|bfg ug]{ ;]jfx? M sDkgLn] k|bfg ug]{ d'Vo ;]jfx?df lgIf]k ;+sng, shf{ k|jfx, 

/sdfGt/, /]]ld6\ofG; tyf cGo a}+lsË ;]jfx? /x]sf 5g\ . ;fy} a}+sn] nufgLsf] dfWodaf6 cfˆgf] kF"hLsf] ;xL pkof]u ub}{ 

cfPsf] 5 . 

v_ k|of]u ePsf] jf ul/g] k|ljlw M o; ljsf; a}+s ;]jf k|bfos sDkgL ePsf]n] dfly a'Fbf s df pNn]lvt ;]jf k|bfg ug{ 

cfjZos k|ljlw core banking system sf] nflu k'd/L kmf]/ -Pumori IV_ ;~rfng ub} cfO{/x]sf] 5 eg] cGo cltl/Qm 

;]jfx? h:t}, j]ja]; ;km\6j]o/, j]j;fO6, l8lh6n e'QmfgLsf ;fy} P;PdP; ;]jf ;d]tsf] k|ljlwx? k|of]udf NofPsf] 5 .  

u_ s'g} a|f08g]d, k|ltlnlk clwsf/, 6]«8dfs{, Ohfhtkq, k|fljlws ;xof]u ;Demf}tf / ljQLo ;+:yf;Fu ;DalGwt af}l¢s ;DklQ 

xs clwsf/ M a}+ssf] gfd / nf]uf]sf] 6«]8dfs{ ;DaGwL clwsf/ ePsf] . 

3_ ;+ul7t ;+:yfn] cf]u6]sf] ahf/ If]q M  

dlt @)*@ ;fn cfiff9 d;fGt ;Ddsf] tYofÍ cg';f/ ;du| a}+lsË pBf]udf /x]sf] s'n lgIf]k -ljb]zL d'b|fsf] lgIf]k ;lxt_ 

sf] )=@!Ü lx:;f sDkgLsf] /x]sf] 5 . ;fy}, shf{ tyf ;fk6 cGtu{t xfn ;Dd sDkgLn] ;du| a}+lsË pBf]udf /x]sf] s'n 

ahf/sf] )=!*Ü lx:;f cf]u6]sf] 5 . ;fy}, ldlt @)*@ ;fn cfiff9 d;fGt ;Dddf …vÚ ju{ a}+sx? lar o; a}+ssf] ljj/0f 

b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 M 

 

l;=g+= 

 

qm=;+= 

ljj/0f v ju{sf] a}+lsÍ If]q ;fnkf lasf; a}+s ahf/ lx:;f 

! lgIf]k -?=bz nfvdf_ 630,437 
 

1381.67 
 
 

0.21% 
 

@ shf{ tyf ;fk6 -?=bz nfvdf_ 526,613 
 

945.46 
 

0.18% 
 

# Zffvf ;~hfn -;+Vofdf_ 1132 6 0.53% 

0.53% 

 

$ 
Jofh cfDbfgL -Interest Income)  

-?=bz nfvdf_ 
  56,897 140.50 0.24% 

;|f]t M g]kfn /fi6« a}+såf/f k|sflzt @)*@ cfiff9 dlxgfsf] Monthly Statistics af6 lnOPsf] . 

 

ª_ gofF pTkfbg tyf ;]jf ;DaGwL of]hgf M u|fxsx?sf] dfu tyf g]kfn /fi6« a}+ssf] gLlt cg';f/ ;do ;fk]If ?kdf gofF 

u|fxsd"vL ;]jfsf] klxrfg tyf ljsf; ul/ ;f]xL cg'?k cfˆgf] Joj;flos sfo{of]hgf tof/ ul/ cfˆgf] sfo{If]q leq zfvf 

sfof{nox?sf] lj:tf/ ul/ u|fxsx?nfO{ ;'ne tl/sfn] ;]jf k|bfg ug]{ of]hgf /x]sf]5 .  

r_ pTkfbg tyf ;]jfsf] k|d'v ahf/ / To;sf] dfu / laqmL ljt/0fsf] tl/sf M a}+ssf] k|d'v ahf/ vf]6fª lhNnf e/L /x]sf] / 

x/]s ju{sf u|fxssf] cfjZostf cg'?k ;]jfx? pknAw u/fpb} hfg] ljQLo ;+:yfsf] nIo /x]sf] 5 . 

5_ pTkfbg÷;~rfng Ifdtf / ;f] sf] pkef]u l:ylt M a}+lsË If]qdf nfdf] cg'ej xfl;n ug{' ePsf ;~rfns÷Joj:yfkg 

bIftfsf] cfwf/df o; sDkgLn] ;dfg :t/sf cGo ;+:Yffx?sf] t'ngfdf :yfkgfsfnb]lv g} ahf/sf] /fd|f] lx:;f cf]u6\g / 

u|fxsnfO{ /fd|f] ;'ljwf k|bfg ug{ ;kmn /x]sf] 5 . 

h_ sRrf kbfy{sf] >f]t, lsl;d / pknAWftf M nfu' gx'g] . 

em_ u'0f:t/ lgoGq0fsf] nflu ul/Psf] Joj:yf M a}+s tyf ljQLo ;+:yf, z}lIfs If]q, pBf]u Pjd\ Jofkf/ If]qdf nfdf] cg'ej k|fKt 

;~rfns÷Joj:yfkg ;d"x u|fxsx?sf] u'0f:t/Lo ;]jf, ;'ljwf tyf ;Gt'li6sf] nflu tTk/ /x]sf 5g\ . a}+ssf] p2]Zo ;b}j 

u|fxs ju{nfO{ pRrtd ;]jf / ;'ljwfx? k|bfg ug'{ /x]sf] 5 . a}+sn] hf]lvd Joj:yfkg / Go"lgs/0fsf] nflu cfGtl/s 

n]vfkl/Ifs / hf]lvd Go"lgs/0fsf] nflu 5'§f5'§} ljefusf] :yfkgf u/]sf] 5 . 

`_ cg':fGwfg tyf ljsf; M g]kfnsf] a}+lsË tyf ljQLo If]qdf k|lt:kwf{Tds l:ylt /x]sf] cfhsf] cj:yfdf sDkgLn] cg';Gwfg 

tyf ljsf;nfO{ pRr k|fyldstfsf ;fy cl3 a9fO{/x]sf] 5 . 

6_ ljut !@ dlxgfsf] cjlwdf ;+:yfsf] ;~rfngdf c;/ kg]{ ul/ ePsf] afwf, Jojwfg Mclj/n jiff{tsf] sf/0f vf]6fª lhNnf 

hf]8\g] ;8ssf] ;+/rgfdf ePsf] Ifltsf] sf/0f lhNnfsf] Joj;fodf ck]Iff cg';f/ x'g g;s]sf] sf/0f a}+ssf] Joj;fodf klg 

gs/fTds c;/ k/]sf]5 . ;fy} ljZj cfly{s dGbLsf] sf/0f Joj;fodf cfPsf] ;':ttfn] ;d]t o; a}+ssf] Joj;fodf ck]lIft 

j[lå x'g ;s]sf] 5}g . a}+ssf] ;a} zfvfx?sf] ls:tf c;'nLdf k|ToIf k|efj k/]sf] tyf ljsf; a}+ssf] ljQLo Joj;fo ;xh 
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?kdf ;+rfng x'g g;s]sf] sf/0fn] ljQLo ;"rsx?df k|ToIf c;/ k/]sf] 5. b]zsf] cy{tGqnfO{ ultzLn agfpg o; ljsf; 

a}+sn] v]Ng ;Sg] e"ldsf adf]lhd oy]i6 of]ubfg lbg]5 . 

7_ dHb'/ ;+u7g;Fusf] ;DaGw / ljutdf s'g} cf}Bf]lus ljjfb ePsf] eP, ;f] ;DaGWfL ljj/0f M a}+ssf] sf/f]af/df c;/ kg]{ ul/ 

s'g} ljjfb gePsf] . 

8_ ahf/ k|lt:kwf{ / cGo ;dfg pBf]ux? aLr ;+ul7t ;+:yfsf] l:ylt M xfnsf] k|lt:kwL{ ljQLo ahf/df o; ljsf; a}+sn] 

;kmntf k'j{s cfkm\gf] ljQLo Joj;fo ;+rfng ul/ 5f]6f] ;dodf g}+ cl:tTj cg'e'lt u/fpg ;kmn /x]sf] 5 . o; a}+sn] v 

ju{sf] a}+lsË If]qsf] Joj;fodf lgDgfcg';f/ ahf/ cf]u6]sf] 5 . 

qm=;+= ljj/0f v ju{sf] a}+lsÍ If]q ;fnkf lasf; a}+s ahf/ lx:;f 

! lgIf]k -?=bz nfvdf_ 630,437 
 

1381.67 
 
 

0.21% 
 

@ shf{ tyf ;fk6 -?=bz nfvdf_ 526,613 
 

945.46 
 

0.18% 
 

# Zffvf ;~hfn -;+Vofdf_ 1132 6 0.53% 

0.53% 

 

$ Jofh cfDbfgL Interest Income) -?=bz nfvdf_   56,897 140.50 0.24% 

;|f]t M g]kfn /fi6« a}+såf/f k|sflzt @)*@ cfiff9 dlxgfsf] Monthly Statistics af6 lnOPsf] . 

 

9_ k|d"v u|fxsx?sf] ljj/0f –h:t}M ;+:yfsf] s‘n sf/f]af/df !) k|ltzt jf ;f] eGbf a9Ln] of]ubfg ug]{ jf Joj;fosf] nflu 

;+:yf s'g} k|d'v u|fxs;Fu lge{/ 5 eg] tT;DaGwL ljj/0f_ M ;f] gePsf] . 

0f_ k|d"v ;Knfo;{x?sf] ljj/0f –h:t}M ;+:yfsf] s‘n sf/f]af/df !) k|ltzt jf ;f] eGbf a9Ln] of]ubfg ug]{ ;Knfo;{ jf 

Joj;fosf] nflu ;+ul7t ;+:yf s'g} k|d'v ;Knfo;{;Fu lge{/ 5 eg] tT;DaGwL ljj/0f_ M ;f] gePsf] . 
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u=#=v_ ;Dkltsf] ljj/0f M 

c_ ;+ul7t ;+:yfsf] pks/0f (Plant) tyf cGo ;DklQ /x]sf] :yfg / pks/0f tyf ;DklQsf] cj:yf M sDkgLsf] cfly{s jif{ @)*!÷)*@ ;Ddsf] ;DklQsf] cj:yf b]xfo 

adf]lhd /x]sf] 5 M  

;DklQ / pks/0f M 

 

ljj/0f 
 

e"ld÷hldg  

 

ejg  

 lnh xf]N8 

;DkQL  

 sDKo"6/÷;xfos 

pks/0f  
 ;jf/L ;fwg  

 kmlg{r/ / 

lkmS:r/  
 d]l;g/L   pks/0f / cGo  

 k|of]u ug]{ 

clwsf/ ;DkQL  
 hDdf  

Nfut          - 

>fj0f ! @)&( - - 11,544,158 6,980,276 7,975,075 4,545,245 599,250 10,932,711 14,942,986  

jif{ el/sf] yk           
k|flKt    459,202  239,058  834,902 -  

k"FhLs/0f - - - - - - - -   

jif{sf] ;dfKtLdf laqmL lgisfzg           

;dfof]hg÷k'gd"{Nof+sg           
#! cfiff9 d;fGt @)*) Aofn]G; - - 11,544,158 7,439,478 7,975,075 4,784,303 599,250 11,767,613 14,942,986  

jif{ el/sf] yk           
k|flKt   1,226,380 4,660,432 - 54,986 - 388,700 - 6,330,498 

k"FhLs/0f - - -      1,606,695 1,606,695 

jif{sf] ;dfKtLdf laqmL lgisfzg          - 

;dfof]hg÷k'gd"{Nof+sg           
#! cfiff9 d;fGt @)*! Aofn]G;  - 12,770,537 12,099,910 7,975,075 4,839,289 599,250 12,156,313 16,549,681 66,990,055 

jif{ el/sf] yk           
k|flKt    2,899,596 264,902   348,123  3,512,621 

k"FhLs/0f           

jif{sf] ;dfKtLdf laqmL lgisfzg           

;dfof]hg÷k'gd"{Nof+sg        253,941 (142,714) 111,227 

#! cfiff9 d;fGt @)*@ Aofn]G;   12,770,537 14,999,506 8,239,977 4,839,289 599,250 12,758,377 16,406,967 70,613,903 
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ljsf; a}+ssf] cf=j= @)*!÷*@ sf] l:y/ ;DkQL 

pks/0f / cGo ;+Vof pks/0f / cGo ;+Vof 

r]s n]vs 8 r]s lSnol/Ë d]l;g 6 

:6]KnfOh/ 7 gSsnL gf]6 l86]S6/ d]l;g 6 
lgsf; k+vf 7 ;'g tf}n ug]{ d]l;g 6 

cfuf] lgefpg] pks/0f 27 wft' l86]S6/ 6 

Aof6«L UPS 7 ;e{/ 2 
Aof6«L UPS 44 ;e{/ Jojl:yt l:jr 2 

;f}o{ Kofgn 8 kmfo/jfn 1 

cfuf] k|lt/f]wL kmfOn Soflag]6 10 NAS pks/0f 2 

6]lnkmf]g ;]6 37 ODo'6fla/ Aofsck 1 

OG6/sd 7 Po/ slG8;g/ 1 

/fp6/ 14 cf›tf ;]G;/ 1 

OG6/g]6 ljt/s l:jr 4 kx'Fr lgoGq0f pks/0f 1 

gf]6 u0fgf ug]{ d]l;g 7 kfgL l86]S6/ 1 
ef]N6 7 cfuf] cnfd{ 1 

 

cf_ aF'bf -c_ df pNn]lvt ;DklQ ;+ul7t ;+:yfsf] cfˆg} ;DklQ xf] jf lnhdf lnPsf], lnhdf lnPsf] eP lnhsf] cjlw –ldlt ;d]t 

pNn]v ug'{kg]{_ M  

Dffly pNn]lvt ;DklQx? a+}ssf] lnhdf /x]sf] ;DklQ lGfDg cfg';f/ /x]sf]] . 

qm=;+= Zfvf gfd / 7]ufgf ;Demf}tf z'? ldlt ;Demf}tf ;dflKt ldlt jflif{s jxfn /sd ¿= 

!= lbQm]n ?kfsf]6 dem'jfu9L gu/kflnsf @, vf]6fª @)&(–)!–)! @)*(–)!–)!  $,)),@)).– -s/ ;lxt_ 

@= P]+;]n'vs ufpFkflnsf #, vf]6fª @)*)–!!–)! @)()–!!–)!  $,@),))).– -s/ ;lxt_ 

#= s]lknf;u9L ufpFkflnsf $, vf]6fª @)&%–!@–)! @)*%–!@–)!  #,)),))).– -s/ ;lxt_ 

$= xn];L t'jfr'ª gu/kflnsf &, vf]6fª @)&*–)^–)! @)**–)^–)!  $,@),))).– -s/ ;lxt_ 

%= Vff]6]xfª ufpFkflnsf *, vf]6fª @)*)–)&–)! @)*@–)&–)!  @,!!,@)).– -s/ ;lxt_ 

^= hGt]9'Îf ufpFkflnsf %, vf]6fª @)&%–)@–)! @)*%–)@–)!  @,&%,))).– -s/ ;lxt_ 

&= lbQm]n ?kfsf]6 dem'jfu9L gu/kflnsf @, skf]{/]6 

sfof{no lbQm]n 

@)&*–!@–!^ @)*#–!@–!^ $,$$,))).– -s/ ;lxt_ 

 

 

lnh xf]N8 ;DkQL ;+Vof d]l;g/L ;+Vof 

lnh xf]N8 7 h]g]/]6/ 3 
sDKo"6/÷;xfos pks/0f ;+Vof kmlg{r/ / lkmS:r/ ;+Vof 

8]:s6k sDKo'6/ 22 6]an 72 
Nofk6k 17 s';L{ 110 
lk|G6/ 39 kmfOn Soflag]6÷¥ofs 65 

:Sofg/ 11 sfpG6/ 6]an 13 

;L;L6LeL 6   

;L;L Sofd]/f 47   
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O_ olb ;DklQ ;+ul7t ;+:yfsf] cfˆg} :jfldTjdf /x]sf] ePdf pQm ;DklQ dfly s'g} lnog jf df]6{u]h eP ;f] ;DaGwL ljj/0f M ;f] 

gePsf] . 

O{_ cfly{s jif{ ;dfKt eP kZrft\ ljj/0fkq af]8{df k]z ul/Psf] ldltdf ;+ul7t ;+:yfsf] ;DklQsf] lstfaL d'No / ahf/ d"No aLr 

km/s ePdf ;f]sf] ljj/0f M NFRS sf] Joj:yf cg'?k o; sDkgLsf] OlSj6L nufgL ahf/ d"Nodf d"Nof+sg ul/Psf] 5 / cGo 

;Dk"0f{ ;DklQ k"g{ d"Nof+sg ul/Psf] 5}g . 

p_ ;DklQsf] d'NofÍg ul/Psf] tl/sf ;DaGwL ljj/0f M k/n df]ndf lgodfg';f/ ug'{kg]{ x|f; s§L ul/ n]vfdfg cg';f/ afFsL /x]sf] 

jf:tljs ;DklQnfO{ ;DklQsf] ?kdf /flvPsf] 5 / ;f] sf] k"g{ d'NofÍg ul/Psf] 5}g . 

u=#=u_ efjL of]hgf tyf /0fgLlt M 

s_ Joj;fo÷;]jfsf] j[l4sf nflu ;+:yfsf] efjL of]hgf / To:tf] of]hgfsf] k|flKtsf nflu rflng] ;doj4 /0fgLlt 

o; a}+ssf] p2]Zo k|fKt ug{sf] nflu kfFr vDa] /0fgLlt of]hgf to u/]sf] 5 . 

-s_ Joj;fosf] /0fgLlt / lgofdsLo cg'kfngf . 

-v_ hf]lvd Joj:yfkg . 

-u_ dfgj ;|f]t Joj:yfkg . 

-3_ ;"rgf k|ljlw Joj:yfkg . 

-ª_ kf/bzL{ / lhDd]jf/L a}+lsª . 

 

-s_ Joj;fosf] /0fgLlt / lgofdsLo cg'kfngf 

a}+ssf] Joj;fosf] nIf k|flKt ;fy} lgofdsLo cg'kfngfnfO{ ;+u;+u} cl3 a9fpg lgDglnlvt /0fgLltx? canDag u/]sf] 5M; 

-c_ Enhancing Policies and systems  

 df}h'bf gLlt tyf sfo{ljwLx?sf] cBfjlws ug]{ ;fy} cfjZos gofF gLlt tyf sfo{ljwLx?sf] lgdf{0f ul/ nfu" ug]{ . a}+sn] 

a}+lsª ;DalGw x/]s If]qsf] gLlt tyf sfo{ljwLx? lgdf{0f ul/ ;DalGwt ljefux? dfkm{t nfu' ul/ To;sf] lgoldt cg'udg 

ug]{ Joj:yf ldnfPsf] 5 . o;af6 a}+sn] a}lsª Joj;fo ug{ ;xh / ;/n x'g] ;fy} lgofdsLo cg'kfngfsf] pRrtd 

cEof; x'g] x'Fbf a}+s bl/nf] / e/kbf]{ aGb} hfg]5 eGg]df  ljZjf; /fv]sf] 5 . 

-cf_ ljs]Gb|Ls/0f  

 a}+ssf] ljefu / zfvfx?nfO{ dhj'b agfpb} n}hfg] / cfjZos clVtof/L k|bfg ug]{ /0fgLlt /x]sf]5 . o;sf] nflu ;DalGwt 

ljefu / zfvfx?nfO{ Joj;fo ug{ / lgofdsLo cg'kfngf ug{ cfjZos kg]{ tflnd / JolQmTj ljsf;sf sfo{qmdsf ;fy} 

;zlQms/0f ub}{ n}hfg] /0fgLlt /x]sf] 5 . o;f] ubf{ Joj;fodf j[lå x'g'sf] ;fy} Psn] csf]{ clVtof/LnfO{ lgod ;+ut 

sfo{df ;xof]u / lgod ljkl/tdf sfo{df :jtM lgoGq0f / lgodg x'g] Joj:yf / ;+:sf/sf] ljsf; lgdf{0f x' Fb} hfG5 

eGg]df a}+sn] ljZjf; /fv]sf] 5 .  

-O_ Product and Service 

 a}+ssf] ;]jf tyf ;'ljwfx? ;do ;fk]If / k|lt:kwL{ agfpg] /0fgLlt /x]sf] 5 . clxn]sf] b'|t ultdf ljsf; eO/x]sf] lj1fg 

/ k|ljlw ;fy} u|fxsx?sf] OR5f / rfxgf adf]lhdsf] a}+lsª ;]jfsf] bfo/f lgdf{0f ub]{ n}hfg] /0fgLlt /x]sf] 5 .o;sf] nflu 

k|lt:kwL{x?sf] cWoog Tof] eGbf klg a9L nlIft u|fxs ;d"xsf] cfjZostf / ;d:ofsf] ;dfwfg ug]{ :t/sf Product 

and Service k]z ug{sf nflu cg';Gwfgdf cfwfl/t eP/ ug]{ /0fgLlt /x]sf] 5 . 

-O{_ nIfLt ahf/ -Target Market) 

 a}+ssf] cfˆgf]] Ifdtf ;|f]t / ;fwgsf] cfwf/df nlIft ahf/sf] to ug]{ To;sf] nflu uf|dL0f /  zx/ pGd'v If]qx? 

k|fyldstfdf 5g\ . o;sf nflu ;fgf tyf demf}nf Joj;foL, s[ifL If]q / gofF j:t' tyf ;]jfx?sf] pTkfbg / ljqmLljt/0f 

ug]{ If]qx? k|fyldstfdf /x]sf 5g\ . 
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-p_ u|fxsx?sf] ;]jfdf clej[l¢ ug]{  

 o;sf nflu sd{rf/Lx?nfO{ lgoldt tflndsf] Joj:yf ldnfO{g] 5, u|fxs d}qL / ahf/ k|lt:kwL{ a}+lsª ;]jfx?sf] Joj:yf 

ldnfO{g] 5, :yfgLo JoQmLx?;Fu ;]jfnfO{ k|efjsf/L agfpg ;xsfo{ ul/g] 5 / km/s km/s :yfg / ;d'bfonfO{ ;'xfpg] 

a}+lsª ;'ljwfx?sf] Joj:yf ul/ NofO{g] 5 . 

-pm_ sfo{If]q lj:tf/ 

 a}+sn] cfufdL jif{ yk $ lhNnfdf cfˆgf] sfo{If]q lj:tf/ ug{ ;fy} % jif{leq k|b]z :t/df cfˆgf] a}+lsª ;]jf lj:tf/ ug]{ 

/0fgLlt /x]sf] 5 . o;f] ubf{ a}+s xfnsf] ^=^@ ca{sf] lgIf]k / #=)# ca{sf] shf{sf] ahf/af6 % va{ eGbf a9Lsf] lgIf]k / 

% va{ eGbf a9Lsf] shf{ ePsf] ahf/df kx'Fr a9fpg]5 .7"nf] ljQLo ahf/df sfo{If]q lj:tf/;+u} a}+ssf] Joj;fodf 

u'0ffTdfs km8\sf] ldNg]5 eGg]df a}+ssf] /0fgLlt /x]sf]5 . 

-P_ Pricing Management  

 a}+sn] ahf/ ljZn]if0f, nfut ljZn]if0f, (Customer Segmentation), Differentiation Regulatory Compliance cflb 

;a}nfO{ Wofgdf /fv]/ a}+ssf] ;]jf tyf ;'ljwfx?sf] d"No Joj:yfkg ug]{5 .  

-P]_ ;"rgfsf] ljsf;  

 cfGtl/s ;"rgfsf] ljsf; ug]{, u|fxs;Fusf] Joj;flos ;DaGw /fVg], ;"rgfsf] k|of]u ug]{, u|fxssf] lzIff / hfu?stfdf 

hf]8 lbg], ;]jf tyf ;'ljwfsf] ;jfndf k[i7kf]if0fsf] Joj:yf ldnfpg] / sdL sdhf]/LnfO{ 36fpFb} n}hfg] /0fgLlt /x]sf] 5 

. o;f] u/]df a}+ssf] nIf k|fKt ug{ ;lhnf] x'g]5 eGg]df a}+ssf] /0fgLlt /x]sf] 5 . 

-v_ hf]lvd Joj:yfkg 

clxn]sf] ;do lgofdsLo bjfa, ;zQm u|fxs / xf]lzof/L z]o/wgLsf] sf/0fn] ubf{ ljleGg lsl;Dfsf hf]lvdx?sf] af/]df 

a}+s pRrtd txdf ;r]t /x]sf]5 . hf]lvd Joj:yfkgsf nflu :ki6 gLlt tyf lgb]{lzsf ;a} txdf nfu" ug'{ klxnf] 

k|fyldstf /x]sf] 5 . o;sf cfGtl/s / afXo hf]lvdsf ;Defjgfx?sf] Joj:yfkg ug'{kg]{ x'G5 . o:tf hf]lvdx? ljQLo, 

;~rfng, k|ljlw, VoftL / a|f08Lª;Fu ;DaGwLt x'G5g\ . a}+sn] o:tf] hf]lvdx?sf] ulDe/tfk"j{s Joj:yfkg ug]{ /0fgLlt 

lnPsf] 5 . 

o;sf nflu a}+sn] lgDg lnlvt sfo{x? ug]{ /0fgLlt /x]sf] 5 M   

-c_ hf]lvdsf] klxrfg 

a}+sn] o;sf] ;~rfng / Joj;fo;Fu ;DalGwt hf]lvdx? h:t} shf{;Fu ;DalGwt hf]lvd, t/ntf;Fu ;DalGwt hf]lvd, 

;~rfng;Fu ;DalGwt hf]lvd (Internal Process failure), ahf/;Fu ;DalGwt hf]lvd (Fluctuation in rate 

and prices) ljb]zL ljlgdo;Fu ;DalGwt hf]lvd (Currency rates fluctuation) / jftfj/0f tyf ;fdflhs 

hf]lvdx?sf] klxrfg ug]{ ljwL / k|lqmof lgdf{0f ul/ nfu' u/]sf] 5 . h:t}M shf{df lgxLt hf]lvd klxrfg ug{ hf]lvd 

ljefu cGt{ut :jtGq shf{ hf]lvd o"lg6 v8f ul/Psf] 5, t/ntf ;DalGw hf]lvdsf] nflu Assets and Liabilities 

Committee /x]sf] 5, ;"rgf k|ljlw;Fu ;DalGwt hf]lvd klxrfgsf] nflu IT Security Department v8f ul/ 

gLlt / lgb]{lzsf agfO{ nfu" ul/Psf] 5, ;~rfng hf]lvd Joj:yfkgsf] nflu 5'6\6} ;~rfng ljefu v8f u/LPsf] 5 ;fy} 

a}+ssf] :jtGq hf]lvd ljefu /x]sf] 5 . o;sf ;fy} a}+ssf] cfGtl/s n]vfk/LIf0f klg q}dfl;s ?kdf ug]{ Joj:yf ldnfOPsf] 

5 . 

-cf_ hf]lvd ;xgzLntf / Go"lgs/0f 

k|To]s k|sf/sf hf]lvdx?sf] hf]lvd ;xgzLntfsf] dfkb08 to ul/Psf] 5 / dfkb08 eGbf v/fa x'g glbg Go"lgs/0f 

ug]{ pkfox?sf] cWoog ug]{ ul/Psf] 5 . o;f] ubf{ a}+ssf] hf]lvd jflG5t l;dfleq /fVg ;lsg] s'/fdf a}+sn] ljZjf; 

/fv]sf] 5 . h:t}M shf{ :jLs[tL k|lqmofdf hf]lvd ljefusf] ljZn]if0f h'g If]qdf a9L hf]lvd x'G5 To:tf] If]qdf nufgL 

gug]{, ubf{ klg kof{Kt hf]lvd Go"lgs/0fsf pkfox? ckgfpg], kof{Kt clgjfo{ df}Hbft /fVg], nufgLdf ljljwLs/0f, alnof] 

;"rgf k|ljlwsf] k"jf{wf/ cfbL . 

 



 

- 10 - 
 

-O_ gLlt tyf k|lqmof  

:ki6 gLlt, lgb]{lzsf tyf k|lqmofx? Hff]lvd Joj:yfkgsf] nflu dxTjk"0f{ x'G5g\ . o:tf gLlt tyf k|lqmofx?n] sd{rf/Ln] 

s;/L hf]lvd klxrfg ug]{ / hf]lvd klxrfg u/]kl5 ljleGg lsl;dsf hf]lvdx?nfO{ s;/L Go"lgs/0f ug]{ eGg] ;DaGwdf 

:ki6  lgb]{zg kfPsf] x'G5g\ . o:tf gLltx?nfO{ ;do ;dodf kl/dfh{g ug{sf ;fy} cfjZos k/]df gofF gLltx? Klg 

lgdf{0f ug]{ u/]sf] 5 . xfn a}+sdf lgDglnlvt hf]lvd;Fu ;DalGwt gLlt / k|lqmofx? /x]sf 5g\ . 

o Information Security Policy 

o Interest Rate Risk Management Policy 

o Liquidity Risk Management Policy 

o Operation Risk Management Policy 

o Risk Management Policy 2024 

o Foreign Exchange Risk Management Policy 

o IT Risk Management Procedure 2025 

o Unified Credit Guidelines 2024 

o Unified Operation Guideline 2024 

o ESRM Policy 2024 

o Unified Guideline on AML/CFT 

o ICAAP Policy 2025 

o Anti Bribery & Corruption Policy 2025 

o Whistle Blowing Procedure  
 

-O{_ Monitoring & Reporting -lguf/gL / l/kf]l6{ª_ 
nuftf/ / lgofldt lgu/fgL / l/kf]l6{ª ug]{ /0fgLlt /x]sf] 5 . g]kfn /fi6« a}+snfO{ l/kf]l6{ª lbOPs} ;dod} ug]{ ul/Psf] 

5 . cfhdf] ldlt ;Dd g]kfn /fi6« a}+snfO{ a'emfpg' kg]{ s'g} klg k|ltj]bg afFsL 5}g . k|To]s ljefu / zfvfx?n] 

;~rfng ;DaGwL b}lgs k|ltj]bg k7fpg] k|lqmof /x]sf] 5 . o;af6 sxfF s] eO{ /x]sf] 5 yfxf x'g] x'Fbf hf]lvd Joj:yfkg 

ug{ ;lhnf] x'G5 eGg] a}+sn] ljZjf; /fVb5 . 

 

-u_ dfgj ;|f]t Joj:yfkg 

dfgj ;|f]t Joj:yfkg k|efjsf/L ePdf bIf / pTk|]/Lt sd{rf/L a}+sdf cfslif{t ug{ dfq geP/ nfdf] ;do;Dd /fVg 

;lsG5 .  o; a}+ssf] /0fgLlts of]hgf  cg';f/ lgDglnlvt sfo{x? nfu' ul/ bIf tyf pTk|]l/t sd{rf/Lsf] Joj:yfkg 

ug]{ of]hgf /x]sf]  5 M 

(i) Securing Skilled Manpower 

 Recruitment & Selection. 

 Employee Engagement and Retention. 

(ii) Capacity Building of Manpower 

 Training and Development.  

 Compliance and Ethical Standards.  

 Career Development and Succession Planning.  

 Performance Management. 

 Knowledge Sharing and Collaboration. 

 Technology and Tools. 

 Well Being and Work Life Balance. 

o;sf nflu a}+sn] kf/bzL{ k|lqmof ckgfP/ bIf sd{rf/L lgo'lQm ul/ nfdf] ;do /fVg] /0fgLlt lnPsf] 5 . ;fy} sd{rf/Lsf] 

bIftf clej[¢Lsf nflu tfnLd,1fg ;f6f;f6 sfo{qmd nufPt dfly pNn]lvt k|lqmof ckgfpg] /0fgLlt /x]sf] 5 . 
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-3_ ;"rgf k|ljwL Joj:yfkg  

g]kfn h:tf] ahf/df ;"rgf k|ljlw Joj:yfkg rfFxL a}+ssf] ;~rfng, Joj;fo / lgodfsLo cg'kfngfsf] nflu k|efjsf/L 

x'G]f b]lvG5 . a}+lsª If]qsf] ljsf/ klg ;"rgf k|ljwLsf] ljsf; ;Fu;Fu} cl3 a9]sf]5 . ;"rgf k|ljwLsf] k|of]u ul/ ;~rfng 

r':t agfpg], hf]lvd Go"lgs/0f ug]{, lgodfsLo cg'kfngf ;xh agfpg] cflbsf sf/0fn] ubf{ u|fxsx?sf] ljZjf; lhTg 

;kmn ePsf] 5 . o; a}+sn] klg ;"rgf k|ljwLsf] Joj:yfkg ul/ lgDg /0fgLlts nIfx? xfFl;n ug]{ p2]Zo lnPsf]5 . 

 Enhance operational efficiency by streamlining processes reducing manual tasks, improving data 

accuracy through IT solution. 

 Boosting customer satisfaction, convenient and secured digital banking channels like mobile 

banking, IPS, ECC, debit card, QR and wallets services. 

 Implement robust cyber security measures and leverage data analytics to identify and mitigate 

potential risks. 

 Prioritize IT solution that cater to the specific requirements of local customers and businesses. 

 Invest in cost- efficient IT solution that deliver a high return on investment for the bank. 

-ª_ kf/bzL{tf tyf lhDd]jf/ a}+lsª 

a}+lsª lqmofsnfk;Fu hf]l8Psf hf]lvdx?sf af/]df a}+ssf ;/f]sf/jfnfx?n] yfxf kfpg] clwsf/ /xG5 . lsgeg] o:tf 

hf]lvdx?n] ;/f]sf/jfnfx?sf] lhjgdf k|ToIf c;/ kfb{5g\ . ;/f]sf/jfnfx?n] k"0f{ hfgsf/L gkfPdf cfkm\gf] / ;dfhsf] 

nflu k|efjsf/L lg0f{o lng ;Sb}gg\ . h'g e"ldsfdf a}+s /x]sf] 5 /xg]5 kf/bzL{tf / hjfkmb]lxtf Psbd} dxTjk"0f{ /xG5 

. o; sf/0fn] ubf{ a}+sx? ;/f]sf/jfnfx?nfO{ cfjZos kg]{ a}+s tyf o;sf u|fxsx?sf af/]df cfjZos ;"rgfx?nfO{ 

kf/bzL{ / lhDd]jf/Lk'j{s ;Dk|]if0f / l/kf]{l6ª ug{'kg]{ x"G5 . 

o; ;fnkf ljsf; a}+sn] klg kf/bzL{tfnfO{ k|fydLstfdf /fv]sf] 5 . lgodfsLo lgsfosf] lgb]{zg adf]lhd a}+ssf] 

website df cBfjlws ul/Psf] 5 ;fy} df;Ls, qodfl;s, cw{jflif{s / jflif{s k|ltj]bgx? ;DalGwt lgsfosf] ;DalGwt 

ljefudf tf]lsPsf] ;do leq k7fpg] ul/Psf] 5 . oL ;a} Joj:tfkgn] ubf{ o; a}+ssf] sf/0fn] ubf{ s'g}klg u|fxs / 

;/f]sf/jfnfx?nfO{ cK7]/f] kg]{5}g eGg] s'/fdf a}+s ljZj:t 5 / eljiodf klg o;nfO{ k|fyldstfsf ;fy nfu' ug]{ /0fgLlt 

/x]sf]5 . 

Key Strategic 

 Government and Ethical Standards. 

 Customer Relations and Transparency. 

 Community Engagement and Social Responsibility. 

 Employee Engagement and Development. 

 Reporting and Accountability. 

 

v_ k|lt:kwf{, ljBdfg cfly{s l:ylt / ;dfg lsl;dsf] pBf]usf] l:yltsf] cfwf/df ;+ul7t ;+:yfsf] Joj;fosf] eljio M 

xfn b]zsf] a}+lsË jftfj/0f cToGt k|lt:kwf{Tds 5 . ljutdf w]/} a}+s tyf ljQLo ;+:yfx? :yfkgf eO{ ;+rfngdf cfO{;s]sf 5g\ 

. xfn cfP/ of] ;+Vof lgs} 36] klg cem} ahf/sf] cfsf/ x]/]/ of] ;+Vof w]/} g} xf] . o;} ul/ a}+s tyf ljQLo ;+:yfx? lj:tf/ x'g] 

qmd hf/Lg} 5 . of] kl/l:yltn] ubf{ b]zsf] a}+lsË jftfj/0f c? a9L k|lt:kwf{Tds x'g] b]lvG5 . csf{] tkm{ b]zn] ckgfPsf] v'Nnf 

cfly{s gLltn] 5 nufgLstf{x?nfO{ ljleGg If]qdf nufgL ug{] cj;/x? k|fKt ePsf 5g\ . o;} lar ljut s]xL ;do otf b]vf 

k/]sf] /fli6«o tyf cGt/fli6«o kl/l:yltn] b]zsf] cfly{s l:yltsf] af/]df s]xL lrlGtt x'g'kg{] l:ylt 5 . of] cj:yfn] b]zsf] a}+lsË 

Joj;fonfO{ klg s]xL xb;Dd k|efj kfg]{ b]lvPtf klg xfn;Ddsf] kl/l:yltnfO{ d"NofËsg ubf{ Tolt lrlGtt eO{xfNg'kg]{ cj:yf 
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b]lvb}g . t;y{, b]zsf] a}+lsË Joj;fo aLrsf] k|lt:kw{f, ljBdfg cfly{s l:ylt / xfn ;Ddsf lbgx?df a}+lsË If]qn] pT;fxhgs 

;kmntf kfO{/x]sf] cfwf/df o; ljsf; a}+sn] ut @÷# jif{sf] ;dofjlwdf u|fxsx?sf] rfxgf / cfjZostf cg';f/sf :t/Lo 

u|fxsf]Gd'v ;]jf tyf ;'ljwfx? k|bfg u/]/ pknJw >f]t / ;fwgsf] pko'St kl/rfng ul/ t'ngfTds ?kdf pknlAw xfl;n 

ul//x]sf] 5 . To;sf/0f ljsf; a}+ssf] ljBdfg pknlAwx? Pj+ k|:t't efjL of]hgfx?sf] cfwf/df a}+ssf] eljio ;'9[9 x'g] b]lvG5 

. 

u=#=3_ ;~rfns ;ldltsf] ;+/rgf / k|ltlglwTj ;DaGwL Joj:yf M  

;~rfns ;ldltsf] ;+/rgf, ;~rfnsx?sf] of]Uotf / k|ltlglwTj tyf ;~rfns x'gsf] nflu lng'kg]{ Go"gtd z]o/;+Vof ;DaGwL 

Joj:yf M o; sDkgLsf] lgodfjnLdf ePsf] Joj:yf cg';f/ & -;ft_ hgf ;~rfnsx? /x]sf] ;~rfns ;ldlt b]xfo adf]lhd 

u7g x'g]5 M  

 

;d"x æsÆ ;+:yfks z]o/wgLx?af6 $ hgf 

;d"x ævÆ ;j{;fwf/0f z]o/wgLx¿af6 @ hgf 

:jtGq ;+rfns ! hgf 

hDdf & hgf 

 

 gf]6 M xfn o; sDkgLdf ;+:yfks ;d'xaf6 % hgf / :jtGq ;+rfns ! ;lxt ^ hgf /x]sf 5g . ;j{;fwf/0fx?df lgisflzt 

z]o/ afF8kmfF8 u/] kZrft\ ;+:yfks ;d"xaf6 $ hgf / ;j{;fwf/0f ;d"xaf6 @ / :jtGq ;+rfns ! hgf lgo'lQm ul/g] 5 

. 

 

;~rfnsx?sf] sfo{sfn $ jif{sf] /x]sf] 5 . 

sDkgLsf] ;fj{hlgs lwtf]kq lgisfzg eO{ afF8kmfF8 eP kZrft\ sfod x'g] z]o/wgLx? ;d]tsf] pkl:yltdf ;DkGg x'g] 

;fwf/0f ;ef kZrft\ ;~rfns ;ldltsf] ;+/rgf lgodfjnLsf] lgod @& df ePsf] Joj:yf cg';f/ x'g]5 . 

o; sDkgLsf] lgodfjnLsf] lgod @* df Joj:yf eP cg';f/ o; sDkgLsf] ;~rfnssf] kbdf lgo'Qm x'gsf nflu s'g} 

klg z]o/wgLn] cfˆgf] gfddf sDtLdf !)) -Ps ;o_ lsQf z]o/ lnPsf] x'g' kg]{5 t/ :jtGq Joj;flos ljz]if1 ;~rfns 

tyf ;+ul7t ;+:yfsf] k|ltlglwTj ug]{ ;~rfnssf] xsdf of] Joj:yf nfu" x'g] 5}g . 

 

u=$= k"FhL ;+/rgf ;DaGwL hfgsf/L M  

u=$=s_ clws[t, hf/L tyf r'Qmf k"FhL / ;+:yfsf] :yfkgf kZrft\ ;f] df kl/jt{g ePsf] eP tT;DaGwL ljj/0f M 

s_ clws[t k"FhL M o; a}+ssf] clws[t k"FhL ?=*),)),)),)))÷– -cIf/]kL cl; s/f]8 ?k}ofF dfq_ /x]sf] 5 . h;nfO{ k|lt z]o/ ? 

!))÷– c+lst d"Nosf *),)),))) -cl; nfv_ lsQf z]o/x?df ljefhg ul/Psf] 5 . 

v_ hf/L k"FhL M o; a}+ssf] hf/L k'"FhL ? %@,@#,**,)))÷– -cIf/]kL afpGg s/f]8 t]O; nfv c7fl; xhf/ ?k}ofF dfq_ /x]sf] 5 . 

h;nfO{ k|lt z]o/ ?=!))÷– c+lst d"Nosf %@,@#,**) -afpGg nfv Q]O; xhf/ cf7 ;o c;L _ lsQf z]o/x?df ljefhg ul/Psf] 

5 .  

u_ r"Qmf k"FhL M xfn a}+ssf]] r'Qmf k"FhL #%,)),)),)))÷– -k}lQ; s/f]8 ?k}ofF dfq_ /x]sf] 5 . h;nfO{ k|lt z]o/ ?=!))÷– c+lst 

d"Nosf #%,)),))) -k}lQ; nfv_ lsQf ;fwf/0f z]o/df ljefhg ul/Psf] 5 . o; ljj/0fkq dfkm{t k|fylds ;fj{hlgs  

lgisfzg ul/ ;fwf/0f z]o/sf] afF8kmfF8 u/] kZrft\ sDkgLsf] r"Qmf k"FhL ?=%@,@#,**,)))÷– -cIf/]kL afpGg s/f]8 t]O; nfv 

c7fl; xhf/ ?k}ofF dfq_ x'g]5 . ;f] k"FhL sDkgL /lhi6«f/ sfo{nodf ldlt @)*!÷)(÷@( ut] cBfjlBs ePsf] .  

 

u=$=v_ clws[t, hf/L tyf r'Qmf k"FhLdf eO{ cfPsf]÷kl/jt{g ePsf] eP tT;DaGwL ljj/0f M o; sDkgLsf] k"FhL ;DaGwdf xfn ;Dd 

b]xfo adf]lhd kl/jt{g ePsf] 5 M 

 

cf=j= ldlt clws[t k"FhL -?=_ hf/L k"FhL -?=_ r'Qmf k"FhL -?=_ s}lkmot 

@)^(÷&) @)^(÷)&÷)@ !),)),)),)))÷– @,)),)),)))÷– !,$),)),)))÷–  

@)&!÷&@ @)&@÷)$÷!) !),)),)),)))÷– $,)),)),)))÷– @,*),)),)))÷–  

@)&#÷&$ @)&$÷)!÷)& *),)),)),)))÷– %),)),)),)))÷– #%,)),)),)))÷–  

@)*!÷*@ @)*!÷)(÷@( *),)),)),)))÷– %@,@#,**,)))÷– #%,)),)),)))÷–  

o; ljsf; a}+ssf] hf/L k"FhLsf] ;+/rgf ldlt @)*!÷)(÷@( ut] sDkgL /lhi6«f/ sfo{noaf6 cBfjlBs ePsf] . 
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u=$=u_  lgisfzg kl5sf] r'Qmf kF"hL -;d"xs[t ul/Psf] cj:yfdf ;f]xL cg'?k_ 

;j{;fwf/0fnfO{ z]o/ lgisfzg ul/ afF8kmfF8 u/] kZrft\ x'g] o; sDkgLsf] r'Qmf k"FhLsf] ;+/rgf b]xfo adf]lhd x'g]5 M 

 

;d"x Zf]o/wgL z]o/ lsQf kF"hL ;+/rgf e'QmfgL /sd -?=_ e'QmfgL k|ltzt 

s ;+:yfks z]o/wgLx? #%,)),))) ^&Ü #%,)),)),)))÷– ztk|ltzt 

v 

;j{;fwf/0f z]o/wgLx?  -sd{rf/L, 

j}b]lzs /f]huf/Ldf /x]sf g]kfnL tyf 

;fd'lxs nufgL sf]ifsf of]hgfx? 

;lxt_  

!&,@#,**) ##Ü !&,@#,**,)))÷– 

lgisfzg kZrft\ 

Zft k|ltzt 

e'QmfgL x'g] . 

 hDdf %@,@#,**) !))Ü %@,@#,**,)))÷–  

 

u=$=3_ z]o/ lk|ldod vftf -lgisf;g k"j{ / lgisf;g kZrft\_ M z]o/df lk|ldod vftfsf] Joj:yf xfn g/x]sf] . 

u=%= ;+:yfks÷;~rfns ;DaGwL hfgsf/L M  
 

u=%=s_ ;+:yfks÷;~rfnssf] k[i7e"ld M 

 

!_ cfwf/e"t z]o/wgLx? Tfyf ;~rfnsx?sf] gfd, pd]/, /fli6«otf, 7]ufgf, z]o/ :jfldTj, z}lIfs of]Uotf, cg'ej / k|:tfljt  

Jofkf/÷Joj;fo cg'ej M  

 

cfwf/e"t z]o/wgLx?sf] ljj/0f -gfd, 7]ufgf / u|x0f u/]sf] z]o/ :jfldTj_M 

qm=;+= Gfd kb 
pd]/ 

jif{ 
/fli6«otf 7]ufgf 

z]o/ 

:jfldTj 

z}lIfs 

of]Uotf 

;DalGwt 

If]qsf] 

cg'ej 

cGo If]qsf] cg'ej 

o; ljsf; a}+sdf cfwfe"t z]o/wgL gePsf] . 

 

 

 

;+rfnsx?sf] ljj/0f -gfd, 7]ufgf / u|x0f u/]sf] z]o/ :jfldTj_M 

qm=;+= Gfd kb 
pd]/ 

jif{ 
/fli6«otf 7]ufgf 

z]o/ 

:jfldTj 

z}lIfs 

of]Uotf 

;DalGwt 

If]qsf] 

cg'ej 

cGo If]qsf] cg'ej 

! 6+s /fO{ cWoIf ^# g]kfnL lbSQ]n 

?kfsf]6 

dem'jfu9L 

gu/kflnsf 

– !@ vf]6fª 

8,000 :gfts a}lsª 

If]qdf !@ 

aif{ 

;~rfns 

kbdf /xL 

sfd 

u/]sf] . 

 lj1fg lzIfs – 

hfnkf df=lj= -

@)$)–@)$%_ 

;Dd . 

 k|=c= – dx]Gb| 

Hof]tL 

df=lj=rf}/Lvs{, 

;f]n'v'Da' -@)$^ 

k'; –@)$& k'; 

;Dd_ 

 cWoIf – O{Gb|]gL 

g]kfn k|f=ln -

@)^#–@)&) 

;Dd_  

 sfo{sf/L cWoIf – 

hfnkf hg;]jf 
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s]Gb| -@)^%–@)&! 

;Dd_  

 cWoIf – ;fnkf 

ljsf; a}+s ln= -

@)^( b]lv xfn 

;Dd_ 

@ na s'df/ /fO{ ;+rfns &# g]kfnL P];]n'vs{ 

ufpFkflnsf 

– % vf]6fª 

11,400 :gfts  a}lsª 

If]qdf !@ 

aif{ 

;~rfns 

kbdf /xL 

sfd u/]sf] 

. 

 lg=df=lj=lzIfs – 

l;=;'=df=lj= 

P}+;]n'vs{ -@)@&–

@)#$;Dd_ 

 df=lj=lzIfs – 

l;=;'=df=lj= 

P}+;]n'vs{ -@)#$–

@)$*;Dd_ 

 k|=c= – 

l;=;'=df=lj= 

P}+;]n'vs{ -@)$*–

@)^* df3;Dd_ 

 ;~rfns – ;fnkf 

ljsf; a}+s ln -

@)^( b]lv 

xfn;Dd_ 

# z/0f s'df/ 

/fO{ 

;+rfns %% g]kfnL lbk|'ª 

r'Or'Ddf 

uf=kf= ! 

vf]6fª 

12,400  :gftsf]Q/ a}lsª 

If]qdf !@ 

aif{ 

;~rfns 

kbdf /xL 

sfd u/]sf] 

. 

 sfo{sf/L k|aGws 

lgb]{zs – lba' 

O{Ge]:6d]G6 sDkgL 

ln=@)^&÷)!÷!#                            

b]lv xfn;Dd_           

 ;~rfns – ;fnkf 

ljsf; a}+s ln -

@)^( b]lv 

xfn;Dd_ 

$ 
xl/Gb| k|;fb 

/fO{ 
;+rfns %% g]kfnL 

vf]6]xfª 

ufpFkflnsf 

– % vf]6fª 

8,900 :gfts 

a}lsª 

If]qdf !@ 

aif{ 

;~rfns 

kbdf /xL 

sfd u/]sf] 

. 

 ;b:o – g]kfn 

af/ sfpG;Ln -

@)%$ b]lv 

xfn;Dd_;~rfns 

– ;fnkf ljsf; 

a}+s ln -@)^( 

b]lv xfn;Dd_ 

mailto:!@$))
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% 

rG› axfb'/ 

v8\sf 

;+rfns %^ g]kfnL vf]6]xfª 

ufpFkflnsf 

– * vf]6fª 

9,600  :gfts a}lsª 

If]qdf !@ 

aif{ 

;~rfns 

kbdf /xL 

sfd u/]sf] 

. 

 sfg'g Joj;foL – 

-@)%@ b]lv 

xfn;Dd_ 

 ;~rfns – ;fnkf 

ljsf; a}+s ln -

@)^( b]lv 

xfn;Dd_ 

 

^ 

ntf s];L :jtGq 

;+rfns 

 g]kfnL ?kGb]xL 

lhNnf pk 

dgkf – ^ 

- :gftsf]Q/ g]kfn /fi6« 

a}saf6 

pklgb]{zs 

af6 

cjsfz . 

 pk– lgb]{zs -

clws[t låtLo_ – 

g]kfn /fi6« a}+s -

@)$#÷)(÷!# 

b]lv 

@)&!÷!@÷@& 

;Dd_ 

 :jtGq ;~rfns 

– ;fnkf ljsf; 

a}+s ln  

-@)&*÷)*÷)! 

b]lv xfn;Dd_ 

 

 @_ ;+:yfksx? s'g} sDkgL÷;+:yf ePdf To:tf] sDkgL÷;+:yfsf] gfd tyf 7]ufgf ;lxtsf] ;+lIfKt ljj/0f / pQm sDkgL÷;+:yfsf  

;~rfnsx?sf] gfd -k|fs[lts JolQm gv'n];Dd_ M ;+:yfksx? s'g} sDkgL÷;+:yf gePsf] . 

 

#_ ;+ul7t ;+:yfsf ;~rfnsx? cGo s'g} sDkgL, ;+:yf, sf]if, ;+u7g;Fu cfj4 eP To:tf] ;~rfns / cfj4 ePsf] ;+:yfsf] gfd, 

7]ufgf M sDkgL P]g, @)^# sf] bkmf *( sf] pkbkmf -!_ -5_ tyf ;"rLs[t ;+ul7t ;+:yfx?sf] ;+:yfut ;'zf;g ;DaGwL lgb]{lzsf, 

@)&$ sf] Joj:yfx? k"0f{ ?kdf kfngf ePsf] . 
 

$_ ;+:yfks÷;~rfnssf] xs x:tfGt/0f aGb]h ;DaGwL ljj/0f M  

 

o; a}+ssf] k|jGwkq÷lgodfjnLdf z]o/ vl/b jf x:tfGt/0f ug{ aGb]h ;DaGwL Joj:yf b]xfo adf]lhd x'g]5 .  

s_ g]kfn /fi6« a}+ssf] k"j{ :jLs[lt glnO{ ljsf; a}+ssf] z]o/ s'g} ljb]zL a}+s jf ljQLo ;+:yfnfO{ laqmL jf x:tfGt/0f ul/g] 5}g 

. 

v_ g]kfn /fi6« a}+ssf] k"j{ :jLs[lt glnO{ ;+:yfks / ;j{;fwf/0f ;d"xsf] z]o/ :jfldTj cg'kftdf kl/jt{g ug{ kfOg]  

5}g . 

u_ ljsf; a}+sn] sf/f]af/ ;+rfng u/]sf] kfFr jif{ gk'u] ;Dd ;f] ;+:yfsf] ;+:yfksx?n] cfkm\gf] z]o/ laqmL jf lwtf]aGws /fVg 

kfpg] 5}g / pQm cjlwkl5 To:tf] z]o/ laqmL ubf{ jf lwtf] aGws /fVg' kbf{ g]kfn /fi6« a}+ssf] k"j{ :jLs[lt lng'             

kg]{5 . o; Joj:yf adf]lhd ljsf; a}+sn] sf/f]af/ ;+rfng u/]sf] kfFr jif{ gk'u]tf klg ljsf; a}+ssf] ;+rfngdf s'g} afwf 

Jojwfg pTkGg eO{ ljz]if kl/l:yltsf] ;[hgf x'g uPdf g]kfn /fi6« a}+ssf] :jLs[lt lnO{ ;+:yfksx?sf aLrdf z]o/ vl/b 

laqmL ug{ ;lsg]5 . t/, To;/L xs 5f]8\bf jf x:tfGt/0f ubf{ klxnf] k|fyldstf h'g ;d"xsf] z]o/ xf] ;f]xL ;d"xsf 

z]o/wgLx?nfO{ lbg'kg]{5 . ;d"xleq pk;d"x /x]sf] cj:yfdf h'g pk;d"xsf] z]o/ xf] ;f]xL pk;d"xsf z]o/wgLnfO{ 

k|fyldstf lbOg]5 . o;/L z]o/ laqmL ubf{ Ps eGbf a9L z]o/wgLn] z]o/ vl/b ug{ rfx]df lghn] wf/0f u/]sf] z]o/sf] 

cg'kftdf ljt/0f ug'{kg]{ 5 . ;f] ;d"xsf s'g} klg ;+:yfks z]o/wgLn] z]o/ lng] OR5f gu/]df dfq To:tf] z]o/ ;~rfns 

;ldltsf] lg0f{o adf]lhd g]kfn /fi6« a}+ssf] :jLs[lt lnO{ cGo JolQm, kmd{, sDkgL jf ;+:yfnfO{ laqmL ug{ ;lsg] 5 . 

3_ s'g} ;+:yfks z]o/wgLsf] d[To' ePdf jf cbfntsf] cfb]zn] lghsf] z]o/ xsjfnfdf gfd;f/L x'g] ePdf v08 -u_ sf] aGb]h 

nfu" x'g] 5}g . 

ª_ ;j{;fwf/0fn] z]o/ vl/b ubf{ Go"gtd !) lsQf vl/b ug{ ;lsg]5 . t/, xsk|b z]o/ / af]g; z]o/sf] xsdf of] aGb]h nfu" 

x'g] 5}g .  

r_ ljsf; a}+ssf ;~rfns, sfo{sf/L k|d'v, n]vfk/LIfs, ;lrj jf ljsf; a}+ssf] Joj:yfkg tyf n]vf ;DaGwL sfo{df k|ToIf 

?kn] ;+nUg JolQmn] To:tf] kbdf axfn /xFbfsf] avt jf To:tf] kbaf6 cjsfz k|fKt u/]sf] sDtLdf Ps jif{;Dd ljsf; 
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a}+s jf To;sf] ;xfos sDkgLsf] z]o/ cfkm\gf] jf cfkm\gf] kl/jf/sf] lgoGq0fdf /x]sf] kmd{, sDkgL jf ;+:yfsf] gfddf vl/b 

laqmL ug{, u/fpg, ug{ lbg, lwtf]aGws /fVg, /fVg nufpg jf bfg as; lng, lbg jf n]gb]g ug{ x'Fb}g .  

5_ s;}n] v08 -r_ sf] ljkl/t sfd u/]df To:tf] z]o/ ljsf; a}+sn] hkmt ug]{5 / To;/L hkmt ePsf] z]o/ ;~rfns ;ldltn] 

plrt 7x¥ofPsf] lsl;daf6 laqmL ljt/0f ug{ ;Sg]5 .  

h_ z]o/ vl/b jf x:tfGt/0f ug{ aGb]h ;DaGwL cGo Joj:yf k|rlnt a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL sfg"g, sDkgL sfg"g / 

lwtf]kq sf/f]af/ ;DaGwL sfg"g tyf cGo k|rlnt sfg"gdf pNn]v eP adf]lhd x'g]5 . 

em_ ljsf; a}+ssf] s'g} z]o/wgLn] cfkm\gf] z]o/ csf]{ JolQmnfO{ laqmL u/]df z]o/ vl/b ug]{ JolQmn] To:tf] z]o/ bflvn vf/]h 

ug{sf] lgldQ g]kfn /fhkqdf ;"rgf k|sfzg ul/ tf]s]sf] 9fFrfdf tf]lsPsf] b:t'/, z]o/ vl/b laqmL;Fu ;DalGwt lnvt / 

z]o/sf] k|df0fkq ;lxt a}+ssf] /lhi68{ sfof{nodf lgj]bg lbg' kg]{5 . 

 

u=%=v_ ;+:yfks÷;~rfns;Fusf] sf/f]af/ M 

c_ ;+ul7t ;+:yfaf6 s'g} ;+:yfks÷;~rfnsn] k|ToIf jf ck|ToIf ?kdf s'g} j:t' jf ;'ljwf -cfly{s jf u}/ cfly{s_ k|fKt u/]sf 

jf k|fKt ug]{ ePdf To:tf] j:t' jf ;'ljwfsf] k|s[lt / d"No / To:tf] ;'ljwf lbP jfkt ;+ul7t ;+:yfn] s'g} ;DklQ, ;]jf k|fKt 

u/]sf] jf ug]{ ePdf tT;DaGwL ljj/0f M ;f] gePsf] . 

cf_ a'Fbf -c_ df pNn]lvt j:t' jf ;'ljwfsf] d"No lgwf{/0f ug{ ckgfOPsf] tl/sf M ;f] gePsf] . 

 

u=^=  l;ldt bfloTj ;DaGwL ljj/0f M o; sDkgL k|rlnt sDkgL sfg"g cGtu{t :yflkt tyf ;~rflnt klAns lnld6]8 sDkgL xf] . 

o;df z]o/wgLx?sf] bfloTj ;Lldt 5 . o; sDkgLsf] z]o/wgLsf] bfloTj lghn] vl/b u/]sf] jf vl/b ug{ saf]n u/]sf] z]o/sf] 

clwstd /sd;Dd dfq ;Lldt /xg]5 . 

u=&= ;+ul7t ;+:yfsf] sd{rf/L ;DaGwL hfgsf/L M 

 

s_ ;+ul7t ;+:yfsf] pRr Joj:yfksLo txsf sd{rf/Lsf] gfd, of]Uotf, lgo'lQm ePsf] ldlt, klxn] sfd u/]sf] cg'ej tyf ;+ul7t 

;+:yfsf] z]o/ lnPsf] eP z]o/ ;+Vof ;DaGwL ljj/0f . ;fy} To:tf] sd{rf/Lx? cGo s'g} ;"rLs[t ;+ul7t ;+:yfsf] cfwf/e"t 

z]o/wgL eP jf cGo s'g} ;+ul7t ;+:yfdf nufgL u/]sf] eP pQm ;+ul7t ;+:yfsf] gfd / nufgL u/]sf] /sd v'nfpg' kg]{ M 

 

qm=;++= gfd  kb of]Uotf lgo'lQm ldlt cg'ej 

o; 

;+ul7t 

;+:yfdf 

/x]sf] z]o/ 

;+Vof 

cGo ;"lrs[t ;+ul7t 

;+:yfsf] cfwf/e"t 

z]o/wgL eP jf cGo s'g} 

;+ul7t ;+:yfdf nufgL 

eP ;+ul7t ;+:yfsf] gfd 

/ nufgL u/]sf] /sd 

! of]u]Gb| k'g  

 

k|d'v 

sfo{sf/L 

clws[t 

:gftsf]Q/ @)*!÷)@÷)!  !^ l8;]Da/ @))* b]lv 

!( d] @)!( ;Dd a}+s 

ckm sf7df8f}+ ln=df 

shf{,k|zf;g,zfvf 

k|aGws / u08sL k|b]z 

k|d'vsf] e"ldsf 

lgefPsf] . 

 @( d] @)!( b]lv !@ 

km]a|'c/L @)@$ ;Dd 

nIdL ;g/fO{h a}+sdf 

afudtL k|b]zsf] e"ldsf 

lgefPsf] . 

 )! h]7 @)*! b]lv 

xfn;Dd ;fnkf ljsf; 

a}+s ln= df k|d'v 

sfo{sf/L clws[tsf] 

e"ldsfdf /x]sf] . 

!,#&$ 

;f] gePsf] . 
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@ O{Zj/dfg 

/fO{ 

gfoa 

k|d'v 

sfo{sf/L 

clws[t 

Pd lkmn @)*@÷)@÷)!  @( c;f]h @)^$ b]lv 

#! a}zfv @)^( ;Dd 

k|f]km];gn ljsf; a}+ssf] 

;+rfns ;ldltsf] 

;b:osf] e"ldsf 

lgefPsf] . 

 ! h]7 @)^$ b]lv ! h]7 

@)^* ;Dd sf]6]Zj/ 

ax"d'vL SofDk;sf] 

SofDk; k|d'vsf]   

e"ldsf lgefPsf] . 

 )! h]7 @)^( b]lv #! 

a}zfv @)*! ;Dd 

;fnkf ljsf; a}+s ln= 

df k|d'v sfo{sf/L 

clws[tsf] e"ldsf 

lgefPsf] . 

 )! h]7 @)*@ b]lv 

xfn;Dd ;fnkf ljsf; 

a}+s ln= df gfoa k|d'v 

sfo{sf/L clws[tsf] 

e"ldsfdf /x]sf] . 

 

 

;f] gePsf] . 

# lnnf/fh 

t'Dafkf] 

 

jl/i7 

k|aGws 

:gftsf]Q/ @)*)÷!@÷)%  ldlt @)^& ebf} !# b]lv 

@)&$ a};fv @@ ;Dd 

zfvf k|aGwssf] ?kdf 

;u/dfyf kmfOgfG; 

lnld6]8 bds zfvfdf 

hDd]jf/L ;Dxfn]sf] . 

 @)&$ h]7 & b]lv 

@)&( ;fpg ! ;Dd 

zfvf k|aGws k|b]z  g+= 

! / afudlt k|b]z 

k|d'vsf] ?kdf  uf]vf{h       

  kmfOgfG; lnld6]8df    

lhDd]af/L ;Dxfn]sf] . 

 @)^& ;fpg @ b]lv 

@)&% c;f/ #) ;Dd 

o'lgs sn]h bds 

emfkfdf n]vf ljifodf 

k|fWofkgsf] lhDd]af/L 

;Dxfn]sf] . 

!,)(( 

;f] gePsf] . 

  

v_ ;+ul7t ;++:yfsf sd{rf/Lx? cGo ;"rLs[t ;+ul7t ;+:yfsf] cfwf/e't z]o/wgLsf] ?kdf /x]sf] jf sd{rf/Lx?n] cGo s'g} ;+ul7t 

;+:yfdf u/]sf] nufgL ;DaGwL ljj/0f M pNn]lvt sd{rf/Lx? cGo s'g} ;+ul7t ;+:yfsf] cfwf/e"t z]o/wgL g/x]sf] .  
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u_ ljj/0fkq af]8{df k|:t't ug{' eGbf ! jif{ cufl8sf] cjlwdf lgod cg';f/ cjsfz k|fKt ePsf] cj:yf afx]s ;+ul7t ;+:yfsf] 

pRr Joj:yfksLo txdf /x]sf s'g} sd{rf/L kl/jt{g ePdf ;f] ;DaGwL ljj/0f pNn]v ug'{kg]{ M  

 

pRr Joj:yfksLo txdf tkl;n adf]lhd sd{rf/L kl/jt{g ePsf] . 

qm=;++= gfd  kb lgo'lQm ldlt 

! O{Zj/dfg /fO{ gfoa k|d'v sfo{sf/L clws[t @)*@÷)@÷)! 

 

3_ sd{rf/L ;+Vof M 

:yfoL, c:yfoL, s/f/, Hofnfbf/L / cGo -xfn ;Ddsf]_ . 

 

u=&=v_ ;~rfns Pj+ pRr Joj:yfksLo txsf clws[tnfO{ lbPsf] eQf tyf kfl/>lds ;DaGwL ljj/0f M 

!_ ;~rfns ;ldltsf] cWoIf nufot cGo ;b:ox?nfO{ k|bfg ul/g] jf ul/Psf] a}7s eQfsf] b/ tyf lghx?nfO{ k|bfg ul/g] jf 

ul/Psf] b}lgs tyf e|d0f eQf / cGo ;'ljwf M  

;~rfnsn] kfpg] dfl;s kfl/>lds, a}7s eQf, b}lgs tyf e|d0f eQf / cGo ;'ljwf ;fwf/0f ;efn] tf]s] cg';f/ b]xfo adf]lhd 

/x]sf] 5 M 

s= b}lgs sfo{ ;~rfngdf sfo{sf/L k|d'vsf] x}l;otn] k|ToIf ?kdf ;+nUg ;~rfnsn] dfl;s kfl/>lds jfkt tna pknAw u/fOPsf] 

5}g / cGo ;'ljwf jflif{s ;fwf/0f ;efn] tf]s] adf]lhd kfpg]5 / :jb]z tyf ljb]zsf] e|d0f vr{ l6s6 adf]lhdsf] jf:tljs vr{ 

ePsf] /sdsf] cfwf/df e'QmfgL lbg]5 . 

v= ;~rfns ;ldltsf] a}7sdf pkl:yt eP jfkt cWoIfn] ?=!,)))÷– / cGo ;~rfnsn] kfpg] k|lt a}7s eQf  

?=!,)))÷– x'g]5 . 

u= sDkgLsf] sfdsf] l;nl;nfdf ;~rfnsnfO{ k|bfg ul/g] oftfoft vr{ lan adf]lhd, b}lgs tyf e|d0f eQf b]xfo adf]lhd x'g]5 M  
 

-c_ :jb]zdf b}lgs eQf M ?=&%)÷–   

-cf_ ef/tdf b}lgs eQf M ef?=&%)÷–  

-O_  ef/t afx]ssf] cGo ljb]zL d'n'sdf b}lgs eQf -cd]l/sL 8n/_ M !)).–  

-O{_  oftfoft vr{ lan adf]lhd . 

 

 @_ ;+ul7t ;+:yfsf] pRr Joj:yfksLo txsf clws[tx?sf] gfd / kb / Ps cfly{s jif{sf] cjlwleq pgLx?nfO{ kfl/>ldssf] ?kdf 

e'Qmfg ul/Psf] /sd M  
 

qm=;+= sd{rf/Lsf] gfd Kfb 
kfl/>lds /sd  

-cf=j *)÷*!_ 

!= of]u]Gb| k'g k|d'v sfo{sf/L clws[t $#,&%,)))÷– 

@= 
O{Zj/dfg /fO{  

-ldlt @)*@÷)@÷)! b]vL lgo'lQm_ 

gfoa k|d'v sfo{sf/L 

clws[t 
$,$),)))÷– 

#= lnnf /fh t'Dafkf] Jfl/i7 k|aGws !@,*#,)))÷– 

 

#_ s'g} clws[t jf ;~rfnsnfO{ eljiosf] nflu s'g} /sd k|bfg ul/g] ul/ s/f/ ul/Psf] eP ;f] ;DaGwL ljj/0f M xfn;Dd To:tf] 

s'g} s/f/ gePsf] . 

 

u=*= cGtlg{lxt hf]lvd tyf ;f] df Joj:yfkgsf] nflu Joj:yfkgsf] wf/0ff M ljsf; a}+sn] axg u/]sf] jf ug]{ hf]lvd :ki6 ?kdf pNn]v 

ug'{ kg]{ . o; ;Gbe{df hf]lvdx?nfO{ ljsf; a}+ssf] cfGtl/s jf Joj;fo÷kl/of]hgf;Fu k|ToIf cyjf ljsf; a}+ssf] lgoGq0f eGbf 

aflx/sf] elg jlu{s/0f ul/ k|d'v ?kdf b]xfosf] hf]lvdsf] ljZn]if0f ug'{ kg]{ . sDkgLsf] cGtlg{lxt hf]lvdx? lgDgfg';f/ /x]sf  

5g\ .  
 

 

qm=;+= s'n sd{rf/L ;+Vof :yfoL c:yfoL s/f/ Hofnfbf/L cGo 

! ^$ %# – !! – – 
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-s_ ljQLo ;fwgsf] cefjaf6 x'g] hf]lvd M  

 lgIf]k tyf shf{sf] Jofhb/df cfpg] kl/jt{gaf6 x'g ;Sg] hf]lvdx? .  

 g]kfnsf] ahf/df x'g] cfly{s dGbLaf6 kg{ ;Sg] c;/af6 x'g ;Sg] cfly{s hf]lvdx? . 

 

-v_ sRrf kbfy{sf] cefjaf6 x'g] hf]lvdM ;f] gePsf] . 

 

-u_ pTkfbg jf ;]jfsf] ahf/sf] l:ylt / o;df cfpg] kl/jt{gaf6 x'g] hf]lvd M 

a+}s tyf ljQLo ;+:yfx?sf] k'FhL a[l4n] o; If]q Plss[t x'g'sf ;fy} o; If]qsf] ;+:yfut k'g;+/rgf x'g] xfdLn] ck]Iff u/]sf 

5f+} . o;n] ljsf; a+}sx?sf] k|lt:kwf{Tds / hf]lvd axg ug{ ;Sg]Ifdtf a9fpg] 5 . t;y{, xfdLn] cfufdL lbgx?df laQLo 

If]q yk k|lt:kwL{ x'g] ck]Iff u/]sf 5f+} . k|lt:kwf{af6 pTkGg x'g] hf]lvd Joj:yfkgdf o; ljsf; a}+ssf] ;+hfn, pTs[i6 ;]jf 

tyf ;'ljwf, kl/jt{gnfO{ cfTd;ft ug]{ Ifdtf, u'0f:t/Lo shf{ kf]6{kmf]lnof] Pjd hf]lvd Joj:yfkg ug]{ ;+:sf/ tyf 

ljz]if1tfaf6 yk ;xof]u k'Ug]5 . ljsf; a+}sx? b|'tutLdf Jofkf/ lj:tf/df nfu]sf x'gfn] s]lx hf]lvd cfpg;Sg] . 
 

-3_ cfof]hgf ;DkGg x'g l9nfO{ x'g] ;Defjgf / To;af6 x'g] d"No clej[l4 (Cost Overrun) sf] hf]lvd M ;f] gePsf] . 
 

-ª_ ljb]zL ljlgdosf] hf]lvd M b]zsf] j}b]lzs Jofkf/ gLltdf x'g ;Sg] kl/jt{g tyf ljb]zL d'b|fsf] ljlgdo b/df 36a9 eO{ pTkGg 

x'g ;Sg] ;Defljt hf]lvdx? . 
 

-r_ sfg"gL k|lqmofx? tyf Ohfht k|fKt ug'{kg]{ eP ;f] af6 kg{;Sg] cj/f]wx? M ;f] gePsf] . 

 

-5_ If]qLos/0f / ljZjJofkLs/0f (Globalization) sf sf/0faf6 pTkGg x'g ;Sg] hf]lvd M 

!= cGt/fl{i6«o ahf/sf] cfly{s dGbLn] k|ToIf c;/ ljQLo If]qdf kg{ ;Sg] ePsf]n] ;f]af6 x'g ;Sg] hf]lvdx? . 

@= k"FhL ahf/sf] cj:yfdf cfpg] ptf/–r9fjaf6 kg{ ;Sg] hf]lvdx? . 
 

-h_ ;/sf/L gLlt tyf lgodx?df x'g] kl/jt{g tyf ljZjJofkL ?kdf x'g] gLltut kl/jt{gaf6 pTkGg x'g] hf]lvd M 

!= b]zsf] df}lb|s gLlt nufot g]kfn /fi6« a}+sn] hf/L ug]{ lgod lgb]{zgsf] ck|Toflzt kl/jt{gaf6 l;h{gf x'g] ;Defljt 

hf]lvdx? . 

@= b]zsf] j}b]lzs gLltdf x'g ;Sg] kl/jt{gaf6 pTkGg x'g ;Sg] ;Defljt hf]lvdx? . 

#= g]kfn ;/sf/ tyf cGo lgodg lgsfox?sf] cfly{s tyf ljQLo gLlt lgoddf x'g] kl/jt{gaf6 l;h{gf x'g;Sg] ;Deflj 

hf]lvdx? . 
 

-em_ ;+rfng Oltxf;sf] cefj M 

o; sDkgLn] cfˆgf] sf/f]af/ ljut !# jif{ b]vL ;~rfng u/]sf] xF'bf sDkgLdf ;~rfng cg'ejsf] cefj  

gePsf] . 
 

-`_ k|ljlwsf] kl/jt{gaf6 x'g;Sg] hf]lvd M 

a}lsË k|ljlw kl/jt{g ePkl5 xfn k|of]u eO/x]sf] ;k\m6j]o/ tyf xf8{j]o/df x]/km]/ ug'{kg{] ePsf]n] yk vr{ a9\g ;Sg]5 / 

k|ljlw kl/jt{g cg';f/ sd{rf/Lx? cEo:t geO{ sfo{ ;Dkfbg ug{ sl7gfO{ x'g ;Sg] . t/ a}+sn] lg/Gt/ ?kdf k|ljlw 

kl/jt{gaf6 l;lh{t x'g ;Sg] hf]lvdx?nfO{ dWogh/ ul/ cfjZos tflnd tyf lj1x?sf] ;'emfjx? ;do ;dodf  

lnO{/x]sf] . 

 

-6_ cGo M 

!_ b]zsf] /fhg}lts cl:y/tfaf6 cfpg ;Sg] hf]lvdx? .  

@_ b]zsf] cfly{s cj:yfdf cfpg] ptf/ r9fjaf6 x'g ;Sg] hf]lvdx? . 
 

pk/f]Qmfg';f/sf] hf]lvdx?nfO{ Go"g jf Joj:yfkg ug]{ ;DaGwdf Joj:yfkgsf] of]hgf M 

a}+sn] cGtlg{lxt tyf eljiodf cfpg ;Sg] ljleGg hf]lvdx? -shf{, ahf/ ;+rfng cfbL_ sf] klxrfg, cg'udg tyf 

Joj:yfkg ug]{ u/]sf] 5 . g]kfn /fi6« a}+ssf] lgb]{zg tyf a}+ssf] gLlt lgodsf] clwgdf /lx cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLnfO{ 

dha't agfO{ ljleGg hf]lvdx? Joj:yfkg ul/ a}+snfO{ pTs[i6 Pj+ ;jn ?kdf ;+rfng ul/ nufgLstf{x?sf] lxtsf] ;+/If0fsf 

nflu cfjZos gLlt, sfo{ljlwx? agfO{ nfu" u/]sf]] 5 . o;sf ;fy}, a}+sdf /x]sf] hf]lvd Joj:yfkg ljefun] :jtGq ?kdf 

hf]lvdnfO{ k|efjsf/L ?kdf lgoGq0f tyf Joj:yfkg ug]{ sfo{ ug'{sf ;fy} ;do ;dodf hf]lvd lgoGq0fsf] If]qdf eP u/]sf 

sfo{x?sf] k'g/fjnf]sg ;d]t ug]{ u/]sf] 5 . shf{;FUf ;DalGwt hf]lvdx?, s'g} klg Joj;fox? Ufbf{ ;fdgf ug'{kg]{ cGo 

cGtlg{lxt hf]lvdx? nufot ahf/ / t/ntf, sfo{ ;+rfng, Joj:yfkg / k|lti7f h:tf a+}ssf] Joj;fo;FUf ;DalGwt 
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hf]lvdx?nfO{ a+}sn] hf]lvd Joj:yfkg ;+/rgfåf/f ;ts{tfk"j{s Joj:yfkg ug]{ u/]sf] 5 . hf]lvd Joj:yfkgsf nflu a+}sn] 

cjnDag u/]sf l;4fGtx? lgDg pNn]lvt 5g\ M 

!= Hff]lvd / k|ltkmn aLr ;Gt'ng . 

@= cg'zfl;t / ;+oldt hf]lvd jxg . 

#= clVtof/k|fKt ;ldlt tyf JolQmx?sf] l:js[tL kZrft\ dfq hf]lvd u|x0f tyf ;f] sf] Joj:yfkgsf nflu plrt ;+/rgf 

tyf ;fwgx?sf] pknAwtf . 
 

;Defljt cfly{s hf]lvd Go"lgs/0fsf nflu ;+:yfsf ;jf/L ;fwg, l:y/ ;DklQx? tyf eN6sf] aLdf u/]sf] ljj/0f M 

qm=; ljdf sDkgLsf] gfd aLdf ul/Psf] 

/sd 

lzif{s lk|ldod /sd aLdf cjlw 

z'? x'g] ldlt 

aLdf cjlw 

;dfKt x'g] 

!= g]sf] O{G:of]/]G; ln= ^),)),))).–  BBI (Cash & 

Transit) 
@!%,((*=^%.– !)–)^–@)@%  )(–)^–@)@^ 

@= g]sf] O{G:of]/]G; ln= ^,)),)),))).– ;'g #,!%,!#&=%).– !!–)^–@)@%  !)–)^–@)@^ 

#= ;lnsf] O{G:of]/]G; sDkgL ln= @!,^),))).– uf8L @^,&$$=(%.– @&–)#–@)@% @^–)#–@)@^ 

$= g]sf] O{G:of]/]G; ln= @,^!,)),))).– l:y/ ;DkQL %&,%#!=#%.– )&–!)–@)@% )&–)(–@)@^ 

 

lwtf]kq d"No kl/jt{g ;DaGwL hf]lvd M 

;j{;fwf/0fx?sf] nflu ?=!))÷– k|lt z]o/sf] b/n] lgisfzgdf sfod ul/Psf] d"Non] ;"rLs/0f kZrft\ g]kfn :6s PS;r]Gh 

lnld6]8df x'g] sf/f]af/ d"No ghgfpg] ePsf]n] z]o/ d"Nodf x'g;Sg] kl/jt{gsf] hf]lvd /x]sf] 5 . 

 

u=(= ljQLo ljj/0f M 

u=(=s_ ljQLo ljj/0f / tT;DaGwdf Joj:yfkgsf] wf/0ff / ljZn]if0f M  

!_ ;+ul7t ;+:yfsf] n]vfk/LIf0f ePsf] kl5Nnf] cfly{s jif{sf] jf;nft, gfkmf gf]S;fg lx;fa, gub k|jfx ljj/0f,sDkgLsf] 

cf=j=@)*)÷)*! sf] n]vfk/LIf0f ePsf] tyf ;fwf/0f;efaf6 kfl/t jf;nft, gfkmf gf]S;fg lx;fa, gfkmf gf]S;fg afF8kmfF8  lx;fa 

tyf gub k|jfxsf] ljj/0f lgDgfg';f/ 5 M 
  

jf;nft -cfiff9 #@, @)*!_ 

ljj/0f 

jf:tljs 

cf=j @)*)÷)*! 

;DklQ    
gub / gub a/fa/ 345,987,211 
g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] df}Hbft - 
a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft - 
Jo"TkGg ljQLo pks/0f ;DklQ - 
cGo Jofkfl/s ;DklQx? - 
a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk6L - 
u|fxsx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk6L 951,965,286 
lwtf]kqdf nufgL 93,276,435 
rfn" s/ ;DklQ  3,710,203 
;xfos sDkgLdf nufgL  - 
;Da4 sDkgLdf nufgL - 
nufgL ;DklQ  - 
;DklQ tyf pks/0f  31,408,356 
VoftL tyf cd"t{ ;DklQ  1,943,526 
:yug s/ ;DklQ  6,377,808 
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cGo ;DklQ  8,280,332 
s'n ;DklQ  1,442,949,156 
bfloTjx¿  
a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ ltg{ afFsL 156,739,050 
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ afFsL - 
Jo"TkGg ljQLo pks/0f bfloTj - 
u|fxsaf6 lgIf]k 885,580,620 
;fk6L - 
rfn" s/ bfloTj  - 
k|f]lehg - 
:yug s/ bfloTj  - 
cGo bfloTj  46,439,007 
hf/L ul/Psf] C0fkq - 
;xfos cfjlBs bfloTj - 
s'n bfloTj  1,088,758,677 
k"FhL   
;]o/ k"FhL  350,000,000 
;]o/ lk|ldod  - 
;+lrt d'gfkmf  (16,220,489) 
l/hj{ 20,410,968 
;]o/wf/sx¿sf] nflu s'n k"FhL  354,190,479 
u}/–lgoGqLt Jofh - 
s'n k"FhL 354,190,479 
s'n bfloTj / k"FhL  1,442,949,156 
;t{s bfloTj / k|lta4tf  15,674,746 
k|lt ;]o/ g]6 ;DklQ d"No  101.20 

 

gfkmf–gf]S;fg lx;fa -cfiff9 #@, @)*!_ 

ljj/0f 

jf:tljs 

cf=j @)*)÷)*! 

Aofh cfDbfgL      137,706,428  
Aofh vr{        (65,273,886) 
v'b Aofh cfDbfgL    72,432,542  
z"Ns tyf sld;g cfDbfgL         5,029,981  
z"Ns tyf sld;g vr                   -    
v'b z'Ns tyf sld;g cfDbfg      5,029,981  
v'b Aofh, z"Ns tyf sld;g cfDbfgL     77,462,523  
v'b sf/f]af/ cfDbfgL                   -    
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cGo ;~rfng cfDbfgL            615,935  
s'n ;~rfng cfDbfgL    78,078,458  
shf{ tyf cGo xfgLsf] gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_        3,403,245  
v'b ;~rfng cfDbfgL      74,675,214  
;~rfng vr{    
sd{rf/L vr{       (52,995,817) 
cGo ;~rfng vr{         (12,337,711) 
d"Nox|f; / kl/zf]wg         (8,534,525) 
;~rfng d'gfkmf          807,160  
u}/ ;~rfng cfDbfgL                   -    
u}/–;~rfng vr{                    -    
cfos/ cl3sf] d'gfkmf         807,160  
cfos/ vr        494,551  
rfn" s/ vr{          1,422,749  
:yug s/ vr{÷cfDbfgL          (928,198) 
o; cjlwsf] gfkmf            312,610  
gfkmf jfF8km+f8   
;+:yfsf z]o/wgL            312,610  
u}/ lgolGqt :jfy                   -    
o; cjlwsf] gfkmf         312,610  
k|lt z]o/ cfDbfgL    

cfwf/e"t k|lt z]o/ cfDbfgL                 0.09  
8fOn'6]8 k|lt ;]o/ cfDbfgL                0.09  

 

 

gub k|jfx ljj/0f -cfiff9 #@, @)*!_ 

ljj/0f jf:tljs 

  cf=j @)*)÷)*! 

sf/f]af/ ;~rfngaf6 gub k|jfx  
Aofh cfDbfgL 124,322,827 
z'Ns tyf cGo cfDbfgL 5,029,981 
cGo ;+rfng sf/f]jf/ af6 cfDbfg 615,935 
Aofh vr{ (63,761,666) 
sld;g tyf z'Ns vr{ - 
sd{rf/Lx¿nfO{ gub e'QmfgL (52,995,817) 
cGo vr{ e'QmfgL (15,497,809) 
;~rfng ;DklQ / bfloTjsf] kl/jt{g cl3sf] ;~rfng gub k|jfx (2,286,549) 
;~rfng ;DalGw rfn" ;DklQdf sdL÷-a[l4_  
g]kfn /fi6« a}sdf /x]sf] df}Hbft - 
a}+s tyf ljQLo ;+:yf/x]sf] df}Hbft - 
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cGo Jofkf/Ls ;DklQ - 
a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ lbOPsf] shf{ / tyf ;fk6L - 
u|fxsnfO{ lbOPsf] shf{ tyf ;fk6L (139,589,687) 
cGo ;DklQ (3,371,723) 
;~rfng bfloTjdf j[l4÷sdL  
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ ltg{'kg]{ 10,151,740 
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{'kg]{ - 
u|fxsx¿af6 hDdf 98,964,771 
;fk6L - 
cGo bfloTj (31,443,492) 
cfos/ cl3sf] sf/f]jf/ ;~rfngaf6 v'b gub k|jfx (67,574,940) 
cfos/ e'QmfgL 599,267 
sf/f]jf/ ;~rfngaf6 v'b gub k|jfx (66,975,673) 
nufgL sf/f]jf/af6 gub k|jfx  
lwtf]kq nufgL v/Lb (92,825,644) 
lwtf]kq nufgL ljqmLaf6 k|fKt - 
;DklQ tyf pks/0f vl/b (6,330,498) 
;DklQ / pks/0f laqmLaf6 k|flKt - 
cd"t{ ;DklQ clwu|x0f (1,326,380) 
cd"t{ ;DklQ laqmLaf6 k|flKt - 
nufgL ;DklQ vl/b - 
nufgL ;DklQ laqmLaf6 k|flKt - 
Jofh cfDbfgL - 
Jofh cfDbfgL - 
cGo -dh{/_ - 
nufgL sf/f]jf/df ePsf] v'b gub (100,482,521) 
ljQLo >f]t sf/f]jf/af6 gub k|jfx  
C0fkq lgisfzgaf6 k|fKtL - 
C0fkqsf] e'StfgL - 
;'/If0f g/flvPsf] ;xfos cfjlws bfloTj lgisfzgaf6 k|fKtL - 
;'/If0f g/flvPsf] ;xfos cfjlws bfloTjsf] e'StfgL - 
z]o/ lgisfzgaf6 k|fKt - 
nfef+z e'QmfgL - 
Jofh e'QmfgL - 
cGo k|flKt÷e'QmfgL - 
ljQLo lqmofsnfkaf6 v'b gub k|jfx - 
gub k|jfxdf ePsf] v'b sdL÷-a[l4_ (167,458,194) 
cjlwsf] ;'?jftdf gub tyf gub ;dfg 513,445,405 
gub / gub ;dfgdf ljlgdo b/sf] k|efj - 
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gub tyf gub ;dfgdf /x]sf] clGtd df}Hbft -@)*!÷ciff9 #! 345,987,211 
 

nufgLstf{sf] nufgL ;'/lIft ug{ sDkgLn] lgDg lnlvt /0flgtL lnPsf] 5 . 

c_  xfn ljsf; a}+ssf] ;+rfng cg'dtL k|fKt If]q vf]6fª lhNnf dfq /x]sf], vf]6fª lhNnfsf] Joj;fodf cu|0fL :yfgdf /x]tf klg 

a}+snfO{ rflxg] Jofkf/sf] cfsf/ Go"g /x]sf]n] o; k|:tfljt ;ffj{hlgs lgisfzg -IPO_ kZrft\ a}lsË ultljlw tyf sf/f]af/ 

j[l4sf nflu yk $ lhNnf sfo{ If]q yksf] cg'dlt lnO{ Aoj;fosf] cfsf/ j[l4 ug]{ . 

cf_ ljsf; a}+ssf] sfo{ If]q vf]6fÎ lhNnf dfq l;ldt /x] klg lgodgsf/L lgsfosf] lgb]{zg cg'kfng ug{sf] nflu k|wfg  sfo{nodf 

ljleGg ljefu÷OsfOx? Vf8f ug'{k/]sf]n] vr{ tyf cfDbfgLsf] cg'kft c;Gt'lnt x'g uPsf] xf] . ljsf; a}+sn] yk zfvf lj:tf/ 

ug{sf] nflu ;DklQ tyf pks/0f vl/b u/]sf] x'gfn vr{df j[l4 ePsf] . 
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O{SjL6Ldf kl/jt{g lx;fa 

ljj/0f z]o/ k'FhL 
;fwf/0f 

hu]8f sf]if 

;fdfGo 

hu]8f 

lgodgsf/L 

sf]if 

nufgL 

;dfof]hg hu]8f 

Gofof]lrt 

d"No hu]8f 

k'g{d"Nof+sg 

sf]if 
;+lrt d'gfkmf cGo hu]8f hdf 

! >fj0f @)*) sf] df}Hbft 350,000,000 - 8,188,225 8,282,218 - - - (11,687,732) 505,005 355,287,715 
;dfof]hg÷k'gM:yfkgf ;+lrt sf]ifx? - - -  -   -  - 
;dfof]hg÷k'gM:yfkgf k"j{ cjwLsf q'l6x?        (686,140)  (686,140) 
;dfof]hg÷k'gM:yfkgf ! >fj0f @)*) sf] 

df}Hbft 350,000,000 - 8,188,225 8,282,218 - - - (12,373,872) 505,005 354,601,576 
o; jif{sf] lj:t[t cfDbfgL           
o; jif{sf] d'gfkmf        312,610  312,610 
s/ kl5sf] cGo lj:t[t cfDbfgL          - 
km]o/ d"Nodf d'NofÍg ul/Psf OlSj6L pks/0fsf 

nufgLaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_      -    - 

k'gMd'NofÍgaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_          - 
kl/eflift nfe of]hgfsf] ljdflÍs (Actuarial) 

gfkmf÷-gf]S;fg_         (1,036,545) (1,036,545) 

gub k|jfxsf] x]lhËaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_          - 

j}b]lzs ;+rfngsf] sf/0f ljQLo ;DklQsf] 

ljlgdo kl/jt{g ubf{ x'g] ;6xL gfkmf÷-gf]S;fg_          - 
o; jif{sf] s'n lj:t[t cfDbfgL          - 

hu]8f sf]ifdf ;fl/Psf] /sd   62,522 3,486,142     610,564 4,159,227 

hu]8f sf]ifaf6 :yfgfGt/0f ePsf] /sd        (4,159,227) (2,715) (4,161,942) 
cGo ;dfof]hg    -  315,554 - -  315,554 
OlSj6Ldf l;w} b]vfOPsf] z]o/wgL;Fusf] sf/f]jf/          - 
z]o/ lgisfzg - -        - 
z]o/df cfwfl/t e'QmfgL          - 
z]o/wgLnfO{ nfef+z ljt/0f          - 
af]gz z]o/ lgisfzg -       -  - 

gub nef+z e'QmfgL        -  - 
cGo -k|flKtaf6 yk_ -       - - - 
hDdf of]ubfg           
#! cfiff9 d;fGt @)*! sf] df}Hbft 350,000,000 - 8,250,747 11,768,360 - 315,554 - (16,220,489) 76,308 354,190,479 

 

gf]6 M g]kfn rf6{8{ PsfpG6]G6\; ;+:yfåf/f hf/L ul/Psf] g]kfn ljQLo k|ltj]bg dfg clgjfo{ ?kdf nfu" eO{;s]sf] xF'bf dfly k|:t't ul/Psf] ljQLo ljj/0f g]kfn ljQLo k|ltj]bg 

dfg (NFRS) cg'?k tof/ kf/L n]vf k/LIf0f eP adf]lhd k|:t't ul/Psf] 5 . 
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@= ;~rfng cjlw tLg jif{ JotLt e};s]sf] cj:yfdf ljut tLg jif{sf] / tLg jif{ Joltt e}g;s]sf] cj:yfdf ;~rfng cjlw e/sf] 

n]vfk/LIf0f ePsf] gfkmf gf]S;fg, jf;nft ;lxtsf] ;+lIfKt ljlQo ljj/0f -;xfos sDkgL eP ;dli6s[t ?kdf_ M a}ssf] ljut 

# jif{sf] n]vfk/LIf0f ePsf] ljQLo ljj/0f b]xfo adf]lhd /x]sf 5 . 

jf;nft 

ljj/0f 

jf:tljs 

cf=j @)&*÷)&( cf=j @)&(÷)*) cf=j @)*)÷)*! 

;DklQ        

gub / gub a/fa/ 650,222,916 513,445,405 345,987,211 

g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] df}Hbft - - - 

a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft - - - 

Jo"TkGg ljQLo pks/0f ;DklQ - - - 

cGo Jofkfl/s ;DklQx? - - - 
a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ lbPsf] shf{ tyf 

;fk6L - - - 

u|fxsx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk6L 654,055,260 804,018,559 951,965,286 

lwtf]kqdf nufgL - - 93,276,435 

rfn" s/ ;DklQ  - 5,139,678 3,710,203 

;xfos sDkgLdf nufgL  - - - 

;Da4 sDkgLdf nufgL - - - 

nufgL ;DklQ  - - - 

;DklQ tyf pks/0f  37,616,301 31,491,471 31,408,356 

VoftL tyf cd"t{ ;DklQ  1,389,263 1,131,364 1,943,526 

:yug s/ ;DklQ  3,511,327 5,140,612 6,377,808 

cGo ;DklQ  4,062,909 6,006,284 8,280,332 

s'n ;DklQ  1,350,857,977 1,366,373,373 1,442,949,156 

bfloTjx¿    

a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ ltg{ afFsL 74,567,200 146,587,310 156,739,050 

g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ afFsL - - - 

Jo"TkGg ljQLo pks/0f bfloTj - - - 

u|fxsaf6 lgIf]k 776,476,454 786,615,849 885,580,620 

;fk6L - - - 

rfn" s/ bfloTj  238,898 - - 

k|f]lehg - 164,754 - 

:yug s/ bfloTj  - - - 

cGo bfloTj  136,465,923 77,717,745 46,439,007 

hf/L ul/Psf] C0fkq - - - 

;xfos cfjlBs bfloTj - - - 

s'n bfloTj  987,748,475 1,011,085,658 1,088,758,677 

k"FhL     
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;]o/ k"FhL  28,000,000 350,000,000 350,000,000 

;]o/ lk|ldod   - - 

;+lrt d'gfkmf  (3,785,318) (11,687,732) (16,220,489) 

l/hj{ 338,894,819 16,975,447 20,410,968 

;]o/wf/sx¿sf] nflu s'n k"FhL  363,109,501 355,287,715 354,190,479 

u}/–lgoGqLt Jofh - - - 

s'n k"FhL 363,109,501 355,287,715 354,190,479 

s'n bfloTj / k"FhL  1,350,857,977 1,366,373,373 1,442,949,156 

;t{s bfloTj / k|lta4tf  6,766,041 15,029,519 15,674,746 

k|lt ;]o/ g]6 ;DklQ d"No  103.75 101.51 101.20 
 

Gffkmf gf]S;fg lx;fa 

ljj/0f 

jf:tljs 

cf=j @)&*÷)&( cf=j @)&(÷)*) cf=j @)*)÷)*! 

Aofh cfDbfgL 105,229,547 127,174,234 137,706,428 
Aofh vr{  (47,744,639) (66,730,337) (65,273,886) 
v'b Aofh cfDbfgL 57,484,909 60,443,897 72,432,542 
z"Ns tyf sld;g cfDbfgL 4,942,267 5,058,037 5,029,981 
z"Ns tyf sld;g vr (388,698) - - 
v'b z'Ns tyf sld;g cfDbfg 4,553,569 5,058,037 5,029,981 
v'b Aofh, z"Ns tyf sld;g cfDbfgL 62,038,478 65,501,934 77,462,523 
v'b sf/f]af/ cfDbfgL - - - 
cGo ;~rfng cfDbfgL 329,347 436,623 615,935 
s'n ;~rfng cfDbfg 62,367,825 65,938,557 78,078,458 
shf{ tyf cGo xfgLsf] gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_ (13,000,568) 212,712 3,403,245 
v'b ;~rfng cfDbfgL  75,368,393 65,725,845 74,675,214 
;~rfng vr{     
sd{rf/L vr{  (36,625,087) (49,526,483) (52,995,817) 
cGo ;~rfng vr{  (10,329,924) (12,040,611) (12,337,711) 
d"Nox|f; / kl/zf]wg  (6,935,993) (8,124,377) (8,534,525) 
;~rfng d'gfkmf  21,477,389 (3,965,626) 807,160 
u}/ ;~rfng cfDbfgL - - - 
u}/–;~rfng vr{  - - - 
cfos/ cl3sf] d'gfkmf 21,477,389 (3,965,626) 807,160 
cfos/ vr 6,893,743 (729,336) 494,551 
rfn" s/ vr{  6,602,382 592,541 1,422,749 
:yug s/ vr{÷cfDbfgL 291,361 (1,321,877) (928,198) 
o; cjlwsf] gfkmf 14,583,646 (3,236,290) 312,610 
gfkmf jfF8km+f8    
;+:yfsf z]o/wgL 14,583,646 (3,236,290) 312,610 
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u}/ lgolGqt :jfy { - - - 
o; cjlwsf] gfkmf 14,583,646 (3,236,290) 312,610 
k|lt z]o/ cfDbfgL     

cfwf/e"t k|lt z]o/ cfDbfgL  52.08 (0.92) 0.09 
8fOn'6]8 k|lt ;]o/ cfDbfgL 52.08 (0.92) 0.09 

 

gub k|jfx ljj/0f 

ljj/0f jf:tljs 

  cf=j @)&*÷)&( cf=j @)&(÷)*) cf=j @)*)÷)*! 

sf/f]af/ ;~rfngaf6 gub k|jfx       
Aofh cfDbfgL 102,910,172 117,944,371 124,322,827 
z'Ns tyf cGo cfDbfgL 4,942,267 5,058,037 5,029,981 
cGo ;+rfng sf/f]jf/ af6 cfDbfg 329,347 436,623 615,935 
Aofh vr{ (46,133,582) (65,182,024) (63,761,666) 
sld;g tyf z'Ns vr{ (388,698) - - 
sd{rf/Lx¿nfO{ gub e'QmfgL (38,116,612) (58,031,613) (52,995,817) 
cGo vr{ e'QmfgL (10,628,816) (13,404,692) (15,497,809) 
;~rfng ;DklQ / bfloTjsf] kl/jt{g cl3sf] 

;~rfng gub k|jfx 12,914,078 (13,179,298) (2,286,549) 
;~rfng ;DalGw rfn" ;DklQdf sdL÷-a[l4_    
g]kfn /fi6« a}sdf /x]sf] df}Hbft - - - 
a}+s tyf ljQLo ;+:yf/x]sf] df}Hbft - - - 
cGo Jofkf/Ls ;DklQ - - - 
a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ lbOPsf] shf{ / tyf 

;fk6L - - - 
u|fxsnfO{ lbOPsf] shf{ tyf ;fk6L (73,870,461) (146,933,901) (139,589,687) 
cGo ;DklQ (10,651,881) (663,174) (3,371,723) 
;~rfng bfloTjdf j[l4÷sdL    
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ ltg{'kg]{ 13,500,570 72,020,110 10,151,740 
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{'kg]{ - - - 
u|fxsx¿af6 hDdf 93,612,192 10,139,395 98,964,771 
;fk6L - - - 
cGo bfloTj 101,812,647 (58,583,424) (31,443,492) 
cfos/ cl3sf] sf/f]jf/ ;~rfngaf6 v'b gub 

k|jfx 137,317,145 (137,200,291) (67,574,940) 
cfos/ e'QmfgL (266,963) 631,265 599,267 
sf/f]jf/ ;~rfngaf6 v'b gub k|jfx 137,050,181 (136,569,026) (66,975,673) 
nufgL sf/f]jf/af6 gub k|jfx    
lwtf]kq nufgL v/Lb - - (92,825,644) 
lwtf]kq nufgL ljqmLaf6 k|fKt - - - 
;DklQ tyf pks/0f vl/b (4,974,028) - (6,330,498) 
;DklQ / pks/0f laqmLaf6 k|flKt - - - 
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cd"t{ ;DklQ clwu|x0f (119,179) (208,485) (1,326,380) 
cd"t{ ;DklQ laqmLaf6 k|flKt - - - 
nufgL ;DklQ vl/b - - - 
nufgL ;DklQ laqmLaf6 k|flKt - - - 
Jofh cfDbfgL - - - 
Jofh cfDbfgL - - - 
cGo -dh{/_ - - - 
nufgL sf/f]jf/df ePsf] v'b gub (5,093,207) (208,485) (100,482,521) 
ljQLo >f]t sf/f]jf/af6 gub k|jfx    
C0fkq lgisfzgaf6 k|fKtL - - - 
C0fkqsf] e'StfgL - - - 
;'/If0f g/flvPsf] ;xfos cfjlws bfloTj 

lgisfzgaf6 k|fKtL - - - 
;'/If0f g/flvPsf] ;xfos cfjlws bfloTjsf] 

e'StfgL - - - 
z]o/ lgisfzgaf6 k|fKt 121,744,150 - - 
nfef+z e'QmfgL - - - 
Aofh e'QmfgL - - - 
cGo k|flKt÷e'QmfgL - - - 
ljQLo lqmofsnfkaf6 v'b gub k|jfx 121,744,150 - - 
gub k|jfxdf ePsf] v'b sdL÷-a[l4_ 253,701,124 (136,777,511) (167,458,194) 
cjlwsf] ;'?jftdf gub tyf gub ;dfg 396,521,792 650,222,916 513,445,405 
gub / gub ;dfgdf ljlgdo b/sf] k|efj  - - 
gub tyf gub ;dfgdf /x]sf] clGtd df}Hbft  650,222,916 513,445,405 345,987,211 
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O{SjL6Ldf kl/jt{g lx;fa 

 

ljj/0f  z]o/ k'FhL 
z]o/ 

lk|ldod 

;fwf/0f 

hu]8f sf]if 

;fdfGo 

hu]8f  

lgodgsf/L 

sf]if 

nufgL 

;dfof]hg 

hu]8f 

Gofof]lrt 

d"No 

hu]8f 

k'g{d"Nof+sg 

sf]if 
;+lrt d'gfkmf cGo hu]8f hdf 

! >fj0f d;fGt @)&* sf] df}Hbft 
2,800,000  4,907,027  5,738,768  - 

 
(13,843,964) 200,239,118 225,040,949 

;dfof]hg÷k'gM:yfkgf -  -      1,822,344 - 1,822,344 
o; jif{sf] lj:t[t cfDbfgL 2,800,000  4,907,027  5,738,768  -  (12,021,620) 200,239,118 226,863,293 
o; jif{sf] d'gfkmf         312,610  312,610 

s/ kl5sf] cGo lj:t[t cfDbfgL 
       

 
  - 

km]o/ d"Nodf d'NofÍg ul/Psf OlSj6L pks/0fsf 

nufgLaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_ 

      - 
 

14,583,645  14,583,645 

k'gMd'NofÍgaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_ 
       

 
  - 

kl/eflift nfe of]hgfsf] ljdflÍs 

(Actuarial) gfkmf÷-gf]S;fg_ 

       
 

 (815,806) (815,806) 

gub k|jfxsf] x]lhËaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_ 
       

 
  - 

j}b]lzs ;+rfngsf] sf/0f ljQLo ;DklQsf] 

ljlgdo kl/jt{g ubf{ x'g] ;6xL gfkmf÷-gf]S;fg_ 

       

 

  - 

o; jif{sf] s'n lj:t[t cfDbfgL 
       

 
  - 

hu]8f sf]ifdf ;fl/Psf] /sd 
  3,281,198  2,177,270   

 
 888,875 6,347,344 

hu]8f sf]ifaf6 :yfgfGt/0f ePsf] /sd         (6,347,344) - (6,347,344) 

cGo ;dfof]hg     -  -  -  - 

OlSj6Ldf l;w} b]vfOPsf] z]o/wgL;Fusf] sf/f]jf/ 
       

 
  - 

z]o/ lgisfzg -          - 
z]o/df cfwfl/t e'QmfgL           - 

z]o/wgLnfO{ nfef+z ljt/0f 
       

 
  - 

af]gz z]o/ lgisfzg -        -  - 

gub nef+z e'QmfgL 
       

 
-  - 

cGo -k|flKtaf6 yk_ -        - - - 
hDdf of]ubfg            
#!cfiff9 d;fGt @)&( sf] df}Hbft 28,000,000  8,188,225  7,916,038  -  (3,785,318) 322,790,557 363,109,501 
! >fj0f  @)&( sf] df}Hbft 28,000,000  8,188,225  7,916,038  -  (3,785,318) 322,790,557 363,109,501 
;dfof]hg÷k'gM:yfkgf -  -  -  -  -  - 
k'gM:yflkt df}Hbft         (3,868,211)  (3,868,211) 
o; jif{sf] lj:t[t cfDbfgL 28,000,000  8,188,225  7,916,038  -  (7,653,529) 322,790,557 359,241,290 
o; jif{sf] d'gfkmf         312,610  312,610 
s/ kl5sf] cGo lj:t[t cfDbfgL           - 
km]o/ d"Nodf d'NofÍg ul/Psf OlSj6L pks/0fsf 

nufgLaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_ 

      - 
 

  - 

k'gMd'NofÍgaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_           - 

kl/eflift nfe of]hgfsf] ljdflÍs 

(Actuarial) gfkmf÷-gf]S;fg_ 

       
 

 (717,286) (717,286) 

gub k|jfxsf] x]lhËaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_           - 
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j}b]lzs ;+rfngsf] sf/0f ljQLo ;DklQsf] 

ljlgdo kl/jt{g ubf{ x'g] ;6xL gfkmf÷-gf]S;fg_ 

       

 

  - 

o; jif{sf] s'n lj:t[t cfDbfgL           - 
hu]8f sf]ifdf ;fl/Psf] /sd   366,180       431,733 797,913 
hu]8f sf]ifaf6 :yfgfGt/0f ePsf] /sd         (797913 - (797913 
cGo ;dfof]hg     -  -  -  - 
OlSj6Ldf l;w} b]vfOPsf] z]o/wgL;Fusf] sf/f]jf/           - 
z]o/ lgisfzg -          - 
z]o/df cfwfl/t e'QmfgL           - 
z]o/wgLnfO{ nfef+z ljt/0f           - 
af]gz z]o/ lgisfzg -        -  - 
gub nef+z e'QmfgL         -  - 
cGo -k|flKtaf6 yk_         - (322,000,000) - 
hDdf of]ubfg         (686,140)  (686,140) 
! >fj0f d;fGt @)*)sf] df}Hbft 350,000,000  8,188,225  8,282,218 - - - (12,373,872) 505,005 354,601,576 
o; jif{sf] lj:t[t cfDbfgL            

o; jif{sf] d'gfkmf         312,610  312,610 
s/ kl5sf] cGo lj:t[t cfDbfgL           - 
km]o/ d"Nodf d'NofÍg ul/Psf OlSj6L pks/0fsf 

nufgLaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_       
- 

   
- 

k'gMd'NofÍgaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_           - 
kl/eflift nfe of]hgfsf] ljdflÍs 

(Actuarial) gfkmf÷-gf]S;fg_          
(1,036,545) (1,036,545) 

gub k|jfxsf] x]lhËaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_           - 

j}b]lzs ;+rfngsf] sf/0f ljQLo ;DklQsf] 

ljlgdo kl/jt{g ubf{ x'g] ;6xL gfkmf÷-gf]S;fg_           
- 

o; jif{sf] s'n lj:t[t cfDbfgL           - 

hu]8f sf]ifdf ;fl/Psf] /sd   62,522  3,486,142     610,564 4,159,227 
hu]8f sf]ifaf6 :yfgfGt/0f ePsf] /sd         (4,159,227) (2,715) (4,161,942) 
cGo ;dfof]hg     -  315,554 - -  315,554 
OlSj6Ldf l;w} b]vfOPsf] z]o/wgL;Fusf] sf/f]jf/           - 
z]o/ lgisfzg -          - 
z]o/df cfwfl/t e'QmfgL           - 
z]o/wgLnfO{ nfef+z ljt/0f           - 
af]gz z]o/ lgisfzg -        -  - 

gub nef+z e'QmfgL         -  - 

cGo -k|flKtaf6 yk_ -        - - - 
hDdf of]ubfg            

#! cfiff9 d;fGt @)*! sf] df}Hbft 350,000,000  8,250,747 11,768,360  - 315,554 - (16,220,489) 76,308 354,190,479 

! >fj0f @)*! sf] df}Hbft 350,000,000  8,250,747 11,768,360  - 315,554 - (16,220,489) 76,308 354,190,479 
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O= cfly{s jif{ ;dfKt ePsf] ^ dlxgf kZrft ljj/0fkq :jLs[ltsf] nflu k]z u/]df pQm cGtl/d cjlwsf] nflu n]vfkl/Ifsaf6 

k|dfl0ft u/]sf] ckl/is[t ljQLo ljj/0f M  

 cf=j= @)*!÷)*@ cfiff9 d;fGt ;Ddsf] Joj:yfkgaf6 k|dfl0ft ckl/is[t ljQLo ljj/0f . 

jf;nft 

ljj/0f  

 ckl/is[t cfiff9 d;fGt  

 cf=j @)*!÷)*@   

 ;DklQ    

 gub / gub a/fa/  332,067,770 

 g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] df}Hbft  - 

 a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft  - 

 Jo"TkGg ljQLo pks/0f ;DklQ  - 

 cGo Jofkfl/s ;DklQx?  - 

 a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk6L  - 

 u|fxsx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk6L  1,082,781,085 

 lwtf]kqdf nufgL  309,321,875 

 rfn" s/ ;DklQ   - 

 ;xfos sDkgLdf nufgL   - 

 ;Da4 sDkgLdf nufgL  - 

 nufgL ;DklQ   4,594,421 

 ;DklQ tyf pks/0f   26,609,109 

 VoftL tyf cd"t{ ;DklQ   2,347,908 

 :yug s/ ;DklQ   5,525,445 

 cGo ;DklQ   17,982,964 

 s'n ;DklQ   1,781,230,577 

 bfloTjx¿   

 a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ ltg{ afFsL  45,208,840 

 g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ afFsL  - 

 Jo"TkGg ljQLo pks/0f bfloTj  - 

 u|fxsaf6 lgIf]k  1,336,464,440 

 ;fk6L  - 

 rfn" s/ bfloTj   223,748 

 k|f]lehg  - 

 :yug s/ bfloTj    

 cGo bfloTj   31,348,288 

 hf/L ul/Psf] C0fkq  - 

 ;xfos cfjlBs bfloTj  - 

 s'n bfloTj   1,413,245,316 
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 k"FhL    

 ;]o/ k"FhL   350,000,000 

 ;]o/ lk|ldod    

 ;+lrt d'gfkmf   (9,079,746) 

 l/hj{  27,065,006 

 ;]o/wf/sx¿sf] nflu s'n k"FhL   367,985,261 

 u}/–lgoGqLt Jofh  - 

 s'n k"FhL  367,985,261 

 s'n bfloTj / k"FhL   1,781,230,576 

 ;t{s bfloTj / k|lta4tf   - 

 k|lt ;]o/ g]6 ;DklQ d"No   105.14 
 

Gffkmf gf]S;fg lx;fa 

ljj/0f 

 ckl/is[t cfiff9 d;fGt  

cf=j @)*!÷)*@  

Aofh cfDbfgL                140,500,540  
Aofh vr{                   (71,405,235) 
v'b Aofh cfDbfgL               69,095,305  
z"Ns tyf sld;g cfDbfgL                     7,941,516  
z"Ns tyf sld;g vr{                               -    
v'b z'Ns tyf sld;g cfDbfgL                 7,941,516  
v'b Aofh, z"Ns tyf sld;g cfDbfgL               77,036,821  
v'b sf/f]af/ cfDbfgL                               -    
cGo ;~rfng cfDbfgL                    4,804,522  
s'n ;~rfng cfDbfgL              81,841,344  
shf{ tyf cGo xfgLsf] gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_                   (3,477,054) 
v'b ;~rfng cfDbfgL                85,318,398  
;~rfng vr{    
sd{rf/L vr{                    (53,011,368) 
cGo ;~rfng vr{                   (12,705,055) 
d"Nox|f; / kl/zf]wg                      (9,166,214) 
;~rfng d'gfkmf                10,435,762  
u}/ ;~rfng cfDbfgL                               -    
u}/–;~rfng vr{                        (121,770) 
cfos/ cl3sf] d'gfkmf               10,313,992  
cfos/ vr{                2,490,156  
rfn" s/ vr{                      4,306,776  
:yug s/ vr{÷cfDbfgL                     (1,816,620) 
a}+ssf z]o/wgL                     7,823,837  
u}/ lgolGqt :jfy{                               -    
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o; cjlwsf] gfkmf                     7,823,837  
k|lt z]o/ cfDbfgL    
cfwf/e"t k|lt z]o/ cfDbfgL                             2.24  
8fOn'6]8 k|lt ;]o/ cfDbfgL                            2.24  

 

gub k|jfx ljj/0f 

ljj/0f 

 ckl/is[t cfiff9 d;fGt  

cf=j @)*!÷)*@  

sf/f]af/ ;~rfngaf6 gub k|jfx   

Jofh cfDbfgL                140,500,540  
z'Ns tyf cGo cfDbfgL                     7,941,516  
cGo ;+rfng sf/f]jf/ af6 cfDbfg                    4,804,522  
Jofh vr{                  (70,012,387) 
sld;g tyf z'Ns vr{                               -    
sd{rf/Lx¿nfO{ gub e'QmfgL                  (51,851,839) 
cGo vr{ e'QmfgL                   (12,867,671) 
;~rfng ;DklQ / bfloTjsf] kl/jt{g cl3sf] ;~rfng gub k|jfx                   18,514,682  
;~rfng ;DalGw rfn" ;DklQdf sdL÷-a[l4_   
g]kfn /fi6« a}sdf /x]sf] df}Hbft                               -    
a}+s tyf ljQLo ;+:yf/x]sf] df}Hbft                               -    
cGo Jofkf/Ls ;DklQ                               -    
a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ lbOPsf] shf{ / tyf ;fk6L                               -    
u|fxsnfO{ lbOPsf] shf{ tyf ;fk6L                 (127,338,745) 
cGo ;DklQ                     (9,702,631) 
;~rfng bfloTjdf j[l4÷sdL   
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ ltg{'kg]{                 (111,530,210) 
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{'kg]{                               -    
u|fxsx¿af6 hDdf                450,883,820  
;fk6L                               -    
cGo bfloTj                  (15,090,719) 
cfos/ cl3sf] sf/f]jf/ ;~rfngaf6 v'b gub k|jfx              205,736,196  
cfos/ e'QmfgL                    1,049,924  
sf/f]jf/ ;~rfngaf6 v'b gub k|jfx             206,786,120  
nufgL sf/f]jf/af6 gub k|jfx   
lwtf]kq nufgL v/Lb               (216,045,440) 
lwtf]kq nufgL ljqmLaf6 k|fKt                               -    
;DklQ tyf pks/0f vl/b                     (3,512,621) 
;DklQ / pks/0f laqmLaf6 k|flKt                               -    
cd"t{ ;DklQ clwu|x0f                    (1,147,500) 
cd"t{ ;DklQ laqmLaf6 k|flKt                               -    
nufgL ;DklQ vl/b                               -    
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nufgL ;DklQ laqmLaf6 k|flKt                               -    
Jofh cfDbfgL                               -    
Jofh cfDbfgL                               -    
cGo -dh{/_                               -    
nufgL sf/f]jf/df ePsf] v'b gub            (220,705,561) 
ljQLo >f]t sf/f]jf/af6 gub k|jfx   
C0fkq lgisfzgaf6 k|fKtL                               -    
C0fkqsf] e'StfgL                               -    
;'/If0f g/flvPsf] ;xfos cfjlws bfloTj lgisfzgaf6 k|fKtL                               -    
;'/If0f g/flvPsf] ;xfos cfjlws bfloTjsf] e'StfgL                               -    
z]o/ lgisfzgaf6 k|fKt                               -    
nfef+z e'QmfgL                               -    
Jofh e'QmfgL                               -    
cGo k|flKt÷e'QmfgL                               -    
ljQLo lqmofsnfkaf6 v'b gub k|jfx                               -    
gub k|jfxdf ePsf] v'b sdL÷-a[l4_              (13,919,441) 
cjlwsf] ;'?jftdf gub tyf gub ;dfg                 345,987,211  
gub / gub ;dfgdf ljlgdo b/sf] k|efj   
gub tyf gub ;dfgdf /x]sf] clGtd df}Hbft               332,067,770  
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O{SjL6Ldf kl/jt{g lx;fa 

ljj/0f  z]o/ k'FhL 
z]o/ 

lk|ldod 

;fwf/0f hu]8f 

sf]if 

;fdfGo 

hu]8f  
lgodgsf/L sf]if 

nufgL ;dfof]hg 

hu]8f 

Gofof]lrt 

d"No hu]8f 

k'g{d"Nof+sg 

sf]if 
;+lrt d'gfkmf cGo hu]8f hdf 

! >fj0f @)*! sf] df}Hbft 350,000,000 - 8,250,747 - 11,768,360 - 315,554 - (16,220,489) 76,308 354,190,480 

;dfof]hg÷k'gM:yfkgf ;+lrt sf]ifx?            

;dfof]hg÷k'gM:yfkgf k"j{ cjwLsf q'l6x?         (166,182)  (166,182) 
;dfof]hg÷k'gM:yfkgf ! >fj0f @)*! sf] 

df}Hbft 350,000,000 - 8,250,747 - 11,768,360 - 315,554 - (16,386,671) 76,308 354,024,297 

o; jif{sf] lj:t[t cfDbfgL            

o; jif{sf] d'gfkmf         7,823,837  7,823,837 

s/ kl5sf] cGo lj:t[t cfDbfgL           - 

km]o/ d"Nodf d'NofÍg ul/Psf OlSj6L 

pks/0fsf nufgLaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_       2,482,260    2,482,260 

k'gMd'NofÍgaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_           - 
kl/eflift nfe of]hgfsf] ljdflÍs 

(Actuarial) gfkmf÷-gf]S;fg_          3,745,367 3,745,367 
gub k|jfxsf] x]lhËaf6 ePsf] gfkmf÷-

gf]S;fg_           - 
j}b]lzs ;+rfngsf] sf/0f ljQLo ;DklQsf] 

ljlgdo kl/jt{g ubf{ x'g] ;6xL gfkmf÷-

gf]S;fg_           - 

o; jif{sf] s'n lj:t[t cfDbfgL           - 

hu]8f sf]ifdf ;fl/Psf] /sd   1,564,767  (1,409,374)     361,517 516,911 

hu]8f sf]ifaf6 :yfgfGt/0f ePsf] /sd         (516,911) (90,500) (607,411) 

cGo ;dfof]hg       -    - 
OlSj6Ldf l;w} b]vfOPsf] z]o/wgL;Fusf] 

sf/f]jf/           - 

z]o/ lgisfzg           - 

z]o/df cfwfl/t e'QmfgL           - 
z]o/wgLnfO{ nfef+z ljt/0f           - 

af]gz z]o/ lgisfzg           - 
gub nef+z e'QmfgL           - 

cGo -k|flKtaf6 yk_           - 

hDdf of]ubfg            

#! cfiff9 @)*@ sf] df}Hbft 350,000,000 - 9,815,514 - 10,358,986 - 2,797,814 - (9,079,746) 4,092,691 367,985,261 

gf]6 M g]kfn rf6{8{ PsfpG6]G6\; ;+:yfåf/f hf/L ul/Psf] g]kfn ljQLo k|ltj]bg dfg clgjfo{ ?kdf nfu" eO{;s]sf] xF'bf dfly k|:t't ul/Psf] ljQLo ljj/0f g]kfn ljQLo 

k|ltj]bgdfg (NFRS) cg'?k tof/ kf/L k|:t't ul/Psf] 5 . 
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-O+_ cfDbfgL / vr{ lx;fjsf] s'g} zLif{sdf 7'nf] dfqfdf  kl/jt{g ePdf T;;sf] ljZn]ifofTds sf/0f M ;f] gePsf] . 

-p_ kl5Nnf] ljQLo ljj/0fsf] n]vfkl/If0f eP kZrft ;+ul7t ;+:yfsf] sf/f]af/df, gfkmf gf]S;fg, ;DklQsf] d"No jf cfufdL !@ 

dlxgfsf] bfloTj e'QmfgLdf c;/ kg]{ ul/ s'g} cj:yf l;h{gf ePsf] 5÷5}g ;f] ;DaGwdf ;~rfnsx?sf] 3f/0ff M ;f] gePsf] 

. 

-pm_ cfly{s jif{ ;dfKt ePkl5 ljj/0fkq k]z u/]df, ljj/0fkq k]z u/]sf] ldltaf6 :jLs[lt x'g] ldlt ;Dddf jf;nftsf] ldlt 

kl5sf] 36gfsf] af/]df 5'§} hfgsf/L ljj/0fkqdf ;dfj]z ug'{ kg]{ M ;f] gePsf] . 

-P_ ljut % jif{df ;DklQsf] k'gd"{Nof+sg ul/Psf] 5÷5}g, olb ul/Psf] eP -c_ ;DklQsf] ljj/0f, -cf_ ;DklQsf] k"gd"{Nof+sg 

cl3 / kl5sf] lstfjL d"No, -O{_ k"gd{"Nof+sgsf] cf}lrTo M;f] gePsf] . 

-P]_ cfufdL tLg jif{sf] k|If]lkt jf;nft, gfkmf gf]S;fg lx;fasf ;fy} To;sf u0fgfsf] cfwf/x? M  

ljQLo ;+:yfsf] cfufdL # cfly{s jif{sfnflu k|If]lkt ljQLo l:ylt b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 . 

 

jf;nft 

 

ljj/0f 

k|If]lkt 

cf=j @)*@÷)*# cf=j @)*#÷)*$ cf=j @)*$÷)*% 

;DklQ        

gub / gub a/fa/ 403,256,835 1,165,611,883 1,362,220,246 

g]kfn /fi6« a}+sdf /x]sf] df}Hbft - - - 

a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf /x]sf] df}Hbft - - - 

Jo"TkGg ljQLo pks/0f ;DklQ - - - 

cGo Jofkfl/s ;DklQx? - - - 

a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk6L - - - 

u|fxsx?nfO{ lbPsf] shf{ tyf ;fk6L 1,943,734,266 2,899,786,339 3,750,744,168 

lwtf]kqdf nufgL 433,050,625 562,965,812 703,707,265 

rfn" s/ ;DklQ  - - - 

;xfos sDkgLdf nufgL  - - - 

;Da4 sDkgLdf nufgL - - - 

nufgL ;DklQ  4,594,421 4,594,421 4,594,421 

;DklQ tyf pks/0f  31,648,480 47,102,532 61,449,707 

VoftL tyf cd"t{ ;DklQ  4,515,425 3,608,955 3,742,482 

:yug s/ ;DklQ  10,003,510 16,372,366 28,938,819 

cGo ;DklQ  28,772,742 40,281,839 52,366,391 

s'n ;DklQ  2,859,576,304 4,740,324,147 5,967,763,498 

bfloTjx¿    

a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ ltg{ afFsL 67,813,260 115,282,542 195,980,321 

g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{ afFsL - - - 

Jo"TkGg ljQLo pks/0f bfloTj - - - 

u|fxsaf6 lgIf]k 2,168,872,047 3,230,293,620 4,198,007,787 

;fk6L - - - 

rfn" s/ bfloTj  5,314,196 19,711,410 40,947,785 

k|f]lehg - - - 
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:yug s/ bfloTj  - - - 

cGo bfloTj  62,696,576 93,878,229 148,362,805 

hf/L ul/Psf] C0fkq - - - 

;xfos cfjlBs bfloTj - - - 

s'n bfloTj  2,304,696,078 3,459,165,800 4,583,298,698 

k"FhL     

;]o/ k"FhL  522,388,000 1,200,000,000 1,200,000,000 

;]o/ lk|ldod     

;+lrt d'gfkmf  6,651,750 52,110,442 139,613,264 

l/hj{ 25,840,476 29,047,905 44,851,535 

;]o/wf/sx¿sf] nflu s'n k"FhL  554,880,226 1,281,158,346 1,384,464,800 

u}/–lgoGqLt Jofh - - - 

s'n k"FhL 554,880,226 1,281,158,346 1,384,464,800 

s'n bfloTj / k"FhL  2,859,576,304 4,740,324,147 5,967,763,498 

;t{s bfloTj / k|lta4tf  - - - 

k|lt ;]o/ g]6 ;DklQ d"No             106.22             106.76              115.37  
 

Gffkmf gf]S;fg lx;fa 

ljj/0f 

k|If]lkt 

cf=j @)*@÷)*# cf=j @)*#÷)*$ cf=j @)*$÷)*% 

Aofh cfDbfgL 237,166,732 385,078,525 557,605,877 
Aofh vr{  (139,290,567) (215,977,527) (297,746,578) 
v'b Aofh cfDbfgL 97,876,165 169,100,999 259,859,299 
z"Ns tyf sld;g cfDbfgL 15,635,933 23,292,433 30,230,634 
z"Ns tyf sld;g vr (1,943,488) (2,332,186) (2,798,623) 
v'b z'Ns tyf sld;g cfDbfg 13,692,445 20,960,247 27,432,011 
v'b Aofh, z"Ns tyf sld;g cfDbfgL 111,568,610 190,061,246 287,291,310 
v'b sf/f]af/ cfDbfgL -  - 
cGo ;~rfng cfDbfgL 28,539,785 42,731,379 53,580,413 
s'n ;~rfng cfDbfg 140,108,396 232,792,625 340,871,722 
shf{ tyf cGo xfgLsf] gf]S;fgL Joj:yf÷-lkmtf{_ 26,358,434 42,173,495 47,445,182 
v'b ;~rfng cfDbfgL  113,749,961 190,619,130 293,426,540 
;~rfng vr{     
sd{rf/L vr{  (69,139,605) (88,977,771) (110,233,642) 
cGo ;~rfng vr{  (15,934,069) (19,792,314) (24,343,891) 
d"Nox|f; / kl/zf]wg  (10,962,300) (16,144,346) (22,356,391) 
;~rfng d'gfkmf  17,713,987 65,704,699 136,492,617 
u}/ ;~rfng cfDbfgL - - - 
u}/–;~rfng vr{  - - - 
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cfos/ cl3sf] d'gfkmf 17,713,987 65,704,699 136,492,617 
cfos/ vr (2,509,758) 7,698,156 25,718,786 
rfn" s/ vr{  5,314,196 19,711,410 40,947,785 
:yug s/ vr{÷cfDbfgL (7,823,954) (12,013,254) (15,228,999) 
cjlwsf] gfkmf 20,223,745 58,006,543 110,773,831 
gfkmf lgd|tkm{ lgIf]lkt ul/Psf]    
a}+ssf z]o/wf/sx? 20,223,745 58,006,543 110,773,831 
u}/ lgolGqt :jfy - - - 
o; cjlwsf] gfkmf 20,223,745 58,006,543 110,773,831 
k|lt z]o/ cfDbfgL     
cfwf/e"t k|lt z]o/ cfDbfgL  4.22 6.74 9.23 
8fOn'6]8 k|lt ;]o/ cfDbfgL 4.22 6.74 9.23 

 

 

gub k|jfx ljj/0f 

ljj/0f k|If]lkt 

  cf=j @)*@÷)*# cf=j @)*#÷)*$ cf=j @)*$÷)*% 

sf/f]af/ ;~rfngaf6 gub k|jfx       

Aofh cfDbfgL 237,166,732 385,078,525 557,605,877 
z'Ns tyf cGo cfDbfgL 15,635,933 23,292,433 30,230,634 
cGo ;+rfng sf/f]jf/ af6 cfDbfg 28,539,785 42,731,379 53,580,413 
Aofh vr{ (137,758,434) (214,292,181) (295,892,697) 
sld;g tyf z'Ns vr{ (1,943,488) (2,332,186) (2,798,623) 
sd{rf/Lx¿nfO{ gub e'QmfgL (69,139,605) (88,977,771) (110,233,642) 
cGo vr{ e'QmfgL (15,934,069) (19,792,314) (24,343,891) 
;~rfng ;DklQ / bfloTjsf] kl/jt{g cl3sf] ;~rfng gub k|jfx 56,566,855 125,707,886 208,148,070 
;~rfng ;DalGw rfn" ;DklQdf sdL÷-a[l4_    
g]kfn /fi6« a}sdf /x]sf] df}Hbft - - - 
a}+s tyf ljQLo ;+:yf/x]sf] df}Hbft - - - 
cGo Jofkf/Ls ;DklQ - - - 
a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ lbOPsf] shf{ / tyf ;fk6L - - - 
u|fxsnfO{ lbOPsf] shf{ tyf ;fk6L (866,852,240) (962,688,514) (856,930,626) 
cGo ;DklQ (47,594,353) (84,916,903) (129,877,837) 
;~rfng bfloTjdf j[l4÷sdL    
a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ ltg{'kg]{ 22,604,420 47,469,282 80,697,779 
g]kfn /fi6« a}+snfO{ ltg{'kg]{ - - - 
u|fxsx¿af6 hDdf 832,407,607 1,061,421,573 967,714,167 
;fk6L - - - 
cGo bfloTj 31,348,288 31,181,653 54,484,576 
cfos/ cl3sf] sf/f]jf/ ;~rfngaf6 v'b gub k|jfx 28,480,576 218,174,977 324,236,130 
cfos/ e'QmfgL 5,314,196 19,711,410 40,947,785 
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sf/f]jf/ ;~rfngaf6 v'b gub k|jfx 33,794,772 237,886,387 365,183,915 
nufgL sf/f]jf/af6 gub k|jfx    
lwtf]kq nufgL v/Lb (123,728,750) (129,915,187) (140,741,453) 
lwtf]kq nufgL ljqmLaf6 k|fKt - - - 
;DklQ tyf pks/0f vl/b (8,242,855) (23,151,848) (26,570,384) 
;DklQ / pks/0f laqmLaf6 k|flKt - - - 
cd"t{ ;DklQ clwu|x0f (3,022,102) (76,303) (1,263,715) 
cd"t{ ;DklQ laqmLaf6 k|flKt - - - 
nufgL ;DklQ vl/b - - - 
nufgL ;DklQ laqmLaf6 k|flKt - - - 
Jofh cfDbfgL - - - 
Jofh cfDbfgL - - - 
cGo -dh{/_ - - - 
nufgL sf/f]jf/df ePsf] v'b gub (134,993,707) (153,143,339) (168,575,552) 
ljQLo >f]t sf/f]jf/af6 gub k|jfx    
C0fkq lgisfzgaf6 k|fKtL - - - 
C0fkqsf] e'StfgL - - - 
;'/If0f g/flvPsf] ;xfos cfjlws bfloTj lgisfzgaf6 k|fKtL - - - 
;'/If0f g/flvPsf] ;xfos cfjlws bfloTjsf] e'StfgL - - - 
z]o/ lgisfzgaf6 k|fKt 172,388,000 677,612,000 - 
nfef+z e'QmfgL - - - 
Aofh e'QmfgL - - - 
cGo k|flKt÷e'QmfgL - - - 
ljQLo lqmofsnfkaf6 v'b gub k|jfx 172,388,000 677,612,000 - 
gub k|jfxdf ePsf] v'b sdL÷-a[l4_ 71,189,065 762,355,048 196,608,363 
cjlwsf] ;'?jftdf gub tyf gub ;dfg 332,067,770 403,256,835 1,165,611,883 
gub / gub ;dfgdf ljlgdo b/sf] k|efj    
gub tyf gub ;dfgdf /x]sf] clGtd df}Hbft 403,256,835 1,165,611,883 1,362,220,246 
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O{SjL6Ldf kl/jt{g lx;fa 
 

ljj/0f  z]o/ k'FhL 
z]o/ 

lk|ldod 

;fwf/0f 

hu]8f sf]if 

;fdfGo 

hu]8f  

lgodgsf/L 

sf]if 

nufgL 

;dfof]hg 

hu]8f 

Gofof]lrt 

d"No hu]8f 

k'g{d"Nof+sg 

sf]if 
;+lrt d'gfkmf cGo hu]8f hdf 

! >fj0f @)*@ sf] df}Hbft 350,000,000 - 9,815,514 - 10,358,986 2,797,814 2,797,814 - (9,079,746) 4,092,692   367,985,261  

;dfof]hg÷k'gM:yfkgf ;+lrt sf]ifx?            

;dfof]hg÷k'gM:yfkgf k"j{ cjwLsf q'l6x?            

;dfof]hg÷k'gM:yfkgf ! >fj0f @)*) sf] 

df}Hbft 
350,000,000 - 9,815,514 - 10,358,986 2,797,814 2,797,814 - (9,079,746) 4,092,692 367,985,261 

o; jif{sf] lj:t[t cfDbfgL            

o; jif{sf] d'gfkmf         20,223,745  20,223,745 

s/ kl5sf] cGo lj:t[t cfDbfgL           - 

km]o/ d"Nodf d'NofÍg ul/Psf OlSj6L 

pks/0fsf nufgLaf6 ePsf] gfkmf÷-

gf]S;fg_ 

          - 

k'gMd'NofÍgaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_           - 

kl/eflift nfe of]hgfsf] ljdflÍs 

(Actuarial) gfkmf÷-gf]S;fg_ 
         (5,716,779) (5,716,779) 

gub k|jfxsf] x]lhËaf6 ePsf] gfkmf÷-

gf]S;fg_ 
          - 

j}b]lzs ;+rfngsf] sf/0f ljQLo ;DklQsf] 

ljlgdo kl/jt{g ubf{ x'g] ;6xL gfkmf÷-

gf]S;fg_ 

          - 

o; jif{sf] s'n lj:t[t cfDbfgL           - 

hu]8f sf]ifdf ;fl/Psf] /sd   4,044,749  (1,197,968)     1,645,468 4,492,249 

hu]8f sf]ifaf6 :yfgfGt/0f ePsf] /sd         (4,492,249)  (4,492,249) 

cGo ;dfof]hg       -    - 

OlSj6Ldf l;w} b]vfOPsf] z]o/wgL;Fusf] 

sf/f]jf/ 
          - 

z]o/ lgisfzg 172,388,000          172,388,000 

z]o/df cfwfl/t e'QmfgL           - 

z]o/wgLnfO{ nfef+z ljt/0f           - 

af]gz z]o/ lgisfzg           - 

gub nef+z e'QmfgL           - 

cGo -k|flKtaf6 yk_           - 

hDdf of]ubfg            
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#! cfiff9 @)*# sf] df}Hbft 522,388,000 - 13,860,263 - - - - - 6,651,750 21,380 554,880,226 

! >fj0f @)*# sf] df}Hbft 522,388,000 - 13,860,263 - - - - - 6,651,750 21,380 554,880,226 

;dfof]hg÷k'gM:yfkgf ;+lrt sf]ifx?            

;dfof]hg÷k'gM:yfkgf k"j{ cjwLsf 

q'l6x? 
           

;dfof]hg÷k'gM:yfkgf ! >fj0f @)*) sf] 

df}Hbft 
522,388,000 - 13,860,263 - - - - - 6,651,750 21,380 554,880,226 

o; jif{sf] lj:t[t cfDbfgL            

o; jif{sf] d'gfkmf         58,006,543  58,006,543 

s/ kl5sf] cGo lj:t[t cfDbfgL           - 

km]o/ d"Nodf d'NofÍg ul/Psf OlSj6L 

pks/0fsf nufgLaf6 ePsf] gfkmf÷-

gf]S;fg_ 

          - 

k'gMd'NofÍgaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_           - 

kl/eflift nfe of]hgfsf] ljdflÍs 

(Actuarial) gfkmf÷-gf]S;fg_ 
         (9,340,422) (9,340,422) 

gub k|jfxsf] x]lhËaf6 ePsf] gfkmf÷-

gf]S;fg_ 
          - 

j}b]lzs ;+rfngsf] sf/0f ljQLo ;DklQsf] 

ljlgdo kl/jt{g ubf{ x'g] ;6xL gfkmf÷-

gf]S;fg_ 

          - 

o; jif{sf] s'n lj:t[t cfDbfgL           - 

hu]8f sf]ifdf ;fl/Psf] /sd   11,601,309  (1,437,561)     2,384,103 12,547,851 

hu]8f sf]ifaf6 :yfgfGt/0f ePsf] /sd         (12,547,851) - (12,547,851) 

cGo ;dfof]hg       -    - 

OlSj6Ldf l;w} b]vfOPsf] z]o/wgL;Fusf] 

sf/f]jf/ 
          - 

z]o/ lgisfzg 677,612,000          677,612,000 

z]o/df cfwfl/t e'QmfgL           - 

z]o/wgLnfO{ nfef+z ljt/0f           - 

af]gz z]o/ lgisfzg           - 

gub nef+z e'QmfgL           - 

cGo -k|flKtaf6 yk_           - 

hDdf of]ubfg            

#! cfiff9 @)*$ sf] df}Hbft 1,200,000,000 - 25,461,571 - (1,437,561) - - - 52,110,442 (6,934,939) 1,281,158,346 

! >fj0f @)*$ sf] df}Hbft 1,200,000,000 - 25,461,571 - (1,437,561) - - - 52,110,442 (6,934,939) 1,281,158,346 
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;dfof]hg÷k'gM:yfkgf ;+lrt sf]ifx?            

;dfof]hg÷k'gM:yfkgf k"j{ cjwLsf q'l6x?            

;dfof]hg÷k'gM:yfkgf ! >fj0f @)*) sf] 

df}Hbft 
1,200,000,000 - 25,461,571 - (1,437,561) - - - 52,110,442 (6,934,939) 1,281,158,346 

o; jif{sf] lj:t[t cfDbfgL            

o; jif{sf] d'gfkmf         110,773,831  110,773,831 

s/ kl5sf] cGo lj:t[t cfDbfgL           - 

km]o/ d"Nodf d'NofÍg ul/Psf OlSj6L 

pks/0fsf nufgLaf6 ePsf] gfkmf÷-

gf]S;fg_ 

          - 

k'gMd'NofÍgaf6 ePsf] gfkmf÷-gf]S;fg_           - 

kl/eflift nfe of]hgfsf] ljdflÍs 

(Actuarial) gfkmf÷-gf]S;fg_ 
         (7,467,378) (7,467,378) 

gub k|jfxsf] x]lhËaf6 ePsf] gfkmf÷-

gf]S;fg_ 
          - 

j}b]lzs ;+rfngsf] sf/0f ljQLo ;DklQsf] 

ljlgdo kl/jt{g ubf{ x'g] ;6xL gfkmf÷-

gf]S;fg_ 

          - 

o; jif{sf] s'n lj:t[t cfDbfgL           - 

hu]8f sf]ifdf ;fl/Psf] /sd   22,154,766  (2,156,342)     3,272,584 23,271,009 

hu]8f sf]ifaf6 :yfgfGt/0f ePsf] /sd         (23,271,009) - (23,271,009) 

cGo ;dfof]hg       -    - 

OlSj6Ldf l;w} b]vfOPsf] z]o/wgL;Fusf] 

sf/f]jf/ 
          - 

z]o/ lgisfzg           - 

z]o/df cfwfl/t e'QmfgL           - 

z]o/wgLnfO{ nfef+z ljt/0f           - 

af]gz z]o/ lgisfzg           - 

gub nef+z e'QmfgL           - 

cGo -k|flKtaf6 yk_           - 

hDdf of]ubfg            

#! cfiff9 @)*% sf] df}Hbft 1,200,000,000 - 47,616,338 - (3,593,903) - - - 139,613,264 (11,129,733) 1,384,464,800 
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ljQLo k|If]k0fsf cfwf/x?sf] cf}lrTo k'li6 x'g] ljj/0f b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 M 

 

ljj/0f cf=j= @)*@÷)*# cf=j= @)*#÷)*$ cf=j= @)*$÷)*% 

cf};t lgIf]k j[l4b/ 62% 49% 30% 
cf};t shf{ tyf clu|d j[l4b/ 80% 49% 29% 
cf};t C0f -pwf/_ j[l4b/ 0% 0% 0% 
shf{ tyf clu|ddf cf};t k|ltkmn 6% 6% 7% 
shf{ tyf clu|ddf cf};t Aofhb/ 12% 13% 15% 
lgIf]kdf cf};t Aofhb/ 6% 8% 8% 
a}+s tyf ljQLo ;+:yf;Fu /x]sf] lgIf]kdf cf};t 

Aofhb/ 4% 4% 5% 
cf};t v'b gfkmf j[l4b/ 158% 187% 91% 
cf};t ;~rfng vr{ j[l4b/ 29% 30% 26% 
s/ b/ 30% 30% 30% 
cf};t sd{rf/L vr{ j[l4b/ 29% 24% 31% 
NPL cg'kft_ 3% 4% 3% 
shf{–lgIf]k cg'kft 89% 90% 89% 
gub l:ylt 21% 189% 17% 
gub hu]8f cg'kft 9% 8% 8% 
cfosfl/s t/ntf cg'kft 15% 31% 29% 
k"FhL sf]ifdf k"FhL kof{Kttf 19% 29% 26% 
d"n k"FhL 18% 28% 24% 
C0f–:jfldTj k"FhL cg'kft 0% 0% 0% 

 

ljsf; a}+sn] s/sf] b/ #)Ü nfu" ul/Psf] 5, h'g cfly{s jif{ @)&(÷*) / @)*)÷*! df klg k|of]u ul/Psf] b/ cg';f/  

xf] . ljsf; a}+sn cfufdL tLg cfly{s jif{x¿df lgDgfg';f/ l:y/ ;DklQdf nufgL ug]{ of]hgf agfPsf] 5 . 

 

;DkQL cf=j= @)*@÷)*# cf=j= @)*#÷)*$ cf=j= @)*$÷)*% 

e"ld÷hldg - - - 

ejg - - - 

lnh xf]N8 ;DkQL - 4,251,126 5,127,815 

sDKo"6/÷;xfos pks/0f 3,769,475 7,733,145 9,205,342 

;jf/L ;fwg 344,373 4,388,810 3,793,893 

kmlg{r/ / lkmS:r/ - 1,814,733 1,729,910 

d]l;g/L 2,397,000 1,316,643 1,588,168 

pks/0f / cGo 522,184 3,647,391 5,125,256 

;k\m6j]o/ 3,022,102 76,303 1,263,715 
 

 ljsf; a}+sn] ;fj{hlgs lgisfzg -IPO_ dfkm{t !&,@#,**) lsQf z]o/ ;j{;fwf/0fnfO{ c+lst d"No ?=!))÷– sf] b/df hf/L 

ug]{ of]hgf agfPsf] 5 . pQm lgisfzg cfly{s jif{ @)*@÷*# leq ;DkGg ul/g] tflnsf lgwf{l/t ul/Psf] 5 . IPO dfkm{t 

;Ílnt /sd k|b]z ! sf ljleGg lhNnfx¿df gofF zfvf vf]Ng / ;~rfng ug{ k|of]u ul/g]5 . 
 

 of] ck]Iff ul/Psf] 5 ls cg'dflgt cjlwe/ sDkgLn] gfkmf nfe k"0f{ ¿kdf ;+rfng ug]{5 . 
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o; ljQLo ;+:yfn] ;"rLs[t gePsf] sDkgLsf] z]o/df nufgL ug]{ of]u ul/Psf] 5}g . 

 

 Jofh cfDbfgL -interest income_ / C0f 3f6f k|fjwfg -loan loss provision_ ;DalGwt s'n C0fsf] cg'kftsf] cfwf/df 

u0fgf ul/g]5 . ;f] k|ltztx¿ cfly{s jif{ @)&*÷&(, @)&(÷*) / @)*)÷*! sf tYof+sx¿sf] cf};t k|ltztdf cfwf/ 

x'g]5 . 

 tLg jif{sf tYof+sx¿sf cfwf/df, æRight‑of‑UseÆ ;DklQx¿nfO{ k"0f{ cg'dflgt cjlwe/ jflif{s ¿kdf !%Ü b/n] 36fpg] 

-depreciation_ ul/ u0fgf ul/g]5. 

 cGo bfloTj -Other liabilities_ x? k"j{–jif{sf tLg jif]{ cf};tdf cfwfl/t / l:y/ :t/d} /flvg]5, h;df nLh bfloTj / 

sd{rf/L af]g; k|fjwfg ;dfj]z x'g]5}g . 

 tLg jif{sf P]ltxfl;s tYof+s / gofF zfvf vf]Ng] of]hgf cg';f/ hDdf lgIf]kx¿ cf=j= @)*@÷*# df ^@Ü, @)*#÷*$ df 

$(Ü, / @)*$÷*% df #)Ü sf] b/n] j[l4sf] cg'dfg ul/Psf] 5 . 

 

b|i6Jo M k|If]lkt ljQLo ljj/0fx? l;=Pd=P08 P;f]l;P6\; rf6{8 PsfpG6]G6 åf/f tof/ ul/ l7s 5 egL k|dfl0ft ul/Psf 5 . 

 

u=(=v_ ljQLo cg'kft ;DaGwL ljj/0f M  

s_ ;+ul7t ;+:yfsf] ;~rfng cjlw tLg jif{ JotLt e};s]sf] cj:yfdf ljut tLg jif{sf] / tLg jif{ JotLt e}g;s]sf] 

cj:yfdf ;~rfng cjlwsf] tyf cfufdL tLg jif{sf] k|If]lkt k|lt z]o/ cfDbfgL (EPS), k|lt z]o/ g]6jy{ tyf g]6jy{df 

cf};t k|ltkmn lgDgfg';f/ 5 M 

 

ljj/0f 

jf:tljs  
ckl/s[it 

cfiff9 d;fGt  
k|If]lkt  

cf=j= cf=j cf=j= cf=j= cf=j= cf=j=  cf=j=  

)&*÷)&( )&(÷)*) )*)÷)*! )*!÷)*@ )*@÷)*# )*#÷)*$ )*$÷)*% 

r'Qmf k"FhL 28,000,000 350,000,000 350,000,000 350,000,000 522,388,000 522,388,000 1,200,000,000 

cljtl/t gfkmf (3,785,318) (11,687,732) (16,220,489) 
         

(9,079,746) 
          

6,651,750  
         

52,110,442  
       

139,613,264  
hu]8f tyf 

sf]ifx? 338,894,819 16,975,447 20,410,968 
        

27,065,006  
        

25,840,476  
         

29,047,905  
         

44,851,535  

s'n 363,109,501 355,287,715 354,190,479 
      

367,985,261        554,880,226  
     

1,281,158,346  
     

1,384,464,800  
36fpg]M ckn]vg 

ug{ afFsL vr{  - - - - - - - 

s'n g]6jy{  363,109,501 355,287,715 354,190,479 
      

367,985,261        554,880,226  
     

1,281,158,346  
     

1,384,464,800  

z]o/ ;+Vof 3,500,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000 5,223,880 5,223,880 12,000,000 
ef/L cf};t k"FhL 

nfut 280,000 3,500,000 3,500,000 3,500,000 3,643,657 5,223,880 12,000,000 
k|lt z]o/ g]6jy{ 

-?=_ 103.75 101.51 101.20 
                    

105.14 
                    

106.22 
                     

106.76 
                     

115.37  

g]6jy{df k|ltkmn 4% (1)% 0% 2% 4% 5% 8% 

k|lt z]o/ cfDbfgL  52.08 (0.92) 0.09 2.24 4.22 6.74 923 

lgisfzg k"j{sf] k|lt z]o/ cfDbfgL (EPS) sfod /fVg cfjZos 

Go"gtd k|ltkmn 
3.94 % 

 

 Gff]6M cfly{s jif{ @)&*÷&( sf] hu]8f tyf sf]ifdf ? #@,@),)),)))÷–  xsk|b z]o/ jfkt hDdf ePsf] /sd ;d]t sf]if cGt{ut k"FhL ;dfof]hg 

sf]ifdf pNn]lvo /x]sf ] . 

cf_ ljut tLg aif{sf] g]6jy{df ePsf] cf};t k|ltkmn :  1 % 
sDkgLsf] ljQLo ljj/0f k|If]k0f ljut aif{sf] sf/f]af/sf] cfwf/df lgisfzg sDkgLn] tof/ u/]sf] xf] . pQm ljQLo k|If]k0fsf] 

cfwf/x? tyf tl/sf k'g/fjnf]sg ul/ l7s 5 elg l;=Pd= P08 P;f]l;P6\; rf6{8 PsfpG6]G6af6 ul/Psf] xf] .   
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u=!)=s_ lwtf]kq hf/L ug'{sf] p2]ZoM  
 

c_  g]kfn /fi6« a}+ssf] PsLs[t lgb]{lzsfsf] O=k|f=lgb]{zg g+= @!÷)*! sf] -$_ -!_ df ePsf] k'FhL ;DalGw lgb]{zg adf]lhd Go'gtd 

k'FhL Joj:yf ug{ clgjfo{ ePsf]n] pQm lgb]{zgsf] cg'kfngf ug{ . 

cf_ ljsf; a}+ssf] hf/L k"FhL ?=%@,@#,**,)))÷—-afpGg s/f]8 t]O; nfv c7f;L xhf/ dfq_ dWo] ljsf; a}+ssf] k|aGwkqdf 

Aoj:yf eP cg'?k hf/L k"FhLsf] ##Ü z]o/ ;j{;fwf/0fx?df ljqmL ug'{ kg]{ ePsf] sf/0f hf/L k"FhLsf] ##Ü cyf{t 

?=!&,@#,**,)))÷— /sd a/fa/sf] k|lt z]o/ ?=!))÷— b/n] !&,@#,**) lsQf ;fwf/0f z]o/x? ;j{;fwf/0fx?df laqmL ljt/0f 

ul/ ljsf; a}+ssf] ;~rfngdf ;j{;fwf/0fx?nfO{ ;d]t ;+nUg u/fpg . 

O_ ljsf; a}+ssf] k|aGwkq tyf lgodfjnLdf pNn]v ePsf p2]Zox? cg'?k ug'{ kg]{ sfo{x?sf] nflu cfjZos k"FhL ;+sng ug{ . 

O{_ ljsf; a}+sn] cfkm\gf] ;]jf lj:tf/ ug]{ qmddf nufgL a9fpg tyf ljQLo Pj+ cfly{s ultljlwx?nfO{ lj:tf/ ug cfjZos kg]{ 

kF"hLsf] Aoj:yf ug{ .  
 

u=!)=v_ lwtf]kq lgisfzgaf6 k|fKt k"FhLsf] pkof]u M 

!_ ;fwf/0f z]o/ lgisfzg ul/ k|fKt x'g] k"FhL a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g, @)^#, ljsf; a}+ssf] k|aGwk  tyf lgodfjnL 

/ cGo k|rlnt sfg"g adf]lhd kfFr lhNn] ævÆ ju{sf] ljsf; a}+sn] ug{ kfpg] sfo{sf] clwgdf /xL ljsf; a}+ssf] 

Joj;flos k|of]hgdf pkof]u ul/g]5 . ;fwf/0f z]o/ lgisfzg ul/ k|fKt x'g] kF"hLsf] pkof]u;DaGwdf b]xfo cg';f/ pNn]v 

ul/Psf] 5 . 

qm=;+= lgisfzgjf6 k|ft x'g] /sd k|of]u ul/g] If]q /sd -?=_ 

! Zffvf lj:tf/ 3,00,00,000/- 

@ nufgL   12,89,00,000/- 

# cGo 1,34,88,000/- 

hDDf 17,23,88,000/- 

 

@_ ;j{hlgs lgisfzg (Public Offering) ul/g] lwtf]kq k"0f{ ?kdf laqmL gePdf ;fj{hlgs lgisfzgsf] nflu p2]Zo k|flKt 

ug{sf] nflu ckgfOg] j}slNks Joj:yfM ljsf; a}+ssf] z]o/ lgisfzg ubf{ lgisflzt z]o/ eGbf clws dfqfdf cfj]bg 

k|fKt x'g] u/]sf] b]lvPsf]n] o; sDkgLsf] lgisflzt z]o/x? klg k"0f{ ?kdf laqmL x'g] wf/0ff sDkgLsf] /x]sf] 5 . lgisfzg 

ul/g] z]o/ g]kfn ;/sf/sf] ;DalGwt lgsfoaf6 >d :jLs[lt k|fKt ul/ ljb]zdf /f]huf/L ul//x]sf g]kfnLx?n] k"0f{?kdf 

vl/b gu/]df afFsL z]o/ ;j{;fwf/0fx?sf] nflu lgisfzg ul/g] z]o/df yk ul/g]5 . sy+sbflrt lgisfzg ul/g] ;fwf/0f 

z]o/x? k"0f{ ?kdf laqmL gePdf pQm z]o/ vl/b ug{sf nflu lgisfzg sDkgLn] g]kfn lwtf]kq af]8{af6 lwtf]kq k|Tofe"lt 

ug]{ x]t' cg'dlt k|fKt ;+:yf Unf]an cfOPdO{ Soflk6n lnld6]8;Fu ePsf] k|Tofe't ;DjlGw ;Demf}tf cg';f/ pQm 

k|Tofel'tstf{nfO{ ljqmL ul/g]5 . 
 

#_ cfof]hgfsf] ;+rfng :yfg, cfof]hgf r/0fj4 ?kdf sfof{Gjog ul/g] eP k|To]s r/0fdf nfUg] vr{, s'g} r/0f ;dfKt 

e};s]sf] eP ;f] ;DaGwL ljj/0f M ;f] gePsf] .  
 

$_ cfof]hgf ;DkGg x'g], k/LIf0f pTkfbg z'? x'g] / k"0f{ Jofj;flos pTkfbg z'? x'g] cg'dflgt ldlt M ;f] gePsf]] .  
 

%_ ;+ul7t ;+:yfn] s'g} pks/0f vl/b u/]sf] jf ug{ nfu]sf] eP pQm pks/0fsf] d"No jf k|:tfljt d"No, ;Knfo;{sf] gfd 

/ ;Knfo;{;Fu ;Demf}tf ePsf] eP ;f] sf] d'Vo–d'Vo a'Fbfx? M ;f] gePsf] .  
 

^_ s'g} kf6L{;Fu k|ltlnkL clwsf/, 6«]8dfs{, Ohfhtkq, /f]oN6L, ;xsfo{ ;DaGwdf jf ljQLo jf k|fljlws ;Demf}tf ul/Ps 

eP ;f] sf] k|d'v zt{x? / kf6L{sf] gfd, 7]ufgf ;DaGwL lj:t[t ljj/0f M ;f] gePsf] .  
 

&_ pTkfbg ;DaGwL cfof]hgf eP, ;f] sf] k|s[lt, k|of]ustf{, k|lt:kwf{, nlIft ;d"x, pTkfbg Ifdtf, ljut jif{x?sf] Ifdtf  

pkef]u jf eljiodf ul/g] Ifdtf pkef]u ;DaGwL ljj/0f M ;f] gePsf] . 
 

*_ cfof]hgfsf] nflu cfjZos sRrf kbfy{sf] pknAwtf / To;sf] >f]t M ;f] gePsf] . 
 

(_ cfof]hgfsf] nflu cfjZos x'g] ljB't, kfgL, Uof;sf] dfqf / To;sf] >f]t M ;f] gePsf] . 

!)_ ;fj{hlgs lgisfzgsf] nflu ul/g] vr{ k|d'v ?kdf b]xfodf pNn]lvt kIfx?nfO{ lbg] z'Nsx? 5'§f5'§} ?kdf k|:t't 

ug'{ kg]{ .  

s_ lgisfzg tyf laqmL k|aGws M o; ljj/0fkq dfkm{t ;fj{hlgs ?kn] ;j{;fwf/0fnfO{ laqmL ul/g] ;fwf/0f z]o/sf] 

lgisfzg tyf laqmL k|aGwssf] ?kdf sfo{ ug{ d'lQmgfy Soflk6n lnld6]8, gf/fo0frf}/, gS;fn, sf7df08f}nfO{ 

;]jf z'Ns jfkt ? !,)),)))÷– -cIf?kL Ps nfv ?k}+ofF dfq_ e'QmfgL lbOg] 5 . 
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v_ 6«i6L -l8j]~r/ lgisfzgsf] xsdf_ M ;f] gePsf] . 

u_ k|Tofe"ltstf{ z'Ns M o; ljj/0fkq dfkm{t ;j{;fwf/0fdf lgisfzg ug{ nfu]sf] ?=!&,@#,**,)))÷– /sd a/fasf] 

z]o/sf] k|Tofe"lt ug{s fnflu >L Unf]an cfOPdO{ Soflk6n lnld6]8åf/f k|Tofe"lt ;]jf k|bfg u/] afkt  

? ^,)#,#%*÷– z'Ns a'emfOg] 5 . 

3_ n]vfk/LIfs M sDkgLsf] cf=j=@)*)÷)*! sf] n]vfk/LIf0fsf] sfo{ ug{sf nflu >L l8=lh=la=P= P;f]l;P6\; rf6{8 

PsfpG6]G6nfO{  ;]jf z'Ns jfkt ?= @,*@,%))÷– -cIf?kL b'O{ nfv aof;L xhf/ kfFr ;o ?k}+of dfq_ e'QmfgL 

ul/Psf] 5 . 

ª_ lj1x? M ;f] gePsf] . 
 

r_ cGo -h:t} ;+sng s]Gb|_ M g]kfn lwtf]kq af]8{af6 @)&$÷!!÷!! ut] b]lv l;–cf:af k|0ffnL sfof{Gjog eO{;s]sf] 

;Gbe{df g]kfn lwtf]kq af]8{af6 :jLs[t k|fKt l;–cf:af ;b:o a}+s tyf ljQLo ;+:yf / ltgsf tf]lsPsf zfvf 

sfof{nox? o; lgisfzgsf] nflu ;+sng s]Gb|sf] ?kdf /xg]5g\ . l;–cf:af ;b:o a}+s tyf ljQLo ;+:yfx?nfO{ 

s'g} z'Ns e'QmfgL ug'{ gkg]{ / lghx?n] g]kfn lwtf]kq af]8{n] tf]s] adf]lhdsf] z'Ns lgisfzg tyf laqmL k|aGwsnfO{ 

e'QmfgL ug]{5g\ . ;"rgf k|sfzg, cfj]bg k|zf]wg nufotsf cGo vr{x? lan adf]lhd . 

 

u=!)=u_ ;fj{hlgs lgisfzgaf6 k|fKt /sdnfO{ kl/of]hgfdf k|of]u ug{ k"j{ cGo s'g} Joj:yf ug{ nfluPsf] 5 eg] tT;DaGwL 

ljj/0f M ;f] gePsf] . 

 

u=!)=3_ lk|ldoddf lwtf]kq hf/L ug]{ ePdf lk|ldod d"No lgwf{/0f ubf{ ckgfO{Psf] ljlw / cf}lrTo M  z]o/sf] d'Nodf lk|ldod 

yk ul/Psf] 5}g . 

 

u=!)=ª_ lwtf]kq afF8kmfF8, lkmtf{ e'QmfgL tyf ;"rLs/0f ;DaGwL Joj:yf M  

 

s_ cToflws dfu jf Go"g dfu ePsf] cj:yfdf afF8kmfF8sf] k|s[of M o; ljj/0fkq dfkm{t hf/L ul/Psf] ;fwf/0f z]o/ 

;+VofeGbf a9L ;+Vofdf ;fwf/0f z]o/ vl/bsf] nflu b/vf:t k|fKtx'g cfPdf g]kfn lwtf]kq af]8{sf] k|rlnt ælwtf]kq 

lgisf;g tyf afF8kmfF6 lgb]{lzsf, @)&$Æ df ePsf] Joj:yf cg';f/ ;fwf/0f z]o/x? afF8kmfF6 ul/g]5 / z]o/ afF8kmfF6 

;DaGwL ;"rgf /fli6«o :t/sf] b}lgs klqsfdf k|sflzt ul/g]5 .  

!= z]o/ afF8kmfF6 ubf{ ;a{k|yd ;a} cfj]bsnfO{ bz lsQfsf] b/n] afF8kmfF6 ul/g]5 .  

@ Þ a'Fbf -!_ adf]lhd afF8kmfF6 u/] kZrft afFsL /x]sf] lgisflzt z]o/ aL; jf ;f] eGbf a9L lsQf cfj]bg ug]{ cfj]bsx?nfO{ 

k'gM bz lsQfsf] b/n] afF8kmfF6 ul/g]5 .  

# Þ a'Fbf -@_ adf]lhd z]o/ afF8kmfF6sf] k|s[of ;DkGg eP kZrft\ lwtf]kq afFsL ePdf ;f]xL k|s[of ckgfO{ afF8kmfF6 ul/g]5 .  

$ Þ pk/f]Qmfg';f/ z]o/ afF8kmfF6 ubf{ !) lsQfsf b/n] ;a} cfj]bsx?nfO{ afF8kmfF6 ug{ ck'u x'g] cj:yfdf Go"gtd !) lsQf 

kfpg] ul/ uf]nf k|yfaf6 cfj]bs 5gf}6 ul/ ul/g]5 .  

% Þ z]o/ afF8kmfF6 ;km\6j]o/ tyf afF8kmfF6 tflnsfsf ;DaGwdf af]8{sf] ;xdlt lnO{g]5 .  

^ Þ z]o/ afF8kmfF6sf] hfgsf/L afF8kmfF6 u/]sf] ef]nLkN6;Dddf af]8{, lwtf]kq ahf/ tyf ;j{;fwf/0fnfO{ hfgsf/L u/fO{g]5 . 

;fy}, Go"g dfu ePsf] cj:yfdf dfu eP adf]lhdsf] z]o/ cfj]bsnfO{ afF8kmfF6 ul/ afF8kmfF6 x'g afFsL /x]sf] z]o/ 

;+ul7t ;+:yf / k|Tofe"tLstf{x? jLr ePsf] k|Tofe"tL ;DalGw ;D´f}tfdf pNn]v eP cg';f/ k|Tofe"tLstf{x?nfO{ 

bfdf;fxLn] afF8kmfF6 ul/g]5 . 
 

v_ cToflws dfu ePsf] jf afF8kmfF8 gePsf] cj:yfdf lkmtf{ e'QmfgL ;DaGwL Joj:yf M lwtf]kq lgisfzg tyf afF8kmfF8 

lgb]{lzsf, @)&$ -;ftf}+ ;+zf]wg ;lxt__ df ePsf] Joj:yf cg';f/ j}b]lzs /f]huf/Ldf /x]sf g]kfnLx? tyf ;j{;fwf/0fnfO{ 

g]kfn lwtf]kq af]8{n] tf]s]sf] ;dofjlw leq z]o/ afF8kmfF8 ul/ k"0f{ jf cf+lzs ?kdf :jLs[t÷c:jLs[t ePsf] Joxf]/f 

pNn]v ul/ ælwtf]kq vl/b -;fj{hlgs lgisfzg_ ;DaGwL lgb]{lzsf, @)&#Æ sf] cg';"rL & adf]lhdsf] ljj/0f ;DalGwt 

cf:af (ASBA) ;b:o a}+s tyf ljQLo ;+:yfnfO{ pknAw u/fOg]5 / ;f]xL ljj/0f cg'?k cf:af ;b:o a}+s tyf ljQLo 

;+:yfx?n] afF8kmfF8 df gk/]sf] z]o/ jfktsf] /sd ;DalGwt cfj]bssf] /f]Ssf /x]sf] a}+s vftf km's'jf ul/ lkmtf{  

ul/lbg]5 .  

 

u_ lgj]bg ;fy k|fKt /sdsf] lkmtf{ e'QmfgLdf l9nfO{ ePdf lbOg] Aofhb/ M ælwtf]kq vl/b -;fj{hlgs lgisfzg_ ;DaGwL 

lgb]{lzsf, @)&#Æ k"0f{ ?kdf nfu" eO{;s]sf] ;Gbe{df of] Joj:yf nfu" gx'g] .  

 

3_ lwtf]kqsf] afF8kmfF8 tyf k|df0fkq hf/L ;DaGwL k|s[of / ;dofjlw M o; ljj/0fkq dfkm{t ;fj{hlgs lgisfzg ul/g] 

;fwf/0f z]o/ ælwtf]kq lgisfzg tyf afF8kmfF8 lgb]{lzsf, @)&$ -;ftf}+ ;+zf]wg ;lxt_Æ adf]lhd ;fwf/0f z]o/sf] 

afF8kmfF8 u/] kZrft\ g]kfn :6s PS;r]Gh ln= df ;"rLs/0f tyf l;l8P; P08 lSnol/Ë ln= df btf{ eP kZrft\ cfj]bg 

kmf/fddf pknAw u/fPsf] lxtu|fxL vftfdf afF8kmfF8df k/]sf z]o/ hDdf÷ljt/0f ug]{ Joj:yf ldnfOg]5 .  
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ª_ lwtf]kq ;"rLs/0f e};s]sf] eP, To:tf] lwtf]kq ;"rLs/0f ul/Psf] lwtf]kq ahf/sf] gfd / lwtf]kq sf/f]af/ z'? x'gsf] 

nflu ;+ul7t ;+:yfn] k"/f ug'{ kg]{ zt{x? ;DaGwL ljj/0f M ;f] gePsf]  
 

r_ lwtf]kq ;"rLs/0f e}g;s]sf] eP, ;+ul7t ;+:yfn] lgisfzg tyf laqmL ul/g] lwtf]kqx? k|rlnt P]g, lgod cg';f/ ;xh 

vl/b aqmL jf ljlgdo x'g ;Sg] u/fpgsf] nflu ul/g] Joj:yf ;DaGwL ljj/0f M ;fj{hlgs lgisfzg ul/g] ;fwf/0f z]o/ 

ælwtf]kq lgisfzg tyf afF8kmfF8 lgb]{lzsf, @)&$ -;ftf}+ ;+zf]wg ;lxt_Æ adf]lhd ;fwf/0f z]o/sf] afF8kmfF8 u/] kZrft\ 

g]kfn :6s PS;r]Gh ln= tyf l;l8P; P08 lSnol/Ë ln= df ;"rLs/0f / btf{ u/fO{ z]o/ vl/b laqmL tyf /fkm;fkmsf] 

nflu cfjZos Joj:yf ldnfOg]5 . 
 

u=!)=r_ k|Tofe"lt ;DaGwL ljj/0f M  

s_ lwtf]kq k|Tofe"lt ug]{ ;+ul7t ;+:yfsf] gfd, 7]ufgf / k|Tofe"lt ug]{ lwtf]kqsf] ;+Vof / /sd M lwtf]kq k|Tofe"lt ug]{ ;+ul7t 

;+:yfsf] gfd, 7]ufgf / k|Tofe"lt ug]{ lwtf]kqsf] ;+Vof / /sd ;DaGwL ljj/0f b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 . 

k|Tofe't ul/Psf] lsQf M !&,@#,**) 

k|Tofe't ul/Psf] /sdM ?= !&,@#,**,)))÷– 

lwtf]kq k|Tofe"lt ug]{ ;+ul7t ;+:yfsf] gfd, 7]ufgf 

l;=g+ k|Tofe"ltstf{sf] gfd÷7]ufgfM k|Tofe"lt z]o/ lsQf k|Tofe"lt ul/Psf] /sd -?=_ 

! Unf]an cfO{PdO{ Soflk6n lnld6]8, 

gS;fn 

!&,@#,**) ?=!&,@#,**,)))÷– 

hDdf !&,@#,**) ?=!&,@#,**,)))÷– 

 

v_ lwtf]kq k|Tofe"ltstf{;Fu ul/Psf] ;Demf}tfsf] d'Vo–d'Vo aF'bfx? M  

!= k|Tofe"ltstf{n] !&,@#,**) lsQf z]o/x?sf] nflu k|Tofe"lt ;]jf k|bfg u/]sf] 5 . 

@= k|Tofe"ltstf{nfO{ k|Tofe"lt ;]jf k|bfg u/] jfkt o; ;+:yfn] ?=^,)#,#%*÷— k|Tofe'lt z'Nssf] ?kdf lbOg] 5 . olb 

;j{;fwf/0fnfO{ hf/L u/]sf] z]o/ ljqmL gePdf laqmL gePsf] z]o/ a/fa/sf] /sdsf] )=#% k|ltztsf b/n] k|Tofe'lt z'Ns 

l4lto kIf nfO{ a'emfpg k|yd kIf dGh'/ ub{5 . 

#= k|Tofe'ltstf{sf] bfloTj cfkm'n] sa'n u/]sf] xb;Dd dfq l;ldt x'g]5 . sy+sbflrt\ s'g} Ps kIfn] k'/f ug'{kg]{ cfly{s 

bfloTj k"/f gu/]df csf]{ kIfn] ;f] k"/f u/fpg k|rlnt P]g lgod cg';f/ sf/jfxL ug{ ;lsg]5 .  

$= o; ljj/0fkq cg';f/ hf/L ul/g] ;Dk'0f{ ;fwf/0f z]o/x?sf nflu cfj]bg k|fKt ePdf k|Tofe'ltstf{sf] bfloTj :jtM k"/f 

x'g]5 . 

%= o; ;Demf}tfsf] JofVofdf jf sfof{Gjogdf dtleGgtf ePdf jf ljjfb pTkGg ePdf ;a} kIfsf] ;xsfo{df ljjfb lg/f]k0f 

ul/g]5 . ;f] af6 ljjfb lg/f]k0f gePdf k|rlnt P]g adf]lhd ljjfb lg/f]k0f ul/g]5 .  

^= of] ;Demf}tf ldlt @)*@÷#÷@^ ut] b]lv ^ dlxgf nflu dfq dfGo x'g]5 . ;a} kIfsf] ;xdltdf ;Demf}tfnfO{ k'gM gjLs/0f 

ug{ ;lsg]5 . 
 

u=!)=5_ cfj]bg lb+bf Wofg lbg' kg]{ s'/fx? M 

s_ lwtf]kqjfnfsf] clwsf/ tyf k|ltaGwfTds Joj:yfx? h:t} dtflwsf/, nfef+z, xsk|b z]o/, lwtf]kqjfnfsf] clwsf/df 

kl/jt{g ug]{ k|s[of tyf lwtf]kqsf] vf/]hL cflb ;DaGwL ljj/0f M  

!= o; ljj/0fkq dfk{mt ;fj{hlgs lgisfzg ul/g] ;fwf/0f z]o/x? afF8kmfF8 u/] kZrft\ sfod x'g] z]o/wgLx?n] k|rlnt 

sfg"g adf]lhd pknAw x'g] xs clwsf/sf] k|of]u ug{ kfpg] .  

@= k|rlnt sDkgL sfg"g tyf g]kfn lwtf]kq af]8{sf] af]g; z]o/ ;DaGwL lgb]{lzsfsf] cwLgdf /xL ljQLo ;+:yfn] cfh{g u/]sf] 

d'gfkmfaf6 af]g; z]o/ jf nfef+z ljt/0f ug{ ;Sg]5 / cfjZostf cg';f/ g]kfn lwtf]kq af]8{ tyf cGo ;DalGwt lgodg 

lgsfox?sf] :jLs[lt lnO{ xsk|b z]o/ ;d]t hf/L ug{ ;Sg]5 .  

#= lwtf]kqjfnfsf] clwsf/df kl/jt{g ug]{ k|lqmof g]kfn /fi6« a}+saf6 hf/L P]g, lgod, lgb]{lzsfdf ePsf] Joj:yf, sDkgL P]g, 

@)^# tyf k|rlnt lwtf]kq ;DaGwL sfg"gdf tf]lsP adf]lhd x'g]5 . 

 

v_ lgodfjnL, k|aGwkq k|fKt ug]{ jf x]g{ ;Sg] 7fpF, e'QmfgL ug]{ tl/sf, lng'kg]{ Go"gtd lwtf]kq ;+Vof / ;f] eGbf dfly lng] 

ePdf s'g u'0ffÍdf lng ;Sg] xf] ;f] ;DaGwL ljj/0f M 

!= o; ljsf; a}+ssf] k|aGwkq tyf lgodfjnL sfof{no ;doleq ljsf; a}+ssf] s]Gb|Lo sfof{no, lbQm]n j8f g+=@, vf]6fª 

tyf lwtf]kq lgisfzg tyf laqmL k|aGws d'lQmgfy Soflk6n lnld6]8, gf/fo0frf}/, gS;fn sf7df8f}+df ;Dks{ /fvL x]g{ 

jf k|fKt ug{ ;lsg]5 . 
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@= o; ljj/0fkq dfk{mt lgisfzg ul/g] z]o/sf] nflu b/vf:t lb+bf b/vf:tjfnfn] Go"gtd !) -bz_ lsQf / ;f] eGbf a9L 

z]o/sf nflu cfj]bg lbFbf !) cÍsf] u'0fg ;+Vofdf clwstd @%,))) -kRrL; xhf/_ lsQf;Dd z]o/ v/Lb ug{sfnflu 

b/vf:t lbg ;lsg]5 .  

#= o; ljj/0fkq dfk{mt ;fj{hlgs lgisfzg ul/Psf] z]o/ v/Lbsfnflu b/vf:t lb+bf b/vf:tjfnfn] b/vf:t;fy cfkm"n] 

v/Lb ug{ rfx]sf] ;fwf/0f z]o/ ;+Vofsf] k|lt z]o/ ?=!))÷– sf b/n] x'g cfpg] Psd'i6 /sd o; lgisfzgsf] nflu 

tf]lsPsf] cf:af ;b:o a}+s tyf ljQLo ;+:yfsf tf]lsPsf zfvf sfof{nox? dfk{mt jf æd]/f] z]o/Æ dfk{mt cfj]bg  

lbg'kg]{5 . 

u_ cfj]bg lbFbf kfng ug{'kg]{ zt{ aGb]hx? M 
!= o; sDkgLsf] k|aGwkq tyf lgodfjnL sfof{no ;do leq sDkgLsf] /lhi68{ sfof{no,lbQm]n,gu/kflnsf  vf]6f‹ jf lwtf]kq 

lgisfzg tyf laqmL k|aGws d'lQmgfy Soflk6n lnld6]8sf] sfof{no, gf/fo0frf}/,gS;fn,sf7df08f}df ;Dks{ /fvL x]g{ jf k|fKt 

ug{ ;lsg]5 . 

@= o; ljj/0fkq dfkm{t lgisfzg ul/g] ;fwf/0f z]o/sf] nflu b/vf:t lbbfF b/vf:tjfnfn] sDtLdf !) -bz_ lsQf ;fwf/0f 

z]o/sf] nflu b/vf:t lbg' kg]{5 . olb s'g} b/vf:tjfnfn] !) -bz_ lsQf eGbf a9L z]o/sf] nflu b/vf:t lbg rfx]df !)  

-bz_ c+ssf] u'0ffÍdf clwstd @%,))) lsQf ;fwf/0f z]o/ vl/b ug{sf nflu b/vf:t lbg ;Sg]5 . 

#= cfj]bsn] cfj]bg lbg' k"j{ cfˆgf] vftf /x]sf] ;DalGwt a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf uO{ ælwtf]kqsf] ;fj{hlg lgisfzgsf] s]lGb|s[t 

ljB'tLo ;]jf sfo{ ;~rfng lgb]{lzsf, @)&$Æ sf] cg';"rL–@ adf]lhdsf] l;–cf:af /lhi6«]zg kmf/fd e/L CRN g+= lng'kg]{5 . 

$= cfj]bssf] a}+s vftfdf ePsf] ljj/0f / cg';'rL @ df pNn]v u/]sf] ljj/0f ldNg'kg]{5 . 

%= cfj]bsn ] CRN g+= k|fKt u/] kZrft\ z]o/ vl/bsf nflu tf]lsPsf] 9fFrfdf ;DalGwt a}+s tyf ljQLo ;+:yfdf lwtf]kq vl/bsf] 

nflu cfj]bg lbg'kg]{5 . 

^= cfj]bsn] cfj]bgdf pNn]v u/]sf] lxtu|fxL kl/ro g+= / cGo ljj/0f l;–cf:af ;ˆ6j]o/df /x]sf] cfj]bssf] lxtu|fxL  vftf / 

cGo ljj/0f;Fu ?h' x'g'kg]{5 . 

&= cfj]bsn] cfj]bg kmf/fd a'emfpFbf b]xfosf s'/fx?df ljz]if Wofg lbO{ :ki6 ;Fu cfj]bg kmf/fd e/L a'emfpg' kg]{5M 

s= lwtf]kq lgisfzgstf{ sDkgLsf] gfd . 

v= cfj]bssf] gfd, y/, 7]ufgf, gful/stf g+=, b:tvt, ;Dks{ kmf]g g+=, Od]n . 

u= gfafns / ljlIfKt JolQmsf] xsdf ;+/Ifssf] gfd, y/ / gftf . 

3= vl/b ug{ rfx]sf] lwtf]kqsf] ;+Vof -c+s / cIf/df_ . 

ª= vl/b ug{ rfx]sf] lwtf]kq jfktsf] /sd -c+s / cIf/df_ . 

r= cfj]bssf] vftf /x]sf] a}+s÷ljQLo ;+:yfsf] gfd, 7]ufgf, vftf g+= / vftfsf] lsl;d . 

5= cfj]bssf] lxtu|fxL (DEMAT) vftf gDa/ . 

*= cfj]bsn] cfj]bg lbFbf l;–cf:af ;b:o a}+s÷ljQLo ;+:yfx?df /x]sf] cfj]bg jfktsf] /sd /f]Ssf /flvg] vftf cGo s'g} k|sf/n] 

/f]Ssf /x]sf] jf lgis[o (Dormant) /x]sf] x'g' x'b}g . 

(= cfj]bg lbPsf] /sd a/fa/sf] /sd vftfdf x'g' kg]{5 . 

!)= Ps JolQmn] cfkm"n] vl/b ug{ rfx]sf] ;fwf/0f z]o/sf] nflu Ps eGbf a9L b/vf:t lbg] kfOg] 5}g . olb Ps JolQmsf] gfddf 

Ps eGbf a9L cfj]bg k|fKt x'g cfPdf ;Dk"0f{ b/vf:tnfO{ /2 ul/g]5 . 

!!= lwtf]kq vl/bsf nflu b/vf:t lbbfFsf] cj:yfdf jf b/vf:t lbO{;s]kl5 vl/b u/]sf] lwtf]kq jfktsf] /sd e'QmfgL gx'b} k|rlnt 

sfg'g adf]lhd clwsf/ k|fKt clwsf/L jf lgsfoaf6 nufgLstf{sf] vftf /f]Ssf /fVg] cfb]z k|fKt ePdf lgisfzg tyf laqmL 

k|aGwsn] To:tf] b/vf:t kmf/fdnfO{ cfb]z adf]lhd ul/g]5 . 

!@= lwtf]kq afF8kmfF8 ug'{k"j{ clVtof/ k|fKt lgsfoaf6 s'g} nufgLstf{sf] vftf /f]Ssf /fVg cfb]z jf lgb]{zg k|fKt ePdf ;DalGwt 

a}+s jf ljQLo ;+:yfn] To:tf] cfb]z jf lgb]{zg cg';f/ ;DalGwt nufgLstf{sf] vftf /f]Ssf ul/ To;sf] hfgsf/L t'?Gt lgisfzg 

tyf laqmL k|aGwsnfO{ lbg'kg]{5 . 

!#= l;l8P; P08 lSnol/Ë lnld6]8af6 pknAw u/fOPsf] æd]/f] z]o/Æ ;ˆ6j]o/af6 klg cfj]bsn] cfj]bg ug{ ;Sg]5g\ . To;sf 

nflu cfj]bsn] cfˆgf] lxtu|fxL vftfdf a}+s vftfsf] ljj/0f pNn]v ul/;s]sf] x'g'kg]{5 / ;DalGwt a}+s tyf ljQLo ;+:yfaf6 

CRN g+= lnO{;s]sf] x'g'kg]{5 . 

!$= z]o/ afF8kmfF8 ul/ ;"rLs/0f eP kZrft\ afF8kmfF8df k/]sf cfj]bsx?nfO{ afF8kmfF8df k/]sf] z]o/ lghx?sf] lxtu|fxL vftfdf 

hDdf ug]{ Joj:yf ul/g]5 . 

 

u=!!= ;DalGwt kIf aLrsf] sf/f]af/ ;DaGwL ljj/0f M 

lgisfzgstf{ ;+ul7t ;+:yf / lgDg lnlvt kIf aLr ljut @ jif{sf] cjlwdf s'g} k|sf/sf] j:t'ut sf/f]af/ ePsf] jf s'g} sf/f]af/ 

ug{ k|:tfj ul/Psf] eP sf/f]af/df ;+nUg JolQmx?sf] gfd, ltgLx?sf] ;+ul7t ;+:yf;Fusf] ;DaGw, sf/f]af/sf] k|s[lt / /sd M  
 

s_ ;+ul7t ;+:yfsf] sfo{sf/L clws[t jf ;~rfnssf] ?kdf /x]sf] JolQm M sf/f]af/ gePsf] .  
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v_ cfwf/e"t z]o/wgL M sf/f]af/ gePsf] .  
 

u_ v08 -s_ / -v_ df pNn]lvt s'g} JolQmsf] Psf3/ kl/jf/ ;b:o M sf/f]af/ gePsf] . 

3_ ;+ul7t ;+:yfsf] sfo{sf/L clws[t jf ;~rfns jf cfwf/e"t z]o/wgLn] #) k|ltzt jf ;f] eGbf a9L dtflwsf/ x'g] ul/ 

z]o/ :jfldTj u|x0f u/]sf] sDkgL jf ;+ul7t ;+:yf M ;f] gePsf] . 

ª_ ;+ul7t ;+:yf jf To;sf] ;xfos sDkgLn] xfnsf] ;~rfns jf lghsf] Psf3/sf] kl/jf/sf] ;b:osf nflu s'g} sf/f]af/ jf 

;Demf}tf u/]sf] 5 eg] ;f] jf ljj/0fkq k|sfzg ug'{ eGbf # jif{ cufl8sf] cjlwdf ;+:yfsf] ;~rfns jf ;~rfnssf] Psf3/ 

kl/jf/sf] ;b:osf nflu s'g} sf/f]af/ jf ;Demf}tf u/]sf] eP ;f] s'/f M s'g} sf/f]af/ jf ;Demf}tf u/]sf] 5}g .  

r_ s'g} ;~rfns jf ;~rfnssf] Psf3/ kl/jf/sf] ;b:onfO{ s'g} C0f lbPsf] jf lgh;Fu lnPsf] eP pQm C0f ;DaGwL lj:t[t 

ljj/0f h:t} C0f jfkt lnPsf] /sd, C0fsf] Aofhb/, C0f lnPsf] ldlt, C0f e'QmfgL cjlw cflb s'/f ljj/0fkqdf v'nfp 

kg]{  M s'g} C0f sf/f]af/ u/]sf] 5}g . 

 

u=!@= ljb]zL nufgL / Joj:yfkg ;DaGwL ljj/0f M ;f] gePsf] .  

 

u=!#= ;"lrs[t ;+ul7t ;+:yfn] ;fj{hlgs lgisfzg ug]{ ePdf ;f] sf] ljj/0f M  

-s_ ;+ul7t ;+:yfsf] ljut # cfly{s jif{sf] k|To]s q}dfl;s cjlwsf] pRrtd, Go"gtd, clGtd ahf/ d"Nosf ;fy} sf/f]af/ ePsf] 

z]o/ ;+Vof M ;f] gePsf] .  

-v_ af]8{df ljj/0fkq btf{sf] nflu k|:t't ug'{ eGbf ^ dlxgf cufl8sf] cjlwsf] dfl;s ?kdf pRr, Go"g / clGtd d"Nosf ;fy} 

k|To]s dlxgfdf sf/f]af/ ePsf] s'n lbg / s'n sf/f]af/ ePsf] lwtf]kqsf] ;+Vof M ;f] gePsf] . 

 

u=!$= kl5Nnf] ;fj{hlgs lgisfzgsf] cg'dfg tyf pknAwL ;DaGwL ljj/0f M ;f] gePsf] .  
 

u=!%= k/fdz{bftf÷ljz]if1 ;DaGwL ljj/0f M  
 

s_ n]vfk/LIfs, k|d'v a}+s, lgisfzg sfo{;Fu ;+nUg a}+s, k|If]lkt ljQLo ljj/0f 7Ls 5 egL k|dfl0ft ug]{ lj1 cflbsf] gfd tyf 

7]ufgf M  

c_ n]vfk/LIfs M o; sDkgLsf] cfly{s jif{ @)*)÷)*! sf] n]vfk/LIf0f l8=lh=lj=P=P;f]l;P6\; rf6{8 PsfpG6]G6, cgfdgu/ 

sf7df08f}+ af6 ul/Psf] xf] . 

cf_ lgisfzg a}+s (Banker to the Issue): lgisfzgsf] nflu b]xfosf] a}+snfO{ lgisfzg a}+s (Banker to the Issue) sf] 

?kdf lgo'Qm ul/Psf] 5 . 

 

qm= ;= gfd tyf 7]ufgf vftfsf] gfd Vfftf gDa/ 

! d'lQmgfy ljsf; a}+s ln=, sdnfbL, 

sf7df08f}+ 

MUKTINATH CAPITAL LTD. – 
SALAPA IPO 

)#%!)@))$)^%#@)))!)^ 

 

O_ ljQLo k|If]k0fsf] ljj/0f tof/ kfg]{ lj1 M o; ljj/0fkqdf pNn]v ul/Psf] ljQLo k|If]k0fsf] ljj/0f tof/ kfg]{ lj1df 

sDkgL cfkm} /x]sf] 5 .  

 

 

O{_ ljQLo k|If]k0fsf] cg'dfg tyf cfwf/x? k'g/fjnf]sg ul/ ljj/0f 7Ls 5 egL k|dfl0ft ug]{ lj1 M o; ljj/0fkqdf pNn]v 

ul/P adf]lhd tof/ ul/Psf] ljQLo ljj/0f tyf k|If]k0fsf] cg'dfg tyf cfwf/x? k'g/fjnf]sg ul/ ;f] cfwf/df tof/ 

ul/Psf ljQLo k|If]k0fsf ljj/0f oyfy{k/s /x]sf] egL k|dfl0ft ug]{ ljz]if1 l;=Pd=P08 P;f]l;P6\; rf6{8 PsfpG6]G6, 

9'Ë]c8f, rGb|flul/ /x]sf] 5 .  
 

 v_ dfly v08 -s_ df pNn]lvt ;+:yf jf JolQm;Fu ePsf] ;xdltsf d'Vo–d'Vo a'Fbf tyf zt{x? M ;f] gePsf] .  

 

u=!^=cfof]hgf ;DkGg ug{sf] nflu ;fj{hlgs lgisfzg afx]s cGo ljQLo >f]tx? k|of]u ul/Psf] 5÷5}g, tT;DaGwL ljj/0f M  

     nfu" gx'g] . 

 

u=!&= d'2f tyf ljjfb ;DaGwL ljj/0f M 

s_ ;+ul7t ;+:yfsf] t/ntf, df}Hbft, sfo{ ;+rfngdf tflTjs c;/ kg]{ vfnsf] s'g} d'2fdfldnf jf ljjfb eP ;f] ;DaGwL ljj/0f 

tyf pk/f]Qm d'2f jf ljjfbsf] sf/0faf6 kg{ ;Sg] k|efj ;DaGwdf Joj:yfkgsf] wf/0ff M ;f] gePsf] . 

v_ ;+ul7t ;+:yfnfO{ c;/ kg]{ ul/ ;+:yfsf] ;+:yfks÷;~rfnsn] jf nfO{ bfo/ ul/Psf] d'2f ;DaGwL ljj/0fM ;f] gePsf] . 
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u_ ljut kfFr jif{df ;+ul7t ;+:yfsf] s'g} ;+:yfks÷;~rfns sfnf];"rLdf k/]sf] jf s'g} g}lts jf cfly{s sf/0faf6 s'g} lgodg 

lgsfo jf cbfntn] ;hfo u/fPsf] eP, To:tf] ;~rfnssf] gfd / ;hfo ug]{ lgodg lgsfo jf cbfntsf] gfd pNn]v ug'{ 

kg]{ M ;f] gePsf] .  

3_ ;+ul7t ;+:yf a}+s jf ljlQo ;+:yfdf C0f glt/L l8kmN6 ePsf], lgod cg';f/sf] z'Ns glt/]sf], lwtf]kqjfnfx?sf] s'g}    

   /sd e'QmfgL gul/Psf] eP tT;DaGwL ljj/0fx? M ;f] gePsf] . 
 

u=!*= u'gf;f] ;'Gg] / ;dfwfg ug]{ k|s[of M 

lgisflzt lwtf]kq ;DalGw nufgLstf{x?sf] u'gf;f] tyf ;'emfj ;'Gg tyf ;f] sf] ;dfwfgsf nflu lwtf]kq lgisfzg tyf laqmL 

k|aGwssf] sfof{nodf Ps ljz]if sIfsf] Joj:yf ul/Psf] 5 . nufgL stf{x?n] b]xfosf] dfWod dfkm{t cfˆgf] u'gf;f] tyf ;'emfjx? 

>L clgn dxh{g Ho"nfO{ lghs} sfo{sIfdf jf sfof{no ;do leq kmf]g g+=M)!–$%$^!)* dfkm{t ;Dks{ ug{ ;lsg]5 . 

u=!(= gub glnO{ s;}nfO{ lwtf]kq lgisfzg ul/Psf] 5 eg] To:tf] JolQm jf ;d"xsf] gfd, vl/b ul/Psf] ;DklQ jf ;]jf ;DaGwL  

ljj/0f, lgisfzg ul/Psf] lwtf]kqsf] ;+Vof / b/ ;DaGwL ljj/0f M ;f] gePsf] .  

 

u=@)=C0fkq lgisfzg ;DaGwL ljj/0f M xfn;Dd sDkgLn] s'g} C0fkq hf/L u/]sf] 5}g . 

 

u=@!= cu|flwsf/ z]o/ lgisfzg ;DaGwL Joj:yf M xfn;Dd sDkgLn] cu|flwsf/ z]o/ hf/L u/]sf] 5}g . 

 

u=@@= cGo ;fdfGo hfgsf/L M 

s_ ljz]if1sf] s'g} /fo ePdf, ;f] sf] ljj/0f M  

/fli6«o a}+s PsLs[t lgb]{zg ^÷)*!, v08 ( cg';f/, 

!= Ohfhtkq k|fKt a}+s tyf ljQLo ;+:yfx¿sf] klg ;'zf;g sfod /fVg e"ldsf x'g] ePsf]n], pgLx¿n] cf–cfˆgf] ;+:yfdf ;'zf;g 

P]gsf] efjgf cg'¿k cfrf/;+lxtf th{'df / sfof{Gjog ug{'kg]{ . 

@= k|To]s ;+:yfdf ;'zf;g OsfO{ u7g ug{'kg]{ / ;f]sf] l:ylt dfl;s ¿kdf cg'udg ug{'kg]{ . 

#= o; a}+ssf] lg/LIf0f k|ltj]bgdf p7fO{Psf d'2fx¿nfO{ t'?Gt} sfof{Gjog ug{'kg]{ .  

oBlk, ;ldIff kl5, @)*!÷)$÷!) df ;'zf;g OsfO{ u7g ul/Psf] 5 t/ OsfO{ u7g ePb]lv To:tf] OsfO{sf] l:yltsf] dfl;s 

cg'udg ul/Psf] 5}g . 

$=ljQLo ljj/0fx¿ :jLs[t ePkl5 ;f]xL cfly{s jif{df gfkmfaf6 pTkGg CSR l/he{sf] Go"gtd ̂ )Ü vr{ ul/Psf] 5 egL ;'lglZrt 

ub}{, a}+sn] /fli6«o a}+såf/f hf/L CSR lgb]{lzsf, @)*! sf] k"0f{ kfngf ug]{ Joj:yf ldnfpg l;kmfl/; ul/G5 .  

To;}u/L, vr{;DaGwL bfloTjx¿ ;dod} k"/f ug{ ;lsof];\ eGg] p2]Zon], a}+sn] k|To]s cfly{s jif{sf] k|f/Ded} jflif{s CSR ultljlw 

of]hgf tyf cfjZos ah]6 ljlgof]hgsf nflu :ki6 ;+oGq :yfkgf ug]{ Joj:yf ug{ klg l;kmfl/; ul/Psf] 5 . 

%=a}+sn] ;'zf;g OsfOn] lgoldt dfl;s cg'udg ug]{, cfˆgf lgisif{x¿ clen]v ug]{, pRr Joj:yfkgnfO{ l/kf]6{ ug]{ / s'g} klg 

sdL jf u}/–cg'kfngnfO{ t'?Gt} ;Daf]wg ug]{ s'/f ;'lglZrt ug]{5 . 

v_ ut tLg cfly{s jif{ leqdf s'g} ;~rfns, n]vfk/LIfs kl/jt{g ePsf] eP ;f] sf] sf/0f M ut tLg cfly{s jif{ leqdf s'g} 

;~rfns kl/jt{g gePsf] 

 

tLg cfly{s jif{ leqdf n]vfk/LIfs kl/jt{g ePsf] ljj/0f 

qm=;= n]vfkl/Ifssf] gfd cfly{s jif{ x6]sf]÷gofF 

lgo'lQm 

Kfl/j{tgsf] sf/0f 

! la P08 P P;f]l;P6\; rf6{8 PsfpG6]G6 @)&&÷&* x6]sf] ;dofjlw ;dfKt ePsf] 

sf/0f . 

@ l8=lh=la=P= P;f]l;P6\; rf6{8 PsfpG6]G6 @)*)÷*! lgo'lQm aflif{s ;fwf/0f ;efaf6 

lgo'lQm . 

 

u_ sDkgL ;lrjsf] gfd, 7]ufgf / of]Uotf M  

   gfd M of]u]Gb| k'g 

   7]ufg M /3'u+uf ^, DofUbL 

   of]Uotf M:gftsf]Q/ 
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3_ ;fj{hlgs lgisfzg ug{sf] nflu ;~rfns ;ldltaf6 ePsf] lg0f{o ;DaGwL ljj/0f M ljsf; a}+ssf] ldlt @)*!÷!!÷@* ut] 

;DkGg !# cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efsf] lg0f{o cg';f/ ?=!&,@#,**,)))÷– -!&,@#,**) lsQf_ z]o/ ;fj{hlgs lgisfzg ug{] 

ul/ lg0f{o eP adf]lhd k|lt z]o/ c+lst d"No ?=!))÷– b/sf !&,@#,**) lsQf k|f/lDes ;fj{hlgs lgisfzg dfkm{t     

laqmL ljt/0f ul/ ljsf; a}+ssf] k|aGwkqdf ePsf] Joj:yf adf]lhd z]o/ k"FhL ;+/rgf cg'kft ̂ & M ## -;+:yfks M ;j{;fwf/0f_ 

sfod ug{] lg0f{o eO{ ;f] ;DaGwL sfo{ ug{sf nflu ljsf; a}+ssf k|d'v sfo{sf/L clws[tnfO{ clVtof/L lbOPsf] 5 . 

 

ª_ ;+ul7t ;+:yf jf o;sf z]o/wgLnfO{ s'g} ljz]if s/ ;'ljwf lbOPsf] eP, ;f] ;DaGwL ljj/0f M ;f] gePsf] .  

 

r_ ;+ul7t ;+:yfsf] kl5Nnf] cfly{s jif{sf] n]vfkl/If0f ePsf] jf;nft, gfkmf gf]S;fg lx;fa / gub k|jfx ljj/0f k|fKt ug{ jf 

x]g{ ;Sg] 7fpF / ;do M sDkgLsf] kl5Nnf] cfly{s jif{sf] n]vfkl/If0f ePsf] jf;nft, gfkmf gf]S;fg lx;fa / gub k|jfx 

ljj/0f sfof{no ;doleq sDkgLsf] /lhi68{ sfof{no, lbQm]n @, vf]6fª, lwtf]kq lgisfzg tyf laqmL k|aGws d'lQmgfy 

Soflk6n lnld6]8, gf/fo0frf}/,gS;fn, sf7df08f}+df ;Dks{ /fvL k|fKt ug{ jf x]g{ ;lsg]5 . 

 

5_ af]g; z]o/ ;DaGwL Joj:yf M xfn ;Dd af]g; z]o/ hf/L ul/Psf] 5}g . eljiodf k|rlnt P]g / g]kfn lwtf]kq af]8{sf] k|rlnt 

af]g; z]o/ lgisfzg ;DaGwL Joj:yf cg';f/ af]g; z]o/ hf/L ug{ ;lsg]5 . 
 

h_ z]o/jfnf, sd{rf/L jf c? s;}sf] nflu z]o/ ;'/lIft ug]{ Joj:yf ul/Psf] ePdf ;f] s'/f M 

o; ljj/0fkq dfkm{t lgisfzg ul/Psf s"n !&,@#,**) lsQf ;fwf/0f z]o/ ;j{;fwf/0fsf nflu lgisfzg ug{]5 . h;dWo] 

;j{;fwf/0fx?nfO{ hf/L ul/g] z]o/sf] bz -!)_ k|ltzt cyf{t !,&@,#** lsQf ;fwf/0f z]o/ g]kfn ;/sf/sf] ;DalGwt 

lgsfoaf6 >d :jLs[tL k|fKt ul/ ljb]zdf a;L /f]huf/ ul//x]sf g]kfnLx?nfO{, kfFr -%_ k|ltzt cyf{t *^,!($ lsQf ;fwf/0f 

z]o/ ;fd'lxs nufgL sf]ifnfO{, hf/L k"FhLsf] z'Go bzdnj kfFr -)=%_ k|ltzt -a}s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g, @)&# adf]lhd 

/x]sf]_ cyf{t @^,!!( lsQf ;fwf/0f z]o/ sDkgLsf sd{rf/Lsf nflu / afFsL /x]sf] !$,#(,!&( lsQf ;fwf/0f z]o/ 

;j{;fwf/0fx?sf] nflu lwtf]kq btf{ tyf lgisfzg lgodfjnL, @)&# sf] clwgdf /xL lgisfzg ul/g]5 . sd{rf/Lx?sf] nflu 

5'6\ofOPsf] z]o/ sd{rf/Laf6 dfu eO{ cfPsf] xsdf ;~rfns ;ldltn] cf}lrTok"0f{ tj/af6 afF8kmfF8 ug]{5  / ;fd'lxs nufgL 

sf]ifsf] xsdf ;fd"lxs nufgL sf]if lgodfjnL, @)^& adf]lhd afF8kmfF8 ul/g] 5 tyf g]kfn ;/sf/sf] ;DalGwt lgsfoaf6 

>d :jLs[lt k|fKt ul/ ljb]zdf /f]huf/L ul//x]sf g]kfnLx?sf xsdf g]kfn lwtf]kq af]8{sf] k|rlnt ælwtf]kq lgisfzg tyf 

afF8kmfF8 lgb]{lzsf, @)&$Æ df ePsf] Aoj:yf cg';f/ afF8kmfF8 ul/g]5 . 
 

em_ sDkgLn] sDkgL P]gn] u/]sf Joj:yfx?, cfˆgf] sf/f]af/;Fu ;DalGwt P]g, lgod tyf lgodg Joj:yf k"0f{ kfngf u/]sf] 

;DaGwdf u/]sf] pb\3f]if0f M sDkgLn] sDkgL P]g, @)^# n] u/]sf] Joj:yfx?, cfkm"n] ug]{ Joj;fo;Fu ;DalGwt P]g, lgod tyf 

lgodg Joj:yf tyf lgodg lgsfox?n] lbPsf] lgb]{zgx?sf] k"0f{ ?kdf kfngf u/]sf] 5 / ;f]xL lgb]{zgx?sf] bfo/f leq /xL 

sfo{ ul//x]sf] / o; ljj/0fkqdf pNn]v ul/Psf] ljj/0fx? ;d]t ;f]xL cg'?k tof/ ul/Psf] xf] eGg] sDkgLsf] pb\3f]if0f /x]sf] 

5 . ;fy} o; sDkgLn] sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{nodf cfly{s jif{ @)*)÷)*! ;Ddsf] ljj/0f k]z u/]sf] x'gfn] pQm cfly{s 

jif{;Dddf o; sDkgL sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{nodf cBfjlws /x]sf] / ;f] Joxf]/fsf] hfgsf/L sDkgL /lhi6«f/sf] sfof{nosf] 

ldlt @)*!÷)(÷@(, kq ;+Vof *!÷*@ rnfgL g+= @(@(! sf] kqaf6 k|fKt ePsf] 5 . 

 

`_ lwtf]kq laqmL ljt/0f ;DaGwL Joj:yf M o; ljj/0fkq dfkm{t lgisflzt ;fwf/0f z]o/ laqmL ljt/0fsf nflu g]kfn lwtf]kq 

af]8{af6 Ohfhtkq k|fKt cf:af ;b:o a}+s tyf ljQLo ;+:yfx? tyf ltgsf tf]lsPsf] zfvf sfof{nox?af6 cfj]bg lbg ;Sg] 

Joj:yf ul/Psf] 5 . 
 

6_ qm]l86 /]l6Ë ;DaGwL Joj:yf M o; ljj/0fkq dfkm{t lgisfzg ul/g] ;fwf/0f z]o/sf] ;fj{hlgs lgisfzg ug{sf nflu g]kfn 

lwtf]kq af]8{af6 cg'dlt k|fKt qm]l86 /]l6Ë ;+:yf OGkmf]d]l/S; qm]l86 /]l6Ë g]kfn lnld6]8 (IRN Nepal Ltd.),  afg]Zj/, 

sf7df8f}+af6 qm]l86 /]l6Ë u/fO{ ldlt @)*@ kf}if $ ut] æIRN B+ (Is)Æ k|df0fkq k|fKt u/]sf] 5 . o; /]l6Ën] ”high risk of 

default regarding timely servicing of financial obligation” hgfp+b5 h;sf] g]kfnLdf æ;dod} lalQo bfloTj e"QmfgLsf 

;Gbe{df pRr :t/sf] hf]lvd /x]sf]Æ a'lemG5 .. OGkmf]d]l/S; qm]l86 /]l6Ë g]kfn lnld6]8n] IRN AAA(Is) b]lv IRN D(Is) KjfOG6 

/]l6Ë k|bfg ub{5 . h;df IRN AAA(Is) n] alnof] cfwf/ hgfpF5 eg] IRN D(Is) n] sdhf]/ cfwf/x? hgfpF5 . IRN B(Is), 

IRN C(Is), IRN D(Is) n] cf}ift eGbf sd cfwf/x? hgfpF5 . lbOg] cfwf/x?df k|of]u ul/g] (Plus) lrGxn] lbOPsf] ;d'xsf] 

t'ngfTds ;sf/fTds l:yltnfO{ hgfpF5 . pQm /]l6ª cjlw hf/L ldltaf6 Ps jif{ ;Dd cy{ft @)*@÷)(÷!$ ;Dd /xg] 5 

. 
 

7_ ljj/0f–kq tof/ ug]{ JolQmsf] gfd, y/, z}lIfs of]Uotf / cg'ejsf] ljj/0f M 

o; ljj/0fkq tof/ kfg]{ Jofj;flos ;+:yfdf lgisfzg tyf laqmL k|aGws–d'lQmgfy Soflk6n lnld6]8, gf/fo0frf}/, gS;fn 

sf7df8f+}}+ /x]sf] 5 . 
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8_ ;sf/fTds kIfx? M  

!= Uf|fxsnfO{ ;do ;fk]If / pko'Qm ljQLo k/fdz{], 

@= k|ljlwdf cfwfl/t ljQLo ;]jf, 

#= bIf sd{rf/Lx¿åf/f ljQLo ;]jf, 

$= d':sfg ;lxtsf] ljQLo ;]jf, 

%= gLltut kf/blz{tf / alnof] ;+:yfut ;'zf;g, 

^= ;fdflhs lhDd]jf/L / bfloTj . 
 

9_ z]o/ /lhi6«f/ ;DaGwL Joj:yf M g]kfn :6s PS;r]Gh lnld6]8df ;"rLs/0f u/] kZrft\ z]o/sf] bflvn vf/]h, b:tvt ?h' cflb 

;DaGwL sfo{ o; sDkgLsf] sfof{noaf6 jf sDkgLsf] ;~rfns ;ldltn] tf]s] adf]lhd z]o/ /lhi6«f/sf] sfof{noaf6 x'g] ul/ 

Joj:yf ul/g]5 .  

 

0f_ lwtf]kq laqmL v'Nnf cjlw M o; ljj/0fkq dfkm{t k|yd r/0fdf g]kfn ;/sf/sf] ;DalGwt lgsfoaf6 >d :jLs[lt k|fKt ul/ 

ljb]zdf a;L /f]huf/ ul//x]sf g]kfnLx?nfO{ cfj]bg lbg] cjlw laqmL v'Nnf ePsf] ldltaf6 sDtLdf $ lbg / al9df !% 

lbg;Dd v'Nnf /xg] 5 -wtf]kq lgisfzg tyf afF8kmfF8 -gjf}+ ;+zf]wg_ lgb]{lzsf, @)*@ adf]lhd_ . pQm cjlwdf j}b]lzs 

/f]huf/Ldf /x]sf g]kfnLsf] nflu lgisfzg u/]sf] z]o/ k'/f ljqmL gePdf pQm ljqmL gePsf] z]o/ ;d]t yk ul/ bf];|f] r/0fdf 

;j{;fwf/0fsf] nflu cfj]bg lng] sfo{ sDtLdf rf/ sfo{lbgsf] nflu v'Nnf ul/g]5 . ;f] cjlw leq lgisfzg ul/Psf] ;j} 

lwtf]kq ljqmL gePdf ;+:yfut nufgLstf{n] ;d]t cfj]bg ug{ kfpg] ul/ bf];|f] r/0fsf] b/vf:t v'Nnf ePsf] ldltn] j9Ldf 

!% lbgsf nflu lwtf]kqsf] b/vf:t v'Nnf /xg]5 . cfjZostf eGbf a9L ;fwf/0f z]o/sf] nflu cfj]bg kg{ cfPdf s'g} klg 

avt ;fwf/0f z]o/sf] laqmL aGb ug{ ;lsg]5 t/ $ - rf/_ sfo{ lbg eGbf cuf8L z]o/ vl/bsf] nflu cfj]bg lng] sfo{ aGb 

ul/g] 5}g . 

 

t_ g]kfn /fi6« a}+saf6 ;fj{hlgs lgisfzg ug]{ ;DaGwdf a}{snfO{ k|bfg lgb]{zgx? M g]kfn /fi6« a}+saf6 ldlt @)^(÷$÷! ut] 

kq ;+VofM a}=lj=lg=lj=÷ljsf; a}+s @÷;fNkf÷)^(÷&) sf] kqaf6 ljQLo sf/f]jf/ ug]{ Ohfhtkq k|bfg ubf{ lbOPsf] lgb]{zg 

tyf zt{x? b]xfo adf]lhd /x]sf] 5 . 

 

!= ljQLo sf/f]jf/ ;~rfng ug]{ Ohfhtkq k|fKt ePsf] ldltn] ^ dlxgfleq ljQLo sf/f]af/ ;~rfng ul/ ;f] sf] hfgsf/L o; 

ljefu / o; a}+ssf] ljsf; a}+s ;'kl/j]If0f ljefudf lbg'kg]{5 . 

@= a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g, @)^#, k|rlnt sfg'g tyf o; a}+saf6 hf/L gLlt, lgb]{zg tyf cfb]zx¿sf] k"0f{ kfngf 

ul/ ljQLo sf/f]jf/ ;~rfng ug{'kg]{5 . 

#= ljsf; a}+s ;~rfngdf cfPsf] @ jif{leq ;j{;fwf/0fsf] nflu 5'6\ofOPsf] z]o/ ljqmL ljt/0f ul/;Sg' kg]{5 . lwtf]kq sf/f]jf/ 

;DaGwL P]g, lgodfjnL / k|rlnt a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g adf]lhd ljQLo ;+:yfsf] z]o/sf] ;"rLs/0f tyf sDkgL 

P]g, @)^# adf]lhd z]o/sf] af+8kmf+8 ug{'kg]{5 . 

$= ljsf; a}+sn] lr¶fdf cfwfl/t s'g} klg k|sf/sf] lgIf]k pkxf/ sfo{qmd ;~rfng ug{ kfOg] 5}g . ljsf; a}+sn] tf]s]sf lglZrt 

dfkb08 cGtu{t kg]{ ;Dk"0f{ lgIf]kstf{x¿sf jLrdf s'g} lje]b ug{' x'Fb}g. t/, ;a} lgIf]kstf{n] lgIf]k /sdsf] cfwf/df ;dfg 

¿kdf pkxf/ k|fKt ug]{ ul/ lgIf]k pkxf/ sfo{qmd ;~ofng ug{ eg] o; Joj:yfn] s'g} afwf k'ofPsf] dflgg] 5}g . 

%= ljsf; a}+sn] Ps} zLif{s / zt{df shf{ lng] u|fxsx?nfO{ s'g} klg e]befj ug{ kfOg] 5}g . 

^= s'g} ljb]zL;+u Joj:yfkg s/f/ ug{' k/]df jf ljsf; a}+sdf ljb]zL gful/snfO{ lgo'Qm ug{' k/]df clgjfo{ ¿kdf g]kfn /fi6« 

a}+ssf] k"j{ :jLs[lt lng' kg]{5 . 

&= l/on :6]6 Pj+ cfjf;Lo 3/ shf{df o; a}+sg] ;do;dodf tf]s]sf] ;Ldfleq /x]/ shf{ k|jfx ug{' kg]{5. 

*= ljQLo sf/f]jf/, ljQLo >f]t kl/rfng, shf{ Joj:yf, Jofhb/, t/ntf, k"FhLsf]if nufotsf ljifodf g]kfn /fi6« a}+såf/f lbOPsf 

k|rlnt / eljiodf lbOg] lgb]{zgx¿ kfngf ug{' kg]{5 . 

(= a}+s tyf ljQLo ;+:yf ;DaGwL P]g, @)^# df pNn]lvt :jLs[lt lnP/ ug{'kg]{ sfdx¿ ;DalGwt lgsfosf] k"j{ :jLs[lt lnP/ 

dfq ug{'kg]{5 . 

!)= ljsf; a}+sn] cfkm\gf] ;fOgaf]8{ tyf g]6/Kof8df gfdsf] d'lg 7Ls tg sf]i7df Úg]kfn /fi6« a}+saf6 ævæ ju{sf] Ohfhtkqk|fKt 

;+:yf -vf]6fª lhNnf sfo{If]q ePsf] .æ eGg] Joxf]/f clgjfo{ ?kdf n]Vg'kg]{5 . 

!!= ljsf; a}+ssf] gf]uL tyf gfddf ;d]t Ps} ;fOhdf ;fnkf ljsf; a}+s lnld6]8 egL g]kfnL / c+u|]hLdf n]Vg' kg]{5 . 

!@= ljQLo sf/f]jf/ k|f/De ug{' k"j{ lwtf] ;'/If0df /x]sf] nfnk"hf{, td;'s nufot ;+:yfsf dxTjk"0f{ sfuhftx¿ ;'/lIft /fVg 

cfjZos kg]{ Fire Proof Filing Cabinet vl/b ug{'sf ;fy} Server Room tyf Security Guard sf] cfjf;sf] plrt 

Joj:yf ug{' kg]{5. 

!#= ljsf; a}+ssf] Security System sf] nflu Fire Detection and Alarm System / Intruder Alarm System sf] Joj:yf 

ug{'kg]{ Pj+ hf]lvd Joj:yfkgsf] nflu Disaster Recovery Site sf] Joj:yf ug{' kg]{5 . 
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!$ Power Backup sL nflu lgoldt / e/kbf]{ Joj:yf ug{'kg]{, ;e{/ nufotsf sDKo'6/x?df Anti Virus Software /fvL 

;L sf] License lng'kg]{ / Server nfO{ ;'/lIft :yfgdf /fVg' kg]{5 . 

!%= ljBdfg gLltut Joj:yfg] lbPsL ;LdfeGbf a9L ePsf] k"j{ ;~rfng vr{ ?=#,(*,)$!÷$! dfO{ hfufdL k|yd ;fwf/0f;efaf6 

;dy{g u/fpg] ul/ ca pk|fGt tf]lsPsf] ;Ldfleq /x]/ dfq sfo{ ug{ ;r]t u/fOG5 . 

   

u=@#= o; ljj/0fkqdf k|sflzt tYo tyf ljj/0fx? 7Ls b'?:t 5g, ;f]df s'g} km/s k/]df xfdL ;~rfnsx? k"0f{ ?kdf lhDd]jf/ x'g]5f}+ 

egL ;xL 5fk ug]{ ;~rfns tyf lj1x?sf] gfd tyf b:tvt M 

 

qm=;+= ;+rfnsx?sf] gfd kb b:tvt 

! 6+s /fO{ cWoIf 

 

@ na s'df/ /fO{ ;+rfns 

 

# z/0f s'df/ /fO{ ;+rfns 

  

$ xl/Gb| k|;fb /fO{ ;+rfns 
 

% rG› axfb'/ v8\sf ;+rfns 

 

^ ntf s];L ;+rfns 
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u=@$ lgisfzg tyf laqmL k|aGwssf] k|:t't u/]sf k|lta4tf kq -8\o' 8]lnh]G;\ ;l6{lkms]6_ sf] k|lt M  

 

  



 

- 56 - 
 

        u=@%= ljj/0fkq, ljlQo ljj/0f tyf cGo s'g} s'/fdf lj1n] /fo lbPsf] eP ;f] ;DaGwL kq M 

 


